
PRAVIDLA PROVOZOVÁNÍ

DISTRIBU NÍCH SOUSTAV

ÍLOHA 4

PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A
AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ SE SÍTÍ

PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY

Zpracovatel:

PROVOZOVATELÉ DISTRIBU NÍCH SOUSTAV

2018
2020

Schválil:

ENERGETICKÝ REGULA NÍ Ú AD
dne



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 2

Obsah
EDMLUVA .......................................................................................................................................................5

POUŽITÉ ZKRATKY ..........................................................................................................................................5

1 OZNA ENÍ A POJMY ................................................................................................................................7

2 ROZSAH PLATNOSTI ............................................................................................................................. 11

3 VŠEOBECNÉ ............................................................................................................................................. 15

4 IHLAŠOVACÍ ÍZENÍ ........................................................................................................................ 16

4.1 TECHNICKÉ KONZULTACE .............................................................................................................. 16
4.2 ŽÁDOST O P IPOJENÍ ........................................................................................................................ 17
4.3 POSOUZENÍ ŽÁDOSTI O P IPOJENÍ VÝROBNY ............................................................................. 17

PDS VYŽADUJE STUDII P IPOJITELNOSTI ............................................................................ 184.3.1
NÁVRH SMLOUVY .................................................................................................................... 184.3.2

4.4 STUDIE P IPOJITELNOSTI VÝROBNY ............................................................................................ 18
ROZSAH STUDIE ........................................................................................................................ 194.4.1

4.5 PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE ....................................................................................................... 19
4.6 ZM NY ŽÁDOSTI O P IPOJENÍ ........................................................................................................ 20

ZM NY, KTERÉ LZE PROVÉST V RÁMCI EVIDOVANÉ ŽÁDOSTI O P IPOJENÍ DLE BODU4.6.1
. 4.2. 20

ZM NY, KTERÉ NELZE PROVÉST V RÁMCI EVIDOVANÉ ŽÁDOSTI O P IPOJENÍ DLE4.6.2
BODU . 4.2. ............................................................................................................................................. 20

5 IPOJENÍ K SÍTI ................................................................................................................................... 21

5.1 DÁLKOVÉ ÍZENÍ A VÝM NA DAT ................................................................................................ 22

6 ELEKTROM RY, M ICÍ A ÍDICÍ ZA ÍZENÍ................................................................................. 27

7 SPÍNACÍ ZA ÍZENÍ ................................................................................................................................. 28

8 OCHRANY ................................................................................................................................................. 29

8.1 MIKROZDROJE ................................................................................................................................... 29
8.2 VÝROBNY ELEKT INY S FÁZOVÝM PROUDEM NAD 16 A V SÍTÍCH NN A VÝROBNY

IPOJENÉ DO SÍTÍ VN A 110 KV (VM A2, B1, B2, C, D) ........................................................................... 30

9 CHOVÁNÍ VÝROBEN V SÍTI .............................................................................................................. 3231

9.1 NORMÁLNÍ PROVOZNÍ PODMÍNKY ............................................................................................ 3231
PROVOZNÍ FREKVEN NÍ ROZSAH VÝROBEN V SÍTÍCH NN, VN A 110 KV ................... 32319.1.1
ROZSAH TRVALÉHO PROVOZNÍHO NAP TÍ ..................................................................... 32319.1.2

9.1.2.1 Výrobna elekt iny p ipojená do sít nn ....................................................................................3231
9.1.2.2 Výrobna elekt iny p ipojená do sít vn a 110 kV .....................................................................3231

9.2 ZÁSADY PODPORY SÍT  ...............................................................................................................3231
STATICKÉ ÍZENÍ NAP TÍ ................................................................................................... 33329.2.1

9.2.1.1 Podpora nap tí pomocí jalového výkonu zdroj  v síti nn .........................................................3332
9.2.1.2 Podpora nap tí pomocí jalového výkonu VM A2, B1, B2, C a D .............................................3533

DYNAMICKÁ PODPORA SÍT  .............................................................................................. 38369.2.2
9.2.2.1 eklenutí poruchy p i krátkodobém poklesu nap tí (Undervoltage ride through - UVRT) .......3836
9.2.2.2 eklenutí poruchy p i krátkodobém nadp tí (OVRT) .............................................................4340
9.2.2.3 Požadavky na zkratový proud nesynchronních VM .................................................................4340
9.2.2.6 Tlumení výkonových oscilací .................................................................................................. 4441
9.2.2.7 Um lá setrva nost ...................................................................................................................4441
9.2.2.8 Schopnost startu ze tmy ..........................................................................................................4542
9.2.2.9 Schopnost ostrovního provozu ................................................................................................4542
9.2.2.10 Rychlé op tovné p ifázování ...............................................................................................4542



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 3

9.2.2.11 Kritéria pro detekci ztráty úhlové stability nebo ztráty regulace ............................................ 4643
9.3 IZP SOBENÍ INNÉHO VÝKONU ............................................................................................ 4643

SNÍŽENÍ INNÉHO VÝKONU P I NADFREKVENCI .......................................................... 46439.3.1
ÍPUSTNÉ SNÍŽENÍ INNÉHO VÝKONU P I PODFREKVENCI ...................................... 47449.3.2

FREKVEN NÍ ODEZVA INNÉHO VÝKONU V OMEZENÉM FREKVEN  ZÁVISLÉM9.3.3
REŽIMU ................................................................................................................................................. 4844

FREKVEN NÍ ODEZVA INNÉHO VÝKONU ...................................................................... 49459.3.4
9.3.4.1 Frekven ní odezva inného výkonu VM..................................................................................4945
9.3.4.2 Frekven ní odezva inného výkonu akumula ního za ízení p i podfrekvenci ...........................5046

SNÍŽENÍ INNÉHO VÝKONU ZÁVISLÉ NA NAP TÍ – FUNKCE P(U) ............................... 51479.3.5
ÍZENÍ INNÉHO VÝKONU V ZÁVISLOSTI NA PROVOZNÍCH PODMÍNKÁCH ............. 52489.3.6

9.4 ÍZENÍ JALOVÉHO VÝKONU V ZÁVISLOSTI NA PROVOZNÍCH PODMÍNKÁCH ................... 5348
ZP SOBY ÍZENÍ JALOVÉHO VÝKONU ............................................................................. 53489.4.1

9.5 AUTOMATICKÉ OP TOVNÉ P IPOJENÍ VÝROBEN ................................................................... 5751

10 PODMÍNKY PRO P IPOJENÍ ............................................................................................................ 5751

10.1 ZVÝŠENÍ NAP TÍ ........................................................................................................................5751
10.3 ZM NY NAP TÍ P I SPÍNÁNÍ .................................................................................................... 6054
10.4 IPOJOVÁNÍ SYNCHRONNÍCH GENERÁTOR  ....................................................................6155
10.5 IPOJOVÁNÍ ASYNCHRONNÍCH GENERÁTOR ..................................................................6155
10.6 IPOJOVÁNÍ VÝROBEN SE ST ÍDA I, EV. M NI I KMITO TU ........................................6155

11 ZP TNÉ VLIVY NA NAPÁJECÍ SÍ  ..................................................................................................6256

11.1 ZM NA NAP TÍ .......................................................................................................................... 6256
11.2 PROUDY HARMONICKÝCH ...................................................................................................... 6357

VÝROBNY V SÍTI NN ......................................................................................................... 635711.2.1
VÝROBNY V SÍTI VN ......................................................................................................... 635711.2.2
VÝROBNY V SÍTI 110 KV .................................................................................................. 655911.2.3

11.3 OVLIVN NÍ ZA ÍZENÍ HDO ...................................................................................................... 6660

12 UVEDENÍ VÝROBNY DO PROVOZU A PROVOZOVÁNÍ ............................................................... 6963

12.1 PRVNÍ PARALELNÍ P IPOJENÍ VÝROBNY K SÍTI ..................................................................6963
12.2 TRVALÝ PROVOZ VÝROBNY ELEKT INY .............................................................................7366
12.3 SLEDOVÁNÍ SOULADU .............................................................................................................. 7366

13 ÍKLADY P IPOJENÍ VÝROBEN ELEKT INY ...........................................................................7568

13.1 IPOJENÍ VÝROBNY ELEKT INY NN DO DS .......................................................................7568
13.2 IPOJENÍ VÝROBNY S AKUMULACÍ NN DO DS .................................................................. 7669
13.3 IPOJENÍ VÝROBNY A AKUMULA NÍHOZA ÍZENÍ Z NADZEMNÍHO VEDENÍ VN

ÍPOJKOU VÝROBCE ............................................................................................................................. 7770
13.4 IPOJENÍ VÝROBNY A AKUMULA NÍHO ZA ÍZENÍ SAMOSTATNÝM VEDENÍM DO VN
ROZVODNY DS .......................................................................................................................................... 7871
13.5 IPOJENÍ VÝROBNY A AKUMULA NÍHO ZA ÍZENÍ ZASMY KOVÁNÍM DO VN VEDENÍ

7972
13.6 IPOJENÍ VÝROBEN JEDNODUCHÝM T ODBO ENÍM K VEDENÍ 110 KV ........................8073
13.7 IPOJENÍ VÝROBEN S AKUMULACÍ JEDNODUCHÝM T ODBO ENÍM K VEDENÍ 110 KV

8174
13.8 IPOJENÍ VÝROBNY SAMOSTATNÝM VEDENÍM DO 110 KV ROZVODNY DS DO POLE
VEDENÍ 110 KV V ROZVODN  DS ..........................................................................................................8275
13.9 IPOJENÍ VÝROBNY PRODLOUŽENÍM P ÍPOJNIC 110 KV P ES PODÉLNÉ D LENÍ ......8376
13.10 IPOJENÍ VÝROBNY ZASMY KOVÁNÍM DO VEDENÍ 110 KV V DS .................................8477

14 DODATEK 1 PRAVIDLA PRO STANOVENÍ PODMÍNEK PRO REKONSTRUKCI A

MODERNIZACI MVE ................................................................................................................................... 8578

14.1 BEZ ZM NY PINST A PREZ NEBO BEZ ZM NY VLIVU NA SOUSTAVU ........CHYBA! ZÁLOŽKA
NENÍ DEFINOVÁNA.78
14.2 SE ZM NOU PINST NEBO PREZ NEBO SE ZM NOU VLIVU NA SOUSTAVU CHYBA! ZÁLOŽKA
NENÍ DEFINOVÁNA.78

15 LITERATURA ....................................................................................................................................... 9479



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 4

16 ÍKLADY VÝPO TU ........................................................................................................................9682

17 FORMULÁ E (INFORMATIVN ) .....................................................................................................9884

17.1 DOTAZNÍK PRO VÝROBNU ELEKT INY (A) ..........................................................................9884
17.2 DOTAZNÍK PRO VÝROBNU ELEKT INY S AKUMULA NÍM ZA ÍZENÍM (B) .................. 10086
17.3 DOTAZNÍK PRO VÝROBNU ELEKT INY (C) ......................................................................... 10287
17.4 PROVOZNÍ OZNÁMENÍ O PROVEDENÍ PRVNÍHO PARALELNÍHO P IPOJENÍ VÝROBNY K
DISTRIBU NÍ SOUSTAV  ...................................................................................................................... 10388

18 SEZNAM TABULEK........................................................................................................................... 10790

19 SEZNAM OBRÁZK  .......................................................................................................................... 10790



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 5

EDMLUVA
Následující pravidla shrnují hlavní hlediska, na která je zapot ebí brát z etel p i p ipojování výrobny

elekt iny do sít nn, vn nebo 110 kV provozovatele distribu ní soustavy (PDS). Slouží proto stejn  pro
provozovatele distribu ních soustav i pro výrobce elekt iny a provozovatele lokálních distribu ních soustav (LDS)
s vno enými výrobnami jako podklad p i projektování a pom cka p i rozhodování.

V jejich rámci je možné se zabývat pouze všeobecn  b žnými koncepcemi za ízení, vycházejícími ze
sou asných zvyklostí, dostupných za ízení i sou asn  platných p edpis .

V ásti "Ozna ení a pojmy" jsou krátce vysv tleny nejd ležit jší pojmy.

K jednotlivým bod m pravidel jsou poskytnuty další informace pro vysv tlení jejich ur itých požadavk ,
pop . zám . Pro omezení vlastního textu pravidel na to nejpodstatn jší jsou tato vysv tlení shrnuta v dodatku po
jednotlivých ástech.

Dále se nachází v dodatku stru nýjsou sou ástí seznam literatury, íkladp íklady výpo tu a, formulá e
"Základní údaje"Dotazník pro výrobnu elekt iny" a "Provozní oznámení o provedení prvního paralelního p ipojení
výrobny k distribu ní soustav ".

ást 14 obsahuje podmínky pro rekonstrukci a "Protokol o uvedení do provozu".modernizaci malých
vodních elektráren.

POUŽITÉ ZKRATKY
EU Evropská unie

R eská republika
ES elektriza ní soustava
PS enosová soustava
DS distribu ní soustava
LDS  lokální distribu ní soustava
UDS   uzav ená distribu ní soustava1

PPS provozovatel p enosové soustavy
PDS  provozovatel distribu ní soustavy
PLDS provozovatel lokální distribu ní soustavy
PPDS Pravidla provozování distribu ních soustav
PUDS  Provozovatel uzav ené distribu ní soustavy
EN Evropská norma

SN eská státní norma
PNE podniková norma energetiky
PN podniková norma
OZE  obnovitelné zdroje energie
VM výrobní modul
FVE fotovoltaická výrobna elekt iny
MVE malá vodní elektrárna
VTE trná elektrárna
BPS bioplynová stanice
OZ op tné zapínání
HDO hromadné dálkové ovládání
OP ostrovní provoz
OM odb rné místo
PD projektová dokumentace

1 ve smyslu Na ízení EU 2017/1388 l. 2 Definice 5



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 6

PPP první paralelní p ipojení
DTS distribu ní trafostanice
RTU remote terminal unit
MTP m icí transformátor proudu
MTN m icí transformátor nap tí
KZ za ízení pro kompenzaci ú iníku
nn nízké nap tí
vn vysoké nap tí
vvn velmi vysoké nap tí
zvn zvláš  vysoké nap tí
LFSM-O omezený frekven  závislý režim p i nadfrekvenci
LFSM-U omezený frekven  závislý režim p i podfrekvenci
FSM  frekven  závislý módrežim
FRT asový pr h p eklenutí poklesu nap tí „fault-ride-through“
UVRT asový pr h p echodného snížení nap tí „undervoltage-ride-through“
OVRT asový pr h p echodného zvýšení nap tí „overvoltage ride-through“
RoCoF  hodnota zm ny frekvence „rate-of-change-of-frequency“
EVS  energetický výstražný systém
PpS  podp rné služby
PR  primární regulace
VS vlastní spot eba výrobny elekt iny/ výrobního modulu



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 7

1 OZNA ENÍ A POJMY2

SkV zkratový výkon ve spole ném napájecím bodu (pro p esný výpo et SkV viz [8])

kV  fázový úhel zkratové impedance

Un jmenovité nap tí sít

Uc dohodnuté nap tí ( SN EN 50160 [3] - dohodnuté napájecí nap tí (Uc) (declared supply voltage (Uc))
napájecí nap tí odsouhlasené provozovatelem sít  a uživatelem sít . Dohodnutým napájecím nap tím Uc je
obvykle jmenovité nap tí sít Un, ale m že být jiné na základ  dohody mezi provozovatelem sít  a
uživatelem sít ).

Plt, dlouhodobá míra vjemu flikru, initel dlouhodobého rušení flikrem [8], [10];
míra vjemu flikru Plt v asovém intervalu dlouhém (lt = long time) 2 h

Pozn.: Plt=0.46 je stanovená mez rušení pro jednu výrobnu. Hodnota Plt m že být m ena a vyhodnocena
flikermetrem.

U zm na nap tí

Rozdíl mezi efektivní hodnotou na za átku nap ové zm ny a následujícími efektivními hodnotami.

Pozn.: Pro relativní zm nu u se vztahuje zm na nap tí sdruženého nap tí U k napájecímu nap tí sít  Un.
Pokud má zm na nap tí U význam úbytku fázového nap tí, pak pro relativní zm nu nap tí platí u  =

U/Un/ 3.

c initel flikru za ízení

Bezrozm rná veli ina, specifická pro dané za ízení, která spolu s dv ma charakteristickými veli inami, tj.
výkonem za ízení a zkratovým výkonem ve spole ném napájecím bodu, ur uje velikost flikru vyvolaného
za ízením ve spole ném napájecím bodu.3

SA jmenovitý zdánlivý výkon výrobny elekt iny

SAmax maximální zdánlivý výkon výrobny elekt iny

SnE jmenovitý zdánlivý výkon výrobního modulu

PnE jmenovitý inný výkon výrobního modulu

SnG jmenovitý zdánlivý výkon generátoru

i fázový úhel proudu výrobního modulu

cos cosinus fázového úhlu mezi základní harmonickou nap tí a proudu

iník – podíl inného výkonu P a zdánlivého výkonu S

k pom r mezi rozb hovým, pop . zapínacím proudem a jmenovitým proudem generátoru

Ia rozb hový proud

Ir proud, na který je výrobna dimenzována (obvykle jmenovitý proud In)

kk1 zkratový pom r, pom r mezi SkV a maximálním zdánlivým výkonem výrobny elekt iny SrAmax

Svlsp zdánlivý p íkon vlastní spot eby

cos vlsp cosinus fázového úhlu mezi základní harmonickou nap tí a proudu vlastní spot eby

2 Uvedené definice jsou pouze pro ú ely PPDS
3 Norma [8] rozlišuje mezi initelem flikru pro ustálený provoz (u v trných elektráren), který závisí na vnit ním úhlu
zkratové impedance sít  a initelem flikru pro spínání p ipojování a odpojování. Protože dosud nejsou tyto initele
od všech typ  k dispozici, nejsou v této versi P ílohy 4 PPDS odvozené požadavky v ásti 10 a 11 uplatn ny.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 8

Certifikátor
Subjekt, který vydává certifikáty za ízení a dokumenty výrobních modul  a jehož akreditaci provádí vnitrostátní
pobo ka Evropské organizace pro spolupráci v oblasti akreditace (EA), z ízená podle na ízení Evropského
parlamentu a Rady (ES) . 765/2008 (1); lánek 2 Definice 46.[4]

Certifikát za ízení
Dokument vydaný certifikátorem k za ízení používanému ve výrobním modulu, v odb rné jednotce, v distribu ní
soustav , v odb rném elektrickém za ízení nebo ve vysokonap ové stejnosm rné soustav . V certifikátu za ízení je
stanoven rozsah jeho platnosti na vnitrostátní nebo jiné úrovni, na níž je z rozp tí povoleného na úrovni evropské
zvolena jedna konkrétní hodnota. Za ú elem nahrazení specifických ástí procesu ov ování souladu m že certifikát
za ízení obsahovat modely, které byly ov eny na základ  výsledk  reálných zkoušek; lánek 2 Definice 47 [4]

Flikr
Subjektivní vjem zm ny sv telného toku.

Harmonické
Sinusové kmity, jejichž kmito et je celistvým násobkem základní frekvence (50 Hz).

Meziharmonické
Sinusové kmity, jejichž kmito et není celistvým násobkem základní frekvence (50 Hz).
Poznámka: Meziharmonické se mohou vyskytovat i ve frekven ním rozsahu mezi 0 a 50 Hz.

Mikrozdroj
Jednofázový nebo t ífázový zdroj (výrobna) v etn  jejich souvisejících za ízení pro výrobu elekt iny, ur ená pro
paralelní provoz s DS nn;  se  jmenovitým  st ídavým  fázovým  proudem  do  16  A  na  fázi  v etn  a  celkovým
maximálním instalovaným výkonem do 10 kW v etn .

OZ
Zapnutí obvodu vypína e spojeného s ástí sít , v níž je porucha, automatickým za ízením po asovém intervalu,
umož ujícím, aby z této ásti sít  vymizela p echodná porucha.

PDS
Fyzická i právnická osoba, která je držitelem licence na distribuci elekt iny; na ástech vymezeného území
provozovatele regionální DS mohou p sobit provozovatelé DS s vlastním vymezeným územím a nap ovou úrovní.

edávací místo
Místo styku mezi DS a za ízením uživatele DS, kde elekt ina do DS vstupuje nebo z ní vystupuje

Místo p ipojení
Rozhraní, v n mž je za ízení p ipojeno k DS, a to p ímo, prost ednictvím domovní instalace nebo prost ednictvím

ípojky a domovní instalace a jež je uvedeno v platné smlouv  o p ipojení

St ída e ízené sítí
St ída e ízené sítí pot ebují ke komutaci cizí nap tí, které nepat í ke zdroji st ída e. Tyto st ída e nejsou ve smyslu
této sm rnice schopné ostrovního provozu.

St ída e ízené vlastní frekvencí
Samostatné st ída e nepot ebují pro komutaci žádné cizí nap tí, pro paralelní provoz se sítí ale pot ebují odvodit
ízení zapalovacích impuls  od frekvence sít . Jsou schopné ostrovního provozu, pokud mají vnit ní referen ní

frekvenci a p ídavnou regulaci pro trvalý ostrovní provoz, na který se p i výpadku sít  p echází bu  automaticky,
nebo ru ním p epnutím.

St ída e ízené sítí
St ída e ízené sítí pot ebují ke komutaci cizí nap tí, které nepat í ke zdroji st ída e. Tyto st ída e nejsou ve smyslu
této sm rnice schopné ostrovního provozu.

Lokální distribu ní soustava (LDS) je distribu ní soustava, která není p ímo p ipojena k p enosové soustav



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 9

Uzav ená distribu ní soustava (UDS) distribuuje elekt inu v rámci geograficky vymezené pr myslové i obchodní
zóny nebo zóny sdílených služeb, nezajiš uje dodávky pro zákazníky v domácnostech, aniž je dot eno nahodilé
používání malým po tem domácností, které se nacházejí v oblasti obsluhované touto soustavou a které jsou
zam stnáním nebo podobným zp sobem spojeny s majitelem soustavy [5, l. 2 5)].

Pozn.: Požadavky a podmínky pro p ipojování LDS a UDS s výrobnami elekt iny jsou shodné

Výrobna elekt iny/výrobna (VE)
Energetické za ízení pro p em nu r zných forem energie na elekt inu, zahrnující všechna nezbytná za ízení.

Toto energetické za ízení p evádí primární energii na energii elektrickou a sestává z jednoho nebo více výrobních
modul  p ipojených k soustav  v jednom nebo více místech p ipojen4

Výrobna elekt iny s akumula ním za ízením je výrobna elekt iny, která sestává z elektrického akumula ního
za ízení a výrobních modul , nap . fotovoltaických, kogenera ních, v trných, dieselových

Fotovoltaická výrobna elekt iny s akumula ním za ízením
Kombinace FVE a elektrického akumula ního za ízení. P ipojení k síti DS je možné jedním spole ným st ída em
nebo odd len  pro ást FVE a ást elektrického akumula ního za ízení.

Instalovaný inný výkon výrobny elekt iny
Sou et jmenovitých inných výkon  všech generátor  (výrobních modul ); v p ípad  výroben využívajících solární
panely sou et jmenovitých hodnot všech instalovaných solárních panel .  U fotovoltaických elektráren se pro
posouzení vlivu na DS (v etn  velikosti nesymetrie) uvažuje výkon st ída .

Instalovaný výkon akumula ního za ízení

U akumula ního za ízení je jeho instalovaným výkonem výkon st ída e

U fotovoltaických výroben elekt iny s akumula ním za ízením se spole ným st ída em se pro ú ely pravidel
provozování distribu ních soustav považuje za instalovaný výkon vyšší z hodnot výkonu st ída e akumula ního
za ízení, nebo sou et jmenovitých hodnot všech instalovaných solárních panel .

Elektrické akumula ní za ízení (akumula ní za ízení)
je za ízení, schopné absorbovat elektrickou energii, po ur itou dobu ji v r zných formách uskladnit a poté
elektrickou energii uvolnit.

Instalovaný výkon akumula ního za ízení
U akumula ního za ízení je jeho instalovaným výkonem výkon st ída e.

U FVE s akumula ním za ízením se  spole ným  st ída em  se  pro  ú ely  posuzování  vlivu  na DS uvažuje
instalovaný výkon st ída e.

Senzor sm ru toku energie
Technické za ízení pro ur ení sm ru toku energie s komunika ní vazbou.

Výrobní modul (VM)
Výrobní modul je bu  synchronní výrobní modul, nebo nesynchronní výrobní modul.

Synchronní výrobní modul (VM-S) je ned litelný soubor za ízení, který je schopen vyráb t elektrickou energii tak,
že frekvence vyrobeného nap tí, rychlost generátoru a frekvence nap tí v síti jsou ve stálém pom ru, a tedy
v synchronismu.

Nesynchronní výrobní modul (VM-N) je blok nebo soubor blok  vyráb jící elekt inu, který je nesynchronn
ipojen k soustav  nebo je p ipojen prost ednictvím výkonové elektroniky, a který je k p enosové soustav , kje k

distribu ní soustav  v etn uzav enélokální distribu ní soustavy, k p enosové soustav  nebo k vysokonap ové
stejnosm rné soustav  p ipojen v jediném míst  p ipojení;

Kompenza ní za ízení

4 Na ízení EU 2016/631 [4] l. 2 6. a Energetický zákon [1] §2 (2) 18



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 10

za ízení pro kompenzaci ú iníku nebo ízení jalové energie

Ostrovní provoz ásti DS, která je odpojena od zbytku ES
Vznikne bu ízeným vyd lením, nebo rozpadem p i poruše v PS (DS), návrat ídí p íslušný dispe ink. Pat í sem
mimo jiné -– kritická infrastruktura, mikrosí , black start, náhradní napájení po poruchách a p i plánovaných
pracích.
Ostrovní provoz odb rného místa v DS s výrobnou
Vznikne bu ízeným vyd lením, nebo rozpadem, znovu p ipojení probíhá podle 9.5 P ílohy 4 PPDS, p ípadn

ímo ídí p íslušný dispe ink.

Odd lený ostrovní provoz – Off Grid systém
Elektrická instalace s výrobními moduly ( mikrosí ) provozovaná trvale odd len  od DS, bez možnosti p ipojení
k DS, p emž nesmí dojít k p enosu potenciálu a/nebo energie z/do DS za normálního provozu ani p i poruchových
stavech.

Instala ní dokument výrobny, která je p ipojena k nižšímu nap tí než 1 000 V, je jednoduše strukturovaný
dokument obsahující informace o každém výrobním modulu typu A a stvrzující jejich soulad s p íslušnými
požadavky; Pro ú ely zjednodušení procesu prokázání shody m že PDS využít pro VM A formulá  „Prohlášení o
souladu výrobny“.

Prohlášení o souladu výrobny je dokument, který vlastník výrobny elekt iny poskytuje provozovateli soustavy a v
mž je uveden aktuální stav souladu s p íslušnými specifikacemi a požadavky;

Elektriza ní provozní oznámení výrobny je oznámení vydané p íslušným provozovatelem soustavy vlastníkovi
výrobny elekt iny p ed uvedením jeho vnit ní soustavy pod nap tí;

Do asné provozní oznámení výrobny je oznámení vydané p íslušným provozovatelem soustavy vlastníkovi
výrobny elekt iny, které mu povoluje provozovat odpovídající výrobní modul typu D pomocí p ipojení k elektriza ní
soustav  po asov  omezené období a za ú elem zahájení zkoušek souladu pro zajišt ní souladu s p íslušnými
specifikacemi a požadavky;

Omezené provozní oznámení výrobny je oznámení vydané p íslušným provozovatelem soustavy vlastníkovi
výrobny elekt iny, kterému již d íve bylo vydáno kone né provozní oznámení, ale u kterého se do asn  projevuje
významná zm na nebo ztráta vlastností, jež vede k nesouladu s p íslušnými specifikacemi a požadavky.
V p ípad  pot eby m že PDS omezené provozní oznámení nahradit do asným provozním oznámením

Kone né provozní oznámení výrobny je oznámení vydané p íslušným provozovatelem soustavy vlastníkovi
výrobny elekt iny, spl ujícímu p íslušné specifikace a požadavky, které mu povoluje provozovat odpovídající
výrobní modul pomocí p ipojení k elektriza ní soustav ;



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 11

2 ROZSAH PLATNOSTI
Tato pravidla platí pro plánování, z izování a úpravy výroben elekt iny p ipojených k sítím nn, vn nebo

110 kV PDS a provoz takto p ipojovaných výroben.

Takovýmito výrobnami elekt iny jsou nap .:
a) vodní elektrárny
b) trné elektrárny

c) generátory pohán né tepelnými stroji, nap . blokové teplárny, kogenera ní jednotky, spalování
bioplynu a biomasy

d) foto lánková za ízení
e) geotermální elektrárny

Platnost t chto pravidel se rovn ž vztahuje na:

I. výrobny a) až e) s akumulací elektrické energie
II. samostatn  p ipojené elektrické akumula ní za ízení

III. odb rná elektrická za ízení s akumulací elektrické energie
III. uzav ené distribu ní soustavy s výrobny a akumula ní za ízení p ipojená k DS prost ednictvím

odb rných míst a na takto vzniklá p edávací místa
IV. edávací místa lokálních distribu ních soustav s výrobnami elekt iny bez

akumula níhoakumula ních za ízení a s akumula ním za ízením.
V. lokální distribu ní soustavy s výrobnami elekt iny bez akumula ního za ízení a s akumula ním

za ízením.

V souladu s l. 3 RfG [4] se tato pravidla nevztahují na VM, které byly instalovány za ú elem poskytování záložní
elekt iny a jsou provozovány paraleln  se soustavou po dobu kratší než p t minut v každém kalendá ním m síci,
když je soustava v normálním stavu; Paralelní provoz daného výrobního modulu b hem údržby nebo zkoušek p ed
uvedením do provozu se do p timinutového limitu nezapo ítává. Rovn ž se nevztahují na VM, které nemají trvalé
místo p ipojení a které provozovatelé soustav používají k do asným dodávkám elekt iny v situacích, kdy b žná
kapacita soustavy není v bec nebo áste  k dispozici

Na stávající VM se tato pravidla v souladu s l. 4 RfG [4] nevztahují, s výjimkou p ípad  uvedených v tomto
lánku.

Pro zdroje p ipojované do sítí nn s fázovým proudem do 16 A platí požadavky SN EN 50438 [20], která
na rozdíl od RfG [4] pokrývá i výkonové pásmo do 800 W. V t ch p ípadech, kdy se i na VM do 800 W vztahují
požadavky pro kategorii A1 je to v textu t chto pravidel výslovn  uvedeno.

U výroben a odb rných elektrických za ízení s akumulací elektrické energie, pop ípad  samostatn
ipojených elektrických akumula ních za ízení se p i dodávce do DS posuzují zp tné vlivy podle ásti 10 a 11, p i

odb ru z DS sou asn podle P ílohy 6 PPDS a podle PNE 33 3430-0 [8].

Pokud není uvedeno jinak, vztahují se tato ustanovení PPDS platná pro výrobny elekt iny/výrobny také na
elektrická akumula ní za ízení v režimu dodávky elekt iny.

Zajišt ní bezpe ného a spolehlivého provozu jak za normálního provozu, tak i p i p echodových jevech
v ES R, vyžaduje sjednocení technických parametr  i požadavk  na chování výroben. K tomu slouží NA ÍZENÍ
KOMISE (EU) 2016/631 [4] - RfG, které podle jmenovitých inných výkon PnE výrobních modul  definuje
následující kategorie výrobních modul  t ídy A až D s tím, že p íslušný PPS m že stanovit odlišné mezní výkony,
které však nesm jí být vyšší, než uvádí RfG. [4].

Výkonové pásmo Pne výrobních modul  kategorie A a B se podle požadavk  vyplývajících z eské
legislativy, p edevším [1] a [19], dále lení podle následující tabulkyTab 1.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 12

Tab.1 Výkonové kategorie výroben (výrobních modul )

Kategorie
výrobního
modulu

Limit Podkat. Hranice
PDS

Nejvýznamn jší požadavky

A 800 W

A1  800 W;
11 kW

podle l. 13 pro výrobní moduly A

A2 11 kW;
<100 kW

podle l. 13  pro výrobní moduly A a l. 14.2,
14.3, 14.4, 14.5 pro výrobní moduly B a l. 20
pro nesynchronní výrobní moduly kategorie B

B 1 MW

B1  100 kW;
<1 MW

podle l. 14 pro výrobní moduly B, l. 17 pro
synchronní výrobní moduly B a l. 20 pro
nesynchronní výrobní moduly kategorie B

B2  1 MW;
<30 MW

podle l. 14 pro výrobní moduly B, l. 17 pro
synchronní výrobní moduly B a l. 15.2, 15.3,
15.4, 15.5a, 15.5b, 15.5c, 15.6a, 15.6b, 15.6c
pro výrobní moduly C, podle l. 18 pro
synchronní výrobní moduly C a podle l. 21
pro nesynchronní výrobní moduly kategorie C

C 50 MW C
 30 MW

<75 MW
podle l. 15, l. 18 a l. 21

D 75 MW D  75 MW podle . 16, l.19 a l.22

Tab.1 Výkonové kategorie výroben (výrobních modul )

Pro za azení do jednotlivých výkonových kategorií platí:

Podle velikosti výkonu jednotlivých VM jsou posuzovány synchronní moduly, jako jsou parní, vodní,
plynové, kogenera ní, bioplynové a v trné elektrárny, se synchronními generátory bez výkonové elektroniky na
výstupu.

Podle celkového výkonu VM výrobny jsou posuzovány nesynchronní výrobní moduly, jako jsou
fotovoltaické elektrárny, fotovoltaické elektrárny s akumulací a elektrické akumula ní systémy s výkonovou
elektronikou na výstupu, vodní a v trné elektrárny s asynchronními generátory, kogenera ní a bioplynové elektrárny
s asynchronními generátory nebo výkonovou elektronikou na výstupu.

Výkonové kategorie uvedené v tabulce nemají p ímou vazbu na nap ovou úrove  p ípojného bodu
výrobny do DS. Pro nap tí v míst  p ipojení platí podle l. 5 RfG [4], že u kategorie VM A až C je nap tí v míst

ipojení nižší, než 110 kV, u kategorie D je nap tí v míst  p ipojení 110 kV nebo vyšší.

Minimální výkon, od kterého je nutné p ipojení k síti vn nebo 110 kV a maximální výkon, do kterého je
možné p ipojení do sít nn, resp. vn závisí na druhu a zp sobu provozu výrobny, stejn  jako na sí ových pom rech
DS. Sí ové  pom ry se  vztahují  k íslušné ásti DS ne  k PDS. Do sítí nn jsou zpravidla p ipojovány výrobny do
800 W a VM kategorie A1 a A2 (VM kategorie A2 výjime  do sítí vn), do sítí vn VM kategorie B1 a B2 a C (do
sítí nn výjime  kategorie B1), do sítí 110 kV výrobní moduly kategorie D zpravidla o výkonu nad 10 MW a
výjime  i nižší.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 13

Podmínky pro p ipojení z hlediska vlivu na kvalitu elekt iny jsou v ásti 10 a 11 této P ílohy 4 PPDS.

U výroben p ipojovaných do sítí nn je p i jednofázovém p ipojení omezen jejich instalovaný výkon
v jednom p ípojném bod  na 3,7 kVA/fázi, p emž nesymetrie u fázových vodi  nesmí za normálního provozního
stavu p ekro it 3,7 kVA. (instalovaný výkon st ída e).

Maximální výkon na výstupu st ída e (maximální 10-minutová st ední hodnota) musí být omezen na
nejvýše 110 % jmenovitého výkonu.
Souhrnný p ehled jednotlivých požadavk s odkazy na p íslušné lánky v láncích– RfG [4] uvádí pro jednotlivé
typy VM následující Tab. 2.

Tab. 2 Souhrnný p ehled požadavk podle RfG ílohy 4 PPDS

lánek
RfG Požadavky RfG

Typ výrobního modulu

A1 A2 B1 B2 C D

13.1a Frekven ní rozsahy a asové limity pro VM X X X X X X
13.1b Hodnota rychlosti zm ny frekvence (RoCoF) X X X X X X
13.2 Omezený frekven  závislý režim p i nadfrekvenci (LFSM-O) X X X X X X
13.4; 13.5 Dovolené snížení inného výkonu p i klesající frekvenci soustavy X X X X X X
13.6 Logické rozhraní pro p erušení dodávky inného výkonu5 X X X X

13.7 Podmínky pro automatické p ipojení k soustav X X X X X

14.2 Rozhraní pro snížení inného výkonu X X

14.3 eklenutí poklesu nap tí (FRT) X X X X X
14.4 Op tovné p ipojení po poruše X X X X X

14.5d Komunikace a vým na informací X X X X X

15.2a,b Regulovatelnost inného výkonu X X X X
15.2c Omezený frekven  závislý režim p i podfrekvenci (LFSM-U) X X X
15.2d Frekven  závislý mód (FSM) X X
15.2g Komunikace a vým na informací o režimu FSM X X

15.5a Schopnost startu ze tmy X6 X X

15.5b Schopnost ostrovního provozu X X
15.5c Rychlé op tovné p ifázováni X X

15.6a Kritéria pro detekci ztráty úhlové stability nebo ztráty regulace X X

15.6b ístrojové vybavení X X X X
15.6c Simula ní modely X X X

15.6e Minimální a maximální limity rychlosti zm n inného výkonu X X X

16.2b Doby p ipojení VM k soustav  v p ípad  p ep tí a podp tí X

16.2c Automatické odpojení na základ  hodnoty nap tí X

16.3 eklenutí poklesu nap tí (FRT) X

16.4 Nastavení synchroniza ních za ízení X

5 lánek 13.6 RfG [4] platí podle lánku 14 1. i pro kategorii VM B.
6 Požadavek na schopnost startu ze tmy pro VM kategorie B2 je up esn n v l. 9.2.2.8.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 14

17.2a Dodávka jalového výkonu X

17.3 Obnova inného výkonu po poruše X X X X

18.2 Dodávka jalového výkonu X X X

20.2a Dodávka jalového výkonu u nesynchronních VM X X

20.2b,c Rychlý poruchový proud v p ípad  poruchy X X X X

20.3 Obnova inného výkonu po poruše X X X X X

21.2 Um lá setrva nost X X X

21.3b,c Dodávka jalového výkonu X X X

21.3d Režimy regulace jalového výkonu X X X

21.3e Priorita ísp vk inného nebo jalového výkonu X X X X

21.3f Tlumení výkonových oscilací X X X

Další požadavky na výrobny elekt iny nad rámec RfG [4] jsou obsaženy v evropských normách a specifikacích [20],
[28] a [29].



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 15

3 VŠEOBECNÉ
i z izování výrobny elekt iny a elektrického akumula ního za ízení je zapot ebí dbát na platná na ízení a

edpisy, na to, aby byla vhodná pro paralelní provoz se sítí PDS a aby bylo vylou eno rušivé zp tné p sobení na sí
nebo za ízení dalších odb ratel .

i z izování a provozu elektrických za ízení je zapot ebí dodržovat:
- sou asn  platné zákonné a ú ední p edpisy, p edevším [1], [2] [3] a [34]
- platné normy SN, PNE, p ípadn PN PDS
- edpisy pro ochranu pracovník  a bezpe nost práce
- na ízení a sm rnice PDS.

Projektování, výstavbu a p ipojení výrobny a elektrického akumula ního za ízení k síti PDS je zapot ebí
zadat odborné firm .

ipojení k síti je t eba projednat a odsouhlasit s PDS.

PDS m že ve smyslu zákona [1] požadovat zm ny a dopln ní na z izovaném nebo provozovaném za ízení,
pokud je to nutné z d vod  bezpe ného a bezporuchového napájení, pop . též z hlediska zp tného ovlivn ní
distribu ní soustavy. Konzultace s PDS by proto m ly být provád ny již ve stadiu p ípravy, nejpozd ji p i
projektování vlastní výrobny.

Provozovatelé výrobních modul  podkategorie A2, B1, B2 a dále kategorie výrobních modul C a D dle
l. 2  a elektrických akumula ních za ízení o výkonu nad 11 kW, kte í hodlají modernizovat technologii nebo

vym nit za ízení, která ovliv ují technické vlastnosti výrobních modul  p ipojených k distribu ní soustav , mohou
vždy s ohledem na možné zp tné vlivy na distribu ní soustavu p edem konzultovat své zám ry s p íslušným
provozovatelem soustavy, aby mohli zapracovat aktuální sí ové pom ry v p edpokládaném míst  p ipojení do svého
technického ešení p edkládaného k nové žádosti nebo zm  p ipojení.

Jedná se zejména o následující p ípady:

- zvýšení celkového instalovaného výkonu výrobny elekt iny
- zm na druhu výrobny

- zm na zp sobu provozu a parametr  výrobny elekt iny a elektrického akumula ního za ízení, která mohou
nep ízniv  ovlivnit úrove  zp tných vliv  na DS (nap . kvalitakvalitu elekt iny)

- zm na místa a zp sobu p ipojení výrobny k DS v souladu s [2]



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 16

4 IHLAŠOVACÍ ÍZENÍ
Pro zahájení ízení o souhlas s p ipojením výroben do sítí je zapot ebí p edat PDS v as žádost o p ipojení

dle [2] a dále:
- katastrální mapu s vyzna ením pozemku nebo výrobny, výpis z katastru nemovitostí
- údaje o zkratové odolnosti p edávací stanice
- popis ochran s p esnými údaji o druhu, výrobci, zapojení a funkci
- ísp vek vlastní výrobny ke zkratovému proudu v míst  p ipojení k síti, jeho trvání a pr h
- u st ída , m ni  frekvence a synchronních generátor  s buzením napájeným usm ova i: zkušební

protokoly k o ekávaným proud m harmonických a meziharmonických, impedance pro frekvence HDO
(183 až 283 Hz)

- u v trných elektráren: osv ení a protokol k o ekávaným zp tným vliv m podle [7] (jmenovitý
výkon, initel flikru, kolísání inného a jalového výkonu, vnit ní úhel výrobny, meze pro ízení ú iníku
-– kapacitní/induktivní, emitované harmonické a meziharmonické proudy a náhradní schéma pro ur ení

ísp vku do zkratu a vlivu na úrove  signálu HDO, vybavení ochranami a jejich vypínací asy).

U zjednodušeného p ipojení (mikrozdroje) se postupuje podle [2] §16. Impedanci smy ky je možné
zjiš ovat i v m ené ásti odb rného místa. Pokud je t eba m it v nem ené ásti instalace, postupuje se podle §28
odst. 3 [1].

edevším je zapot ebí p iložit dotazník s technickými údaji o za ízení, jehož vzor je p iložen v bod  17.1
této p ílohy.

Na žádost PDS musí žadatel o p ipojení výrobny elekt iny s VM B2, C a D podle l. 15.6 c) RfG [4]
poskytnout simula ní modely, které adekvátn  odrážejí chování výrobního modulu p i simulacích v ustáleném stavu
i b hem p echodných jev  (složka 50 Hz) nebo p i simulacích elektromagnetických p echodových d .

Poskytnutí model  výrobních modul B2, C a D slouží pro ov ení chování VM p i ustáleném stavu i p i
echodných d jích a pro simulování elektromagnetických p echodných jev . Obsahem údaj  pro ov ení chování

VM je dokumentace model  jednotlivých ástí za ízení (strukturní a blokové diagramy a jejich parametry):

• alternátor a jeho pohon,

• regulace otá ek a výkonu,

• regulace nap tí, p ípadn  v etn  funkce systémového stabilizátoru a systému regulace buzení,

• modely ochran výrobního modulu podle dohody mezi p íslušným provozovatelem soustavy a
vlastníkem výrobny elekt iny a

• modely m ni  u nesynchronních výrobních modul ;

V žádosti o p ipojení musí být i odhad minimální a maximální velikosti zkratového p ísp vku v míst
ipojení, vyjád ený v MVA, jakožto ekvivalent soustavy.

Simula ní modely budou poskytnuty ve formátu dle standard  IEC (61970-302, 61400-27-1) nebo
proprietárním modelem od výrobce dle dohody s PDS.

Pro výrobní moduly kategorie B2 bude požadováno p edání model  ve form  strukturních a blokových
diagram , jejich vstupních dat a výstup  dokládajících chování VM B2 podle ásti 9 této P ílohy 4 PPDS

íslušný rozsah simulací a výstup  stanoví a zve ejní p íslušný PDS.

4.1 TECHNICKÉ KONZULTACE

Na základ  obecného požadavku poskytne PDS žadateli informace o možnostech a podmínkách p ipojení
výrobny k DS a  o  podkladech,  které  musí  žádost  o  p ipojení  výrobny  k DS obsahovat (viz. 4.2.). Poskytnuté
informace o možnosti p ipojení výrobny jsou pouze orienta ní, nejsou závazné a písemné vyjád ení není možné
použít pro ú ely územního a stavebního ízení.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 17

4.2 ŽÁDOST O P IPOJENÍ

Základní náležitosti žádosti výrobce o p ipojení za ízení k DS jsou uvedeny v P ílohách vyhlášky [2] a
v PPDS . 3.8.3. P edevším je zapot ebí p iložit vypln ný formulá PDS, jehož vzor je p iložen v ásti 17.
Sou ástí podklad  dále jsou:

- souhlas vlastník  nemovitostí dot ených výstavbou výrobny
- požadovaná hodnota rezervovaného výkonu a rezervovaného p íkonu p i všech uvažovaných

provozních stavech
- stávající hodnota rezervovaného p íkonu a výkonu
- v p ípad , že žádost neobsahuje všechny uvedené náležitosti, nebude ze strany PDS posuzována a

žadatel bude neprodlen  vyzván k dopln ní žádosti.

Za termín p ijetí žádosti se považuje datum doru ení úplné žádosti o p ipojení v etn  uvedených náležitostí
žádosti o p ipojení výrobny.

4.3 POSOUZENÍ ŽÁDOSTI O P IPOJENÍ VÝROBNY

PDS po obdržení žádosti rozhodne ve lh  dle [2] dle charakteru výrobny a navrhovaného místa p ipojení:
a) zda je p ipojení možné s ohledem na:

1 rezervovaný výkon Prez p edávacího místa mezi PS/DS a hodnotu limitu p ipojitelného výkonu
odb rného místa PDS stanovených provozovatelem PS ve smlouv  o p ipojení mezi PPS a

íslušným PDS. Pro stanovení bilan ní hodnoty p ipojitelného rezervovaného výkonu výroben
FVE a VTE se vychází ze soudobosti 0,8, není-li ve smlouv  o p ipojení mezi PPS a PDS
stanoveno jinak.

2 volnou distribu ní kapacitu na úrovni transformace 110 kV/vn

Základem pro stanovení mezního (tzn. maximálního) p ipojitelného výkonu v dané oblasti je vzorec
PMEZ  = (  Pi(N-1) * kTR + PBILANCE) * kE

kde jednotlivé ásti mají následující význam:
 Pi(N-1) je sou et instalovaných výkon  transformátor  110 kV/vn v ešené oblasti s vylou ením

stroje o nejv tším výkonu (kritérium N-1)

V p ípad  transformoven s jedním transformátorem uvažovat 50% Pi transformátoru, není-li stanoveno
PDS jinak (nap . základ  výpo tu chodu sít )
kTR reduk ní koeficient zohled ující optimální zatížení transformátoru 7.
PBILANCE výkonová bilance oblasti 8

kE reduk ní koeficient zohled ující drobnou rozptýlenou výrobu9. Umož uje vytvo ení
výkonové rezervy pro výrobny, jejichž p ipojení do oblasti bude povolováno i v dob , kdy oblast bude bez
volné p enosové kapacity

Volná p enosová kapacita v transforma ní vazb PS/DS se pak ur í ze vztahu
PVOLNÁ KAPACITA = PMEZ - PAKTIVNÍ

7 Pokud není zd vodn na jiná hodnota, volí se kTR=0,9
8 Je to hodnota nam ená b hem letního m ení obvykle 5.7. ve 13:00 hodin (tato hodnota v sob  obsahuje odb r v
oblasti snížený o velikost výroby na všech výrobnách p ipojených v oblasti – klasických i OZE, u výroben
s elektrickým akumula ním za ízením, snížený/zvýšený podle charakteru provozu v dob  letního m ení). PDS je
oprávn n uvedenou nam enou hodnotu korigovat o hodnoty výkon  výroben, které v dob  m ení byly mimo
provoz.
9 Pokud není zd vodn na jiná hodnota, volí se kE =  0,9.  Koeficient   kE = 0,9 vytvá í rezervu na výrobny
s rezervovaným výkonem Prez =0.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 18

kde PAKTIVNÍ je sou et instalovaných výkon  výroben a elektrických akumula ních za ízení podle l.2,
které již byly v dané oblasti PDS odsouhlaseny, ale dosud nebyly uvedeny do provozu, nebo byly
uvedeny do provozu po termínu letního m ení využitého pro výpo et P BILANCE.

b) zda je nutné, aby žadatel nechal možnost p ipojení výrobny k DS ov it studií p ipojitelnosti.

c) další posouzení žádosti o p ipojení musí zohlednit požadavky dané touto p ílohou

PDS vyžaduje studii p ipojitelnosti4.3.1
Požadavky na studii p ipojitelnosti jsou uvedeny v [2].

Návrh smlouvy4.3.2
Po p edložení studie s kladným výsledkem je žadateli v termínech dle vyhlášky [2] zaslán návrh smlouvy dle bodu
. 4.3.2

V p ípad , že není p edložení studie p ipojitelnosti výrobny vyžádáno, nebo již byla žadatelem studie se
souhlasnými výsledky dle bodu . 4. 3. 1. p edložena a ze strany PDS odsouhlasena, je žadateli vystaven návrh
smlouvy o p ipojení nebo návrh smlouvy o budoucí smlouv . V návrhu smlouvy je stanoven termín na p ipojení
výrobny a další podmínky dle vyhlášky [2]. P ílohou smlouvy jsou stanovené technické podmínky pro p ipojení
výrobny k DS.

U výroben p ipojovaných do sítí nn s instalovaným výkonem do 30 kW se zpracování studie zpravidla
nevyžaduje, v t chto p ípadech provádí posouzení pouze PDS a to dle podmínek této p ílohy.

4.4 STUDIE P IPOJITELNOSTI VÝROBNY

Studie p ipojitelnosti výrobny (dále jen studie) musí obsahovat technické posouzení možného p ipojení
výrobny s ohledem na:

zkratovou odolnost za ízení

nap ové pom ry ve všech posuzovaných uzlech sít

zatížitelnost jednotlivých prvk  sít

 dodržení parametr  zp tných vliv  na DS dle kritérií v ásti 10 a 11, tj. – zejména zm ny nap tí vyvolané
trvalým provozem výrobny elekt iny, zm ny nap tí p i spínání, útlumu signálu HDO, flikru, harmonických
a dalších kritérií daných PPDS (dle charakteru výrobny). U výroben elekt iny podle l. 2 I. až IV. se pro
režim odb ru z DS postupuje p i posuzování zp tných vliv  analogicky podle P ílohy 6 PPDS a  podle
PNE 33 3430 – 0 [8], p emž se uvažují možná soudobá výroba, možný soudobý odb r a jejich charakter.

dodržení požadavk  dynamické podpory sít  podle ásti 9.2.2.

Na základ  požadavk PDS bude studie obsahovat simulace chování výrobny v ustáleném stavu i b hem
echodných jev  (složka 50 Hz), p íp. p i simulacích elektromagnetických p echodových d ,

Náklady na zpracování studie hradí jejímu zpracovateli žadatel.

PDS poskytuje nutnou sou innost podle [2], tj. p edevším poskytne podklady pro tvorbu studie p ipojitelnosti
v rozsahu pot ebném pro její zpracování.

Podklady zpravidla obsahují:
a) zkratový výkon vvn nebo vn v napájecí rozvodn  nebo míst  od kterého bude vliv po ítán
b) stávající a výhledové hodnoty zatížení v soustav
c) související výrobny elekt iny p ipojené k DS v p edm tné ásti DS
d) platné požadavky na p ipojení výroben elekt iny k DS v p edm tné ásti DS
e) parametry transformátoru vvn/vn, resp. vn/nn,
f) stávající a výhledový stav HDO
g) parametry vedení k místu p ipojení – délka, typ, pr ez,



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 19

h) možné provozní stavy (základní zapojení + zapojení p i náhradních dodávkách)
i) zjednodušený mapový podklad
j) data poskytnutá žadatelem viz l. 17

Posuzování p ipojitelnosti ve zpracovávané studii je nutné provád t postupy uvedenými v ásti 10 a 11 ev.
v [8] a P íloze 6 PPDS s ohledem na dosažení co nejnižšího zp tného ovlivn ní DS provozem výrobny elekt iny a
využívat p i tom všech provozních možností p ipojovaného za ízení (nap . ur ení provozního ú iníku s ohledem na
co nejnižší zm nu nap tí vyvolanou provozem výrobny.

V p ípad  pochybností o správnosti a úplnosti p edložené studie m že PDS požadovat její dopln ní,
rozší ení a p ípadn  ji zamítnout jako neodpovídající (viz [2]).

Provozovatel DS má právo si vyžádat kopie doklad , z kterých zpracovatel studie erpal p i výpo tu: jedná
se p edevším o zkušební protokoly, atesty zkušeben, použité výpo etní metody apod. V p ípad , že zpracovatel
studie není schopen doložit dokumenty, z kterých erpal technické údaje a postupy p i výpo tech, má PDS právo
považovat studii za nehodnov rnou a nemusí ji akceptovat.

Rozsah studie4.4.1

U výroben, p ipojovaných do sítí nn a vn je  rozsah  sít DS dán zpravidla stanicí s napájecím
transformátorem sít , vedením s posuzovanou výrobnou a jeho doporu eným p ípojným bodem a dalšími vedeními s
provozovanými i plánovanými výrobnami i zát žemi t chto vedení. Posuzovány jsou provozní stavy definované
PDS. Dále se ve studii posuzují p ípadné p etoky do vyšších nap ových hladin a jejich vliv na innost regulace
nap tí transformátor .

Výpo ty chodu sít  jsou dle požadavku provozovatele DS provád ny pro letní minimální zatížení, zimní
maximální zatížení, p íp. takové zatížení, p i n mž bude dosahováno maxima výroby v dané síti. Protože v sou asné
dob  nejsou k dispozici pro prokázání chování výroben v p echodových stavech podle ásti 11 pot ebné vstupní
údaje, bude zpracovatel studie dokládat pouze schopnost (vybavenost) t chto výroben pro tyto stavy podle
zkušebních protokol  výrobce.

4.5 PROJEKTOVÁ DOKUMENTACE

Požadovaná provád cí projektová dokumentace dle vyhlášky [21], p edložená PDS k odsouhlasení musí
obsahovat minimáln  tyto základní podklady:
- realizaci požadavk PDS dle vyjád ení (bod .4.3.2.)
- délky, typy a pr ezy vedení mezi výrobnou a místem p ipojení k DS, parametry použitých transformátor
- situa ní ešení p ipojení výrobny k DS
- typy, parametry a navržené hodnoty nastavení elektrických ochran výrobny elekt iny souvisejících s DS
- parametry a provedení ízení inného a jalového výkonu (pokud je požadováno podle ásti 9)

- parametry a provedení za ízení pro snížení útlumu signálu HDO, pokud vypo tené nebo nam ené hodnoty
esahují limity povolené PPDS nebo technickými normami.

- návrh provedení faktura ního m ení a jeho umíst ní.

- pot ebné údaje k rozhraní pro dálkové ovládání, m ení a signalizaci pro vazbu na ídicí systém DS, (bylo-li
požadováno ve smyslu Tab. 1)

- za azení vyhrazeného elektrického technického za ízení do t íd a skupin podle vyhlášky [27].
- popis funkcí ochran a automatik výrobny majících vazbu na provoz a dynamickou podporu provozu DS

K projektové dokumentaci vystaví PDS do 30 dn  vyjád ení, jehož sou ástí bude požadavek na p edložení
zpráv o výchozí revizi výrobny elekt iny, jejího p ipojení k DS, ochran souvisejících s DS a dále místních
provozních p edpis .



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 20

V p ípad , že p edložená projektová dokumentace není úplná, PDS ji neposuzuje, žadatele vyrozumí a
umožní žadateli si ji po dohod  vyzvednout k dopln ní. Pokud PDS nestanoví jinak, je dokumentace p edávána
kompletní dle výše uvedených bod  a v papírové podob . PDS je oprávn n si celou dokumentaci nebo její vybrané
ásti ponechat pro kontrolu p i uvád ní výrobny elekt iny do provozu.

4.6 ZM NY ŽÁDOSTI O P IPOJENÍ

Zm ny, které lze provést v rámci evidované žádosti o p ipojení dle bodu . 4.2.4.6.1
- snížení celkového instalovaného výkonu výrobny elekt iny

- zm na kategorie a po tu výrobních modul  do výše p vodn  požadovaného celkového instalovaného
výkonu

- zm na umíst ní výrobny elekt iny s podmínkou zachování stanoveného místa a zp sobu p ipojení k DS

V p ípad  požadavku na tyto uvedené zm ny žádosti je nutné znovu doložit všechny podklady dle odst. 4.
2., které jsou požadovanou zm nou dot eny. Zm ná žádost bude znovu posouzena. PDS žadateli zašle návrh
dodatku k smlouv  o p ipojení nebo smlouv  o smlouv  budoucí [2].

Z hlediska žádosti o p ipojení a její zm ny se za zm nu místa p ipojení nepovažuje vzájemn  odsouhlasený
posun p ípojného bodu v rámci jednoho vedení o jednotky podp rných bod  nebo desítky metr , pokud nevyvolá

ekro ení dovolených mezí zp tných vliv .

Zm ny, které nelze provést v rámci evidované žádosti o p ipojení dle bodu . 4.2.4.6.2
- zvýšení celkového instalovaného výkonu výrobny elekt iny
- zm na druhu výrobny

- zm na zp sobu provozu a parametr  výrobny elekt iny a elektrického akumula ního za ízení, která mohou
nep ízniv  ovlivnit úrove  zp tných vliv  na DS (nap . kvalitu elekt iny)

- zm na místa a zp sobu p ipojení výrobny k DS v souladu s [2]

V p ípad  požadavku na tyto uvedené zm ny žádosti je nutné podat novou žádost o p ipojení. PDS rozhodne, zda je
nutné doplnit studii p ipojitelnosti nebo zpracovat novou.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 21

5 IPOJENÍ K SÍTI
Nov  p ipojované výrobny do DS musí být p ipraveny pro instalaci dálkového ovládání, tzn. instalování

ovládacího obvodu komunika ní cesty mezi elektrom rovým rozvád em a novou výrobnou.

ipojení k síti PDS se d je v míst  p ipojení s odd lovací funkcí, p ístupném kdykoliv personálu PDS.

Požadavek na kdykoliv p ístupné spínací místo s odd lovací funkcí je u jednofázových výroben do 3,7 kVA
a trojfázových do 30 kVA spln n, pokud jsou tyto výrobny vybaveny za ízením pro sledování stavu sít
s p azeným spínacím prvkem. Spínací prvek m že být samostatný nebo být sou ástí st ída e. Princip m že být
sledování impedance a vyhodnocování její zm ny, fázové sledování nap tí i zm na fázoru nap tí. Nap tí je
sledováno v t ch fázích, ve kterých je výrobna elekt iny p ipojena k síti. Toto se týká výrobny neumož ující ostrovní
provoz OM. V p ípad , že výrobna umož uje ostrovní provoz OM, musí být zajišt no, že v p ípad  ztráty nap tí v
distribu ní soustav  dojde k odpojení celého OM. nebo ásti OM s ostrovním provozem. Toto  za ízení  musí  být
ov eno akreditovanou zkušebnou [26].

Výrobce poskytne PDS na vyžádání protokoly o typových zkouškách p ipojovaného za ízení nebo
protokoly akreditované zkušebny [26] o p ipojovaném za ízeníu VM A1, A2 instala ní dokumenty, u VM B1, B2
a C dokumenty výrobních modul  p ipojovaných k DS.

U výroben s instalovaným výkonem 100 kVA a více musí být spína  s odd lovací funkcí vybaven
dálkovým ovládáním a signalizací stavu.

Modelové p íklady p ipojení jsou uvedeny v ásti 13 této p ílohy. V p ípad , že tyto modelové p íklady
nebudou použity, je jiný zp sob p ipojení možný pouze po dohod  s provozovatelem DS.

Pro výrobny s nízkou dobou využití, na jejichž provoz není vázána výrobní technologie a výrobce
nepožaduje obvyklou zabezpe enost p ipojení k soustav  (nap . pro v trné elektrárny), lze p ipustit uvedená
zjednodušená p ipojení k soustav , pokud spl ují ostatní požadavky na bezpe ný provoz soustavy (nap . selektivita
ochran a u venkovních vedení provoz s OZ).

U výroben elekt iny nn s elektrickým akumula ním za ízením s instalovaným výkonem výrobny do 10 kW
ur ených výhradn  pro vlastní spot ebu zákazníka (bez p etoku do DS) se výkon elektrického akumula ního za ízení
neuvažuje, pokud je menší jak 10 kW.

U ostatních výroben elekt iny s akumula ním za ízením (, které nemají spole ný st ída /e pro dodávku do DS,
tj.:

výrobny elekt iny nn do instalovaného výkonu výrobny 10 kW s p etokem do DS a všechny
výrobny elekt iny s p ipojovaným výkonem výrobny nad 10kW)

se pro posouzení ipojeníp ipojitelnosti instalované výkony akumula ního za ízení a výrobny s ítají, pokud
PDS neodsouhlasínemají technická opat ení odsouhlasená PDS, která zajistí, že soudobá výrobasoudobý p etok do
DS nep ekro í sjednaný/požadovaný rezervovaný výkon.

Pro výrobny elekt iny p ipojované do sítí 110 kV jsou jako možné varianty p ipojení uvedena zapojení pro
ipojení T- odbo kou, zasmy kováním, vlastním vedením výrobce do rozvodny 110 kV i ipojenép ipojení

transformátorem umíst ným v rozvodn  110 kV PDS, uvedené v ásti 13 na Obr. 1525 až 1930.

Výrobny elekt iny, pop . za ízení odb ratel  nebo distribu ní soustavy s vlastními výrobnami elekt iny, které mají
být provozovány paraleln  se sítí PDS, je zapot ebí p ipojit k síti ve vhodném p edávacím míst .

Zp sob a místo p ipojení na sí , stejn  jako nap ovou hladinu, kone nou výši rezervovaného výkonu
stanoví PDS s p ihlédnutím k daným sí ovým pom m, požadovanému výkonu a zp sobu provozu výrobny, stejn
jako k oprávn ným zájm m výrobce. Tím má být zajišt no, že výrobna elekt iny bude provozována bez rušivých

ink , neohrozí napájení dalších odb ratel  nebo dodávky ostatních výrobc .

Posouzení možností p ipojení z hlediska zp tných vliv  na sí  vychází z impedance sít  (zkratového
výkonu) v míst  p ipojení (ve spole ném napájecím bod ), p ipojovaného (instalovaného) výkonu, stejn  jako druhu
a zp sobu provozu výrobny elekt iny a údaj  o souvisejících výrobnách, v etn  jejich vlivu na nap tí v DS,
s využitím skute  nam ených hodnot v související oblasti DS.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 22

Výrobnu elekt iny lze p ipojit:
a)  p ímo k DS
b) v odb rném míst
c) v p edávacím míst  jiné výrobny

V p ípad  b) a c) žádá o p ipojení ten, který je již v daném míst  p ipojen a PDS postupuje podle ásti 4
této p ílohy.

5.1 DÁLKOVÉ ÍZENÍ A VÝM NA DAT

Pro bezpe ný provoz je podle Tab. 2 nutné:

a) Výrobny elekt iny do výše rezervovaného výkonu 1MW v etn s kategorií VM A1, A2 a B1 musí být
podle lánku 13.6 RfG [4] vybaveny logickým rozhraním (vstupním portem) aby do 5 s od obdržení
pokynu na vstupním portu (nap . prost ednictvím HDO) bylo možné p erušit dodávku inného výkonu
na výstupu. Odpínací prvek umož ující dálkové odpojení musí být instalován tak, aby z stal funk ní i
po silovém odpojení výrobny z paralelního provozu s DS a umožnil automatizaci tohoto procesu.

b) Výrobny elekt iny s kategorií VM A2 a vyšší musí být v souladu s lánkem 14.2 (4)  vybaveny
logickým rozhraním umož ujícím za len ní t chto energetických za ízení do systém  dálkového ízení
PDS. Jde p edevším o:
o ízení spína e s odd lovací funkcí (p edevším vypnutí p i kritických stavech v síti – „dálkov

VYP“/ZAP)
o Omezení dodávaného inného výkonu
o regulovatelnost inného výkonu (od VM B1)
o ízení jalového výkonu a nap tí
o Rozhraní pro p enos dat

íslušný PDS je oprávn n ve smyslu norem [20], [28] a [29] stanovit požadavky na toto rozhraní a na
vybavení pro zajišt ní dálkového ízení inného / jalového výkonu na výstupu VM nebo OPM (odb rné p edávací
místo).v p edávacím míst ).

Pro VM A2 v sou asné dob  posta uje p íprava pot ebného rozhraní.

Pot ebné informace pro ízení provozu PDS je zapot ebí p edat ke zpracování bu ídicímu systému stanice
(p i p ipojení výrobny do p ípojnice PDS) nebo je dát k dispozici komunika ním protokolem do p íslušného
technického dispe inku PDS.

Pro vým nu dat mezi výrobními moduly B1, B2, C a D a provozovatelem soustavy m že PDS podle RfG
l. 14.5d, 15.2g požadovat hodnoty veli in v následující Tab. 3.

Tab. 3 Souhrnné požadavky na vým nu dat v reálném ase10

ENÍ: Synchronní Nesynchronní Pozn.

inný výkon P x x

Jalový výkon Q x x

Proud jedné fáze

10 Požadavky na strukturální data a data pro p ípravu provozu vyžadované na ízením [6] l. 48 a 49 jsou v P íloze 1
PPDS



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 23

Max. rychlost MW/min x x

Diagramový bod VM x x

ení frekvence/otá ek na bloku x

Statika nebo zesílení LFSM-O/U x

Svorkové nap tí U (fázové, sdružené) x x

Vlastní spot eba P, Q x x

Netto P a Q do DS (v p ípad  vno eného
odb ru ve výrobn  elekt iny)

x x

Data pot ebná pro predikci výroby (teplota,
rychlost v tru a osvit) Podle typu VM

Potvrzení o p ijetí zadané hodnoty x x Po potvrzení obsluhou elektrárny

SIGNALIZACE

Stavy vypína e, odpojova e, zemni e a
generátorového vypína e

x x

V cest  mezi vypína em v Rz PDS a
generátorovým vypína em (v etn ) a
odbo kovým transformátorem, kde jsou
instalovány

Zap sobení frekven ního relé x x aktivace LFSM

Místn  - dálkov x x v p ípad  emergency stavu

Sdružený signál o p sobení ochran

EVS x x u VM C a D

Provoz v regulaci výkonu x x

Provoz v regulaci otá ek/frekvence x x

echod na nový diagramový bod VM x x

Zp sob napájení VS x x

ŽÁDANÉ HODNOTY

Zadaný inný a jalový výkon, nap tí, cos ,
omezení inného výkonu (podle zp sobu
ízení)

x x

Další signály týkající se sledování FSM, budou požadovány s ohledem na žádanou PpS dle Kodexu PS a P ílohy 7 PPDS.

Regula ní systémy výrobních modul B1, B2, C a D musí být schopny se zohledn ním dostupnosti
primárního zdroje energie upravovat zadanou hodnotu inného výkonu v souladu s pokyny provozovatele soustavy
(neboli obsahovat terminál výrobny pro dálkové ízení). Doba, b hem níž musí být zadaná hodnota inného výkonu
dosažena je stanovena v Tab. 4. P ípustná odchylka skute ného inného výkonu od požadované hodnoty je ±5%.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 24

Tab. 4 Doba odezvy pro zm nu výkonu podle dostupnosti primárního zdroje energie

Primární zdroj Doba pro dosažení žádané hodnoty

Synchronní VM 5 minut

Nesynchronní VM (p ipojené p es m ni ) 1 minuta

Elektrická akumula ní za ízení p ipojené do sítí vn s m ením na stran  vn a výrobny do sítí 110kV
Pot ebná data a informace pro zpracování v ídicím systému PDS zpravidla jsou:

ipojení velkokapacitních baterií do DS - základní podmínky, jako pro p ipojení výroben, s povinností
nahlašování navyšování / snižování celkové kapacity baterií (p edpoklad modulárního rozši itelného
ešení).

Bude provedena realizace dálkového ovládání vybraných prvk  z D S, dálkovou regulaci v režimech
nabíjení i dodávky do DS, p enos  ur ených pro signalizaci a m ení do D S a vybavení požadovanými
ochranami, v etn ešení automatické regulace inného výkonu v p ípad  zm n frekvence v ES.

Up esn ní požadavk  na poruchovou signalizaci a požadavk  na m ení bude provedeno dle konkrétní
technické specifikace a po bližším seznámení s nasazovanými za ízeními.

i p ímém napojení baterií na rozvodnu vn s transformací 110 kV/vn bude p ipojení provedeno tak, aby
bylo možné provést manipulace pro vy len ní velkokapacitní baterie k jejímu použití pouze pro napájení
vlastní spot eby rozvodny p epnutím do režimu ostrovního provozu (pro p ípad dlouhodobého výpadku
DS).  P i b žném provozu DS se samostatné udržení v ostrovním provozu nepožaduje.

Výchozí informace pro dispe erské ízení:

kapacita pln  nabité baterie kVAh ,

maximální dodávaný výkon do DS (omezení baterií, st ída em..),

maximální odebíraný p íkon p i nabíjení (Pmaxp ik) p i cos fi=1.

Dopl ující požadavky na dispe erské ízení:

Režim nabíjení baterie z DS -– držet stálý ú iník cos fi=1

enášené signály:

baterie p ipravena k nabíjení,

režim nabíjení baterie,

baterie nabita,

baterie nep ipravena k nabíjení.

Dálková regulace nabíjecího výkonu baterie  - nastavitelná v % nastavení maximálního p íkonu P ik.

Regulace nabíjecího výkonu bude ve 4 regula ních stup  P ík =  0-30-60-100% Pmaxp ik.

Jedná se o maximální povolenou hodnotu nabíjecího p íkonu baterie, stanovenou v procentech
maximálního nabíjecího p íkonu Pmaxp ik daného výrobcem za ízení.

Povel zahájení / ukon ení nabíjení -– pouze pro nouzové použití technickým dispe inkem.

enos on -line informace o aktuální disponibilní kapacit  baterie Akap (kVAh, % Akapmax) v režimu nabíjení.

enos on -line informace o aktuální dob  trvání do plného nabití baterie tnab (minuty), p i aktuálním
nastavení regulace P ik a p i plném P ik.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 25

Dálková regulace dodávaného výkonu Pdod do DS a regulace Q (mimo režim nabíjení baterie).

U regulace dodávaného Pdod do DS - 4 regula ní stupn Pdod= 0-30-60-100% Pmaxdod.

Pmaxdod stanoven výrobcem, resp. provozovatelem.

Povel zahájení / ukon ení dodávky -– pro nouzové použití dispe inkem.

Povel zahájení / ukon ení dodávky v ostrovním provozu -– pro nouzové použití dispe inkem.
o ipravenost k dodávce do DS,
o dodávka do DS,
o baterie vybita,
o baterie nep ipravena k dodávce do DS (z jiného d vodu než vybití).

Regulace jalového výkonu Q (cos fi)

Regula ní stupn  Q (kapacitní charakter nebo induktivní charakter) bude ur en až dle up esn ní technické
specifikace a možnostech rozsahu.

edpoklad použití regulace Q dle požadavk DS (stabilizace nap tí, požadavek na ú iník..).

enos on line informace o dob  trvání do vybití baterie tvyb (minuty)

i aktuálním nastavení Pdod, Q,

pro maximální dodávku Pdod.

Zp sob dispe erského ízení a provozu baterií, nasazování režim  nabíjení baterie /dodávka do DS, zp sob
dispe erského ízení, režimy regulace inného a jalového výkonu (distribuce / obchod) bude up esn n v rámci

ípravy nasazení a technických konzultací. Provozovatel DS má právo požadovat tyto zm ny do doby p edložení a
odsouhlasení Projektové dokumentace.

Procesní rozhraní

Provedení rozhraní je zapot ebí dohodnout v každém jednotlivém p ípad  s PDS.

Pojmy pro všechny výrobny:

Disponibilní výkon

Datové slovo „disponibilní výkon“ udává hodnotu výkonu výrobny elekt iny, který by mohl být dodáván
dlouhodob  bez omezování. K tomu je zapot ebí zvažovat jak pov trnostní podmínky (VTE, FVE), tak i stav
výroben (revize, poruchy). Datové slovo „disponibilní výkon“ je hlášení PDS z výrobny.

U elektrických akumula ních za ízení p ipojených do sítí vn a 110 kV se udává v závislosti na sjednané provozní
variant  disponibilní výkon pro režim dodávky do DS i disponibilní p íkon pro režim nabíjení ze sít  a k nim

íslušné asy:

Disponibilní výkon elektrického akumula ního za ízení je jmenovitý výkon akumula ního za ízení a aktuální
doba do dovoleného vybití

Disponibilní p íkon elektrického akumula ního za ízení je jmenovitý nabíjecí výkon a aktuální doba do
dovoleného nabití

Jalový výkon
Rozhraní m že být provedeno tak, aby byly sou asn  pokryty oba rozsahy jalového výkonu. Výrobna elekt iny musí
reagovat pouze ve smluvn  dohodnutých rozsazích. Hodnota zadaná PDS bude potvrzena ídicím systémem
výrobny.

inný výkon



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 26

Ke snížení inného výkonu je p edán ídicímu systému výrobny elekt iny regula ní povel, který udává maximální
innou dodávku výrobních modul  v procentech smluvn  dohodnutého výkonu. Hodnota zadaná PDS bude ídicím

systémem výrobny elekt iny potvrzena.

Za ízení pro zaznamenávání poruch
Výrobní moduly B2, C a D musí  být  podle  l.  15.6  b) RfG [4] vybaveny monitorovacím za ízením archivující
pr h vybraných veli in (P, f, U, Q) v asovém úseku -5 až +15 minut se vzorkováním minimáln  0,1s , a to p i

ekro ení mezí jmenovitých nap tí Un± 15 % a více nebo odchylce frekvence 50 Hz vyšší než ±200 mHz, nebo na
pokyn PDS. U VM B1 se doporu uje vybavit výrobnu za ízením pro zaznamenávání poruch s monitorováním
veli in (P, f, U, Q) v asovém úseku -5 až +15 min se vzorkováním minimáln  1s.
Vzorkování veli in a trvání záznamu je zapot ebí p izp sobit typu událostí a ov ovaných reakcí VM na tyto jevy
podle ásti 12.1 této p ílohy. Nedomluví-li se PDS s provozovatelem VM jinak, potom platí následující:
Sledování chování VM p i krátkodobých poklesech nap tí v ásti 9.2.2.1 a sledování zkratového proudu
synchronních i nesynchronních VM vyžaduje vzorkování po 20 ms s trváním záznamu minimáln  -1 až 3 s, i
krátkodobém nadp tí podle ásti 9.2.2.2 rovn ž vzorkování po 20 ms a trvání záznamu minimáln  -1 až 60 s.
Stejné vzorkování a trvání záznamu -1 až 60 s jsou vhodné pro sledování režim  regulace inného a jalového výkonu
a obnovení inného výkonu po poruše v soustav .

i m ení frekvence je vzorkování nejvýše po 100 ms, trvání záznamu v asovém úseku -5 až 15 minut.

Tento úsek se zaznamená na elektronické médium a u jev , p i kterých došlo k odpojení od soustavy, uloží do
archivu, kde bude k dispozici na vyžádání provozovatel  soustavy po dobu jednoho roku. Standardním prost edkem
pro p edání záznam  ( asových ad) je formát csv. P esnost enízáznamového za ízení je 0.1% pro nap tí a
výkony a 0.01% pro frekvenci.

Za ízení pro sledování dynamického chování soustavy:
Výrobní moduly B2, C a D musí být vybaveny za ízením pro monitorování kyv  frekvence v rozsahu 0.1 - 5 Hz,
archivující pr h vybraných veli in (P, f, U, Q) v asovém úseku 0 až +20 minut se vzorkováním minimáln  0.1 s
(optimáln  0.05 s), a to p i p ekro ení amplitudy kyv  2% z velikosti dodávaného inného výkonu nebo p i tlumení
kyv  x<5% x=(A1-A2)/A1, kde A1 a A2 jsou dv  za sebou následující amplitudy kyv inného výkonu. Krom
výkon  P, Q a frekvence, za ízení zaznamenává nap tí a proudy v každé fázi. Ukládání záznam  je obdobné jako u
záznam  poruch.

Za ízení pro sledování kvality dodávek:
Pro elekt inu dodávanou regionálními výrobci platí ve spole ném napájecím bod  stejné parametry kvality, jako jsou
uvedeny v ásti 4.1 P ílohy 3 PPDS [15] pro dodávky elekt iny z DS.
Výrobní moduly B2, C a D budou vybaveny na p edacím míst  monitorováním kvality elekt iny v rozsahu podle

SN EN 50160 [3] s vlastnostmi podle [42], [43], minimáln  t ídy S podle [41].
Dodržování dovolených hodnot nap tí, flikru, harmonických a nesymetrie se kontroluje zp sobem stanoveným v

íloze 3 PPDS a v podmínkách p ipojení.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 27

6 ELEKTROM RY, M ICÍ A ÍDICÍ ZA ÍZENÍ
Druh a po et pot ebných m icích za ízení (elektrom PDS) a ídících p ístroj  (p epína  tarif ) se ídí

podle smluvních podmínek pro odb r a dodávku elekt iny p íslušného PDS. Proto je nutné projednat jejich umíst ní
s PDS již ve stadiu projektu.

Faktura ní elektrom ry v majetku PDS a jim p azené ídící p ístroje jsou uspo ádány na vhodných trvale
ístupných místech odsouhlasených PDS.

ení se volí podle nap ové hladiny, do které výrobna elekt iny pracuje a podle jejího výkonu typicky:

nízké nap tí:  podle výkonu výrobny bu  p ímé (do 80 A) nebo polop ímé

vysoké nap tí: do výkonu transformátoru 630 kVA v etn  - m ení na stran  nn, polop ímé
od výkonu 630 kVA m ení na stran vn - nep ímé

110 kV: ení na stran  110 kV, nep ímé.

Dodávku a montáž faktura ních elektrom  zajiš uje PDS na vlastní náklady.

ístrojové m icí transformátory nap tí i proudu jsou sou ástí za ízení výrobny. P ístrojové m icí
transformátory musí být schváleného typu, požadovaných technických parametr  a ú edn  ov eny (podrobnosti
jsou v íloze 5 PPDS: Faktura ní m ení).
V p ípad  oprávn ných zájm PDS musí výrobce vytvo it podmínky pro to, aby p es definované rozhraní mohly být
na p íslušný dispe ink PDS p enášeny další údaje d ležité pro bezpe ný a hospodárný provoz, nap . hodnoty výkonu
a stavy vybraných spína .

které p íklady umíst ní faktura ních elektrom  výroben jsou uvedeny v ásti 13.

Pozn.: Podrobnosti k m ení je zapot ebí up esnit p i projednávání p ipojení výrobny s PDS.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 28

7 SPÍNACÍ ZA ÍZENÍ
Pro spojení výrobny elekt iny a elektrického akumula ního za ízení se sítí PDS musí být použito spínací

za ízení (vazební spína ) minimáln  se schopností vypínání zát že (nap . vypína , odpína  s pojistkami, úsekový
odpína ), kterému je p ed azena zkratová ochrana podle ásti 8. Tento vazební spína  m že být jak na stran nn, tak
i na stran vn nebo 110 kV. Pokud se nep edpokládá ostrovní provoz, lze k tomuto ú elu použít spínací za ízení
generátoru.

Spínací za ízení musí zajiš ovat galvanické odd lení ve všech fázích.

Pozn.: Pom rn  závažným d sledkem slou ení funkcí odd lení výrobny od sít  p i poruchách v síti a p i pracích na
ípojném vedení i vymezování poruch je u jednoduchého p ipojení výroben ztráta nap tí pro vlastní spot ebu a s

tím spojené nep íznivé d sledky p i op tovném uvád ní do provozu. Z tohoto d vodu považujeme pro takto p ipojené
výrobny za výhodn jší, aby p i poruchách v DS docházelo p ednostn  k vypnutí generátoru a napájení vlastní
spot eby po skon ení nap ového poklesu i úsp šném cyklu OZ z stalo zachováno, tedy zp sob p ipojení. podle
Obr.4 a Obr.11.

U výroben elekt iny se st ída i je t eba spínací za ízení umístit na st ídavé stran  st ída e. P i spole ném
umíst ní ve sk íni st ída e nesmí být spínací za ízení vy azeno z innosti zkratem ve st ída i.

i použití tavných pojistek jako zkratové ochrany u nn generátor  je zapot ebí dimenzovat spínací za ízení
minimáln  podle vypínacího rozsahu p ed azených pojistek.

Výrobce musí prokázat zkratovou odolnost celého za ízení. K tomu mu PDS udá velikost p ísp vku
zkratového ekvivalentního oteplovacího proudu a velikost nárazového zkratového proudu ze sít . Zp sobí-li
nová výrobna elekt iny zvýšení zkratového proudu v síti PDS nad hodnoty, na které je za ízení sít  dimenzováno,
pak musí výrobce u init opat ení, která výši zkratového proudu z této výrobny nebo jeho vliv pat  omezí, pokud
se s PDS nedohodne jinak.

které p íklady p ipojení výroben jsou uvedeny v ásti 13.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 29

8 OCHRANY
Opat ení na ochranu vlastní výrobny (nap . zkratovou ochranu, ochranu proti p etížení, ochranu p ed

nebezpe ným dotykem) je zapot ebí provést podle ásti 3.5.9 PPDS. U za ízení schopných ostrovního provozu je
eba zajistit chrán ní i p i ostrovním provozu. Nastavení ochran ve vazb  na DS ur uje PDS. Nastavení

frekven ních ochran zohled uje krom  požadavk PDS také požadavky provozovatele p enosové soustavy.

K ochran  vlastního za ízení a za ízení jiných odb ratel  jsou pot ebná další opat ení využívající ochran,
které p i odchylkách nap tí a frekvence vybaví p íslušná spínací za ízení podle ásti 7.

Filosofie okamžitého odpojení výroben p i poruchách v síti, která byla p ijatelná p i relativn  malém podílu
chto za ízení, není udržitelná p i jejich rostoucím podílu v DS.

Proto mohou poklesy nap tí p i poruchách v síti vyvolat odpojení od sít  pouze ve výjime ných p ípadech.

8.1 MIKROZDROJE
Pro ochrany výroben s fázovými proudy do 16 A (výrobny do 800 W a výrobny s VM A1) provozovaných paraleln
s distribu ní sítí nn, na které se vztahuje [20], platí následující tabulka

Tab. 45 Ochrany výroben s fázovými proudy do 16 A

Parametr Maximální vypínací as [s] (2) Nastavení pro vypnutí

nadp tí 1. stupe (1) 3 230 V + 10 %
nadp tí 2. stupe 0,2 (1) 230 V + 15 %
Nadp tí 3. stupe (2) 0,1 230 V + 20%
podp tí 1,5 230 V - 15 %
nadfrekvence 0,5 52 Hz
podfrekvence 0,5 47,5 Hz

(1) Pro 1. stupe  nadp tí se použijí 10-minutové hodnoty odpovídající SN EN 50160. Výpo et 10- minutové hodnoty musí
odpovídat 10 minutové agregaci podle SN EN 61000-4-30, t íd  S. Tato funkce musí být založena na pr rné
efektivní hodnot  nap tí v intervalu 10 minut. Odchylka od SN EN 61000-4-30 spo ívá v klouzavém m icím okn .
Pro porovnání s vypínací mezí posta í výpo et nové 10-minutové hodnoty nejmén  každé 3 s.

(2) Vypínací asy u nadp tí a podp tí je zapot ebí koordinovat s parametry FRT k ivek ásti 9.2.2.1 a 9.2.2.2

V n kterých p ípadech m že být s ohledem na sí ové pom ry t eba jiné nastavení ochran. Proto je jejich nastavení
vždy nutné odsouhlasit s PDS. Vhodným podkladem pro tato nastavení jsou studie dynamického chování výroben
v dané síti.

Podp ová a nadp ová ochrana musí být trojfázová11.

Výjimku tvo í jednofázové a dvoufázové výrobny do výkonu 3,7 kVA/fázi.

Podfrekven ní a nadfrekven ní ochrana m že být jednofázová.

i p ipojení výroben k síti PDS provozované s OZ, které mohou tyto výrobny ohrozit, je zpožd ní vypínání
ípustné jen tehdy, když je pro nezpožd né odpojení výrobny p i OZ k dispozici zvláštní ochrana.

Na rozpoznání stavu odpojení výrobny od sít PDS m že být použita též ochrana na skokovou zm nu vektoru nap tí
nebo relé na výkonový skok.

Pozn.: Pro ochranu na skok vektoru zatím není k dispozici metodika pro ur ení nastavení.

11 V sítích s isolovaným uzlem vn nebo s kompenzací zemních kapacitních proud  m že být v dohod  s PDS použita
nadp ová ochrana jednofázová, p ipojená na sdružené nap tí.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 30

8.2 VÝROBNY ELEKT INY S FÁZOVÝM PROUDEM NAD 16 A V SÍTÍCH NN A
VÝROBNY P IPOJENÉ DO SÍTÍ VN A 110 KV (VM A2, B1, B2, C, D)

Nastavení ochran rozpadového místa

Jako základní nastavení ochran rozpadového místa jsou doporu eny hodnoty v následující tabulce.
Tab. 56 Ochrany rozpadového místa výroben s moduly (VM (A2), B1, B2, C)

funkce Rozsah nastavení Doporu ené nastavení ochrany(2)

Nadp tí 3. Stupe  U >> 1,00 – 1,30 Un 1,25 Un 0,1 s

Nadp tí 2. stupe  U >> 1,00 – 1,30 Un 1,2 Un nezpožd  (5s) (4)

Nadp tí 1. stupe  U > 1,00 – 1,30 Un 1,15 Un (1)  60 s

Podp tí 1. stupe  U < 0,10 – 1,00 Un 0,7 Un 0 – 2,7 s 1)

Podp tí 2. stupe  U << 0,10 – 1,00 Un 0,3 Un (0,45 Un)(23)  0,15 s

nadfrekvence f > 50 – 52 Hz 51,5 Hz  100 ms

podfrekvence f < 47,5 – 50 Hz 47,5 Hz (4)  100 ms

Jalový výkon/sm r jalového
výkonu a
podp tí (Q•Q  & U<)<)(5)

0,70 – 1,00 Un 0,85 Un t1 = 0,5 s

(1) Pro 1. stupe  nadp tí se použijí 10-minutové hodnoty odpovídající SN EN 50160. Výpo et 10- minutové hodnoty musí
odpovídat 10 minutové agregaci podle SN EN 61000-4-30, t íd  S. Tato funkce musí být založena na pr rné
efektivní hodnot  nap tí v intervalu 10 minut. Odchylka od SN EN 61000-4-30 spo ívá v klouzavém m icím okn .
Pro porovnání s vypínací mezí posta í výpo et nové 10-minutové hodnoty nejmén  každé 3 s.

(2) Vypínací asy u nadp tí a podp tí je zapot ebí koordinovat s parametry FRT k ivek ásti 9.2.2.1 a 9.2.2.2
(2)(3) Tento nap ový stupe  vyvolá rychlé odpojení od sít  p i blízkých zkratech. Nastavení 0,3 Un se volí pro

výrobny p ipojené do sítí 110 kV a nap tí m ené na stran vn (odpovídá mu cca 15 % Un v p ípojném bod . Nastavení
0,45 Un se volí pro výrobny p ipojené do sítí vn a p i m ení nap tí na stran  nižšího nap tí.

(3)(4) Toto nastavení je závislé na výkonu výrobny a kmito tov  závislém p izp sobení výkonu.
(5) Ochrana se použije u výroben s instalovaným výkonu nad 30 kVA, nestanoví-li PDS jinak

Automatické odpojení u výrobních modul D na základ  odchylky nap tí od referen ní hodnoty nebude podle l.
16.2 c) RfG [4] vyžadováno. Výrobní moduly D musí spl ovat U/t k ivku definovanou jako „fault-ride-through“.
Zárove  by iniciace odpojení od soustavy m la probíhat p i maximálním a minimálním nap tí daném použitou
technologií se spln ním velikosti a doby provozu v mezích definovaných dle l. 16.2 b).) RfG [4].

Nastavení ochran a jejich asová zpožd ní udává PDS v závislosti na koncepci chrán ní, zp sobu provozu (OZ),
ípojném bod  (p ípojnice transformovny nebo v síti) a výkonu výrobního modulu.

Nastavení se vztahují ke sdruženému nap tí v sítích vn a 110 kV. asy vypnutí sestávají ze sou tu asového
nastavení a vlastních as  spína  a ochran.

K provád ní funk ních zkoušek ochran je zapot ebí z ídit rozhraní (nap . svorkovnici s podélným d lením a
zkušebními svorkami).

Výrobce je povinen si zajistit sám, aby spínání, kolísání nap tí, krátkodobá p erušení v . OZ nebo jiné p echodové
jevy v síti PDS nevedly ke škodám na jeho za ízení.

Všechny ochrany a vypínací obvody t chto ochran budou p ipraveny k zaplombování.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 31



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 32

9 CHOVÁNÍ VÝROBEN V SÍTI
9.1 NORMÁLNÍ PROVOZNÍ PODMÍNKY

Provozní frekven ní rozsah výroben v sítích nn, vn a 110 kV9.1.1
Tab.67 Provozní frekven ní rozsah výroben v sítích nn, vn a 110 kV

Rozsah frekvence Doba trváníMinimální doba provozu
47 – 47,5 Hz 20 s

47,5 – 48,5 Hz 30 min*
48,5 – 49 Hz 90 min*
49 – 51 Hz neomezen

51 – 51,5 Hz 30 min

Výrobní moduly A1, A2, B1, B2, C a D se nesmí odpojit v p ípad asové zm ny frekvence sít  (RoCoF) do
hodnoty +/- 2 Hz/s, p emž RoCoF je m ena jako st ední hodnota derivace frekvence v asovém intervalu 500
ms(RfG l. 13 1. b, ) [44]..
Tab.67 platí i pro výrobny do 800 W, RoCoF však není povinná [20].

Rozsah trvalého provozního nap tí9.1.2
9.1.2.1 Výrobna elekt iny p ipojená do sít nn
Výrobny elekt iny do 800 W podle [20] a výrobny s VM A1, A2 musí být schopna trvalého provozu, pokud nap tí v
míst  p ipojení  z stává  v  rozsahu  Un  -15%  až  Un  +10%.  Pokud  je  nap tí  nižší  než  Un,  je  dovoleno  snížení
výstupního výkonu odpovídající relativní zm  nap tí (Un-U)/Un.
9.1.2.2 Výrobna elekt iny p ipojená do sít vn a 110 kV
Výrobna elekt iny p ipojená do sít vn a 110 kV musí být schopna provozu, pokud nap tí v míst  p ipojení z stává
v rozsahu v Tab.78:

Tab.78 Rozsah nap tí pro výrobny s p ipojené do sít vn
Rozsah nap tí Doba provozu
0,85 p.j. – 0,90 p.j. 60 minut
0,90 p.j. – 1,118 p.j. neomezená
1,118 p.j. – 1,15 p.j. 60 minut

u výrobních modul D ( l. 16.2 b) [4] [44]) v rozsahu podle následující tabulky:

Tab.89 Rozsah nap tí pro výrobny s moduly D v síti110 kV
Rozsah nap tí Doba provozu
0,85 p.j. – 0,90 p.j. 60 minut
0,90 p.j. – 1,118 p.j. neomezená
1.,118 p.j. -– 1.,15 p.j. 60 minut

Aby bylo možno uvažovat vzr st a pokles nap tí uvnit  instalace a vliv polohy p ípadných odbo ek transformátoru,
musí být pro samotný výrobní modul brán v úvahu širší provozní rozsah.

9.2 ZÁSADY PODPORY SÍT

Výrobní za ízeníVýrobny musí být schopnaschopny se p i dodávce do sít  podílet na udržování nap tí.
itom se rozlišuje mezi statickou a dynamickou podporou sít .

Požadované hodnoty a charakteristiky pro podporu sít  udává PDS. Dodržování zadaných hodnot zajiš uje
automatické ízení ve výrobn .

Detailní provedení je specifikováno ve smlouv  o p ipojení.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 33

Statické ízení nap tí9.2.1

Statické udržování nap tí v síti je udržování nap tí ve smluvn  stanovených mezích za normálního provozu
v síti p i pomalých zm nách nap tí. Výkyvy nap tí musí z stávat v povolených mezích. Výrobní moduly a výrobny
musí být schopny p ispívat k tomuto požadavku b hem normálního provozu sít .

Pokud to vyžadují podmínky v síti, a PDS tento požadavek uplatní, musí se výrobní za ízení na statickém
udržování nap tí podílet pomocí jalového výkonu v rozsahu ú iníku výrobny mezi 0,90 kapacitní a 0,90 induktivní
dle ásti 9.4. Výrobna musí být schopna splnit požadavky uvedené níže v celém provozním rozsahu nap tí a
kmito tu (viz ást 9.1.).

9.2.1.1 Podpora nap tí pomocí jalového výkonu zdroj  v síti nn

Grafické znázorn ní minimálních i nepovinných požadavk  dodávky/odb ru jalového výkonu p i
jmenovitém nap tí je VM A1, A2 p ipojené do sít nn na Obr.1, kde PD je návrhový výkon výrobny [29].



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 34

Obr. 1 Požadavky na dodávku/odb r jalového výkonu p i Un

Pro výrobny do 800 W s p ímo p ipojeným mikrogenerátorem (výrobním modulem) bez m ni e podle [20]
platí, že ú iník mikrogenerátoru za normálních ustálených provozních podmínek v p edepsaném toleran ním pásmu
jmenovitého nap tí musí být vyšší než 0,95, za p edpokladu, že výstupní inný výkon mikrogenerátoru je vyšší než
20% jmenovitého výstupního výkonu jednotky. Nižší výstupní výkon, než 20% jmenovitého výkonu
mikrogenerátoru nesmí zp sobit v tší jalový výkon než 10% jeho jmenovitého inného výkonu.

Pro výrobny do 800 W podle normy [20] .s p ímo p ipojeným mikrogenerátorem (výrobním modulem) s
ni em platí, že mikrogenerátoru musí být schopen pracovat za normálních ustálených provozních podmínek v

edepsaném toleran ním pásmu jmenovitého nap tí p i ú inících cos  = 0,90 odb r jalové energie do 0,90 dodávka
jalové energie, když je inný výkon mikrogenerátoru v tší nebo roven 20% jmenovitého inného výkonu..

Pro nap tí odlišná od jmenovitého, ale uvnit  rozsahu nap tí pro trvalý provoz jsou vedeny meze pro
minimální požadavky pro VM A1, A2 na následujícím Obr. 2

Další požadavky v n kterých zemích



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 35

Obr. 2 Jalový výkon VM A1, A2 pro P=PD

9.2.1.2 Podpora nap tí pomocí jalového výkonu VM A2, B1, B2, C a D
Grafické znázorn ní minimálních i nepovinných požadavk  dodávky/odb ru jalového výkonu p i jmenovitém nap tí
je pro synchronní VM A2, B1, B2, C a D p ipojené do sítí vn a 110 kV na Obr.3, kde PD je návrhový výkon
výrobny [30].



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 36

Volbu zp sobu regulace jalového výkonu v etn  rozsahu ur uje PDS v technických podmínkách p ipojení.

Obr. 3 Jalový výkon VM A2, B1, B2 a C p i jmenovitém nap tí

Synchronní výrobní modul B2, C a D musí být podle l. 18.2 RfG [4] schopen dodávat/odebírat dodate ný jalový
výkon. Tento dodate ný jalový výkon kompenzuje nabíjecí výkon vedení nebo kabelu vysokého nap tí mezi
vysokonap ovými svorkami blokového transformátoru synchronního VM nebo svorkami jeho alternátoru a místem

ipojení, pokud blokový transformátor neexistuje, a je dodáván odpov dným vlastníkem tohoto vedení nebo kabelu
i dodávce inného výkonu v míst  p ipojení.

V p ípad  dodávky maximálního P do soustavy musí být výrobní modul schopen pracovat v mezích stanovených
v diagramu níže.

Obr. 4 Dodávka/odb r Q p i maximální dodávce P u synchronních VM B1, B2, C a D



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 37

Nesynchronní výrobní modul B2, C a D musí být podle l. 21.3 a), b) a c) RfG [4] schopen dodávat dodate ný
jalový výkon. Tento dodate ný jalový výkon kompenzuje nabíjecí výkon vedení nebo kabelu vysokého nap tí mezi
vysokonap ovými svorkami blokového transformátoru nesynchronního výrobního modulu nebo svorkami jeho

ni e a místem p ipojení (pokud blokový transformátor neexistuje), a je dodáván odpov dným vlastníkem tohoto
vedení nebo kabelu p i dodávce inného výkonu v míst  p ipojení.
Nesynchronní výrobní modul B2, C a D musí být schopen pracovat p i maximálním dodávaném inném výkonu v
rámci diagramu na Obr. 5.

i dodávaném výkonu nižším, než je maximální, musí být výrobní modul schopen pracovat v rámci diagramu
stanoveném na Obr.6. V p ípad , že nejsou k dispozici všechny výrobní bloky dodávající inný výkon v provozu je
schopnost dodávky P a Q úm rn  nižší.

Obr. 5 Dodávka/odb r Q p i maximální dodávce P u nesynchronních VM B2, C a D

Obr. 6 Dodávka/odb r Q p i jmenovitém nap tí a nižší než maximální dodávce P pro nesynchronní VM kategorie
B2, C a D

Nesynchronní VM B2,  C  a  D musí provést zm nu jalového výkonu na 90% požadované zm ny bez zpožd ní,
nejpozd ji však do t1=4s s ustálením dle parametr  definovaných v lánku 21 odstavec 3 písmeno d) RfG [4] do t2 =
30s.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 38

Dynamická podpora sít9.2.2

Dynamickou podporou sít  se rozumí udržování nap tí p i poklesech nap tí v síti vvn a zvn, zamezující
nežádoucímu odpojení výkon  napájejících sít nn, vn a rozpadu sít .

Proto se musí i výrobny v sítích nn, vn a 110 kV podílet na dynamické podpo e sít . To znamená, že musí
být technicky schopné z stat p ipojené i p i poruchách v síti, p i kterých dochází k pokles m nap tí. To se týká
všech druh  zkrat  (jedno-, dvou-, i t ípólových

U výroben p ipojených do sítí nn se hodnotí nejmenší fázové nap tí, a pokud není st ední vodi , pak nejmenší
sdružené nap tí. U výroben v sítích vn a 110 kV se hodnotí nejmenší sdružené nap tí.
9.2.2.1 eklenutí poruchy p i krátkodobém poklesu nap tí (Low voltageUndervoltage ride through -

LVRTUVRT)

Nesynchronní výrobní moduly A1, A2, B1, B2 a C se nesmí odpojit od soustavy v p ípad  poklesu nap tí
definované FRT k ivkou na Obr.7. V p ípad , že se nap tí bude nacházet pod definovanou k ivkou, tak se výrobní
modul m že odpojit.

Tab. 10 Parametry FRT k ivky na Obr. 7

t [s] U [p. j.]

0 - 0.15 0.05

3 0.85

Obr.Obr. 7 asový pr h nap tí v míst  p ipojení za podmínek poruchy pro nesynchronní výrobní
moduly kategorie A1, A2, B1, B2 a C (FRT k ivka)

Synchronní výrobní moduly A1,  A2  a  B1 (do 1 MW) se nesmí odpojit od soustavy p i poklesu nap tí
definovaném FRT k ivkou na Obr. 8. V p ípad , že se nap tí bude nacházet pod definovanou k ivkou, tak se m že
výrobní modul odpojit.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 39

Tab.Výrobna p ipojená pomocí st ída e

Obr. 7 Schopnost p eklenutí poruchy pro výrobny se st ída em na výstupu

ímo p ipojená výrobna

Tab. 11 Parametry FRT k ivky na Obr. 8

t [s] U [p.j.]



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 40

0 - 0.15 0.3

0.15 0.7

0.15 - 0.7 0.7

1.5 0.85

Obr.Obr. 8 – Schopnost p eklenutí poruchy ímo p ipojených generátor synchronních VM A1, A2 a B1
(do 1 MW)

Tab. 12 Parametry FRT k ivky na Obr. 9

t [s] U [p.j.]

0 - 0.15 0.05

0.15 0.7

0.15 - 0.7 0.7

1.5 0.85



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 41

Obr. 9 Schopnost p eklenutí poruchy synchronních VM B2 a C (FRT k ivka)

Synchronní výrobní moduly D ( l. 16.3 RfG [4]) se nesmí odpojit od soustavy v p ípad  poklesu nap tí
definovaném FRT k ivkou na Obr. 10. V p ípad , že se nap tí bude nacházet pod definovanou k ivkou, tak se m že
výrobní modul odpojit.

Tab. 13 Parametry FRT ivky - synchronní VM D ivky na Obr. 10

t U

0.15 0

0.15 0.25

0.45 0.5

0.7 0.5

1.5 0.85



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 42

Obr. 10 Schopnost p eklenutí poruchy synchronních VM D (FRT k ivka)

Nesynchronní výrobní moduly D se ( l. 16.3 RfG [4]) nesmí odpojit od soustavy v p ípad  poklesu nap tí
definovaném FRT k ivkou na Obr. 11. V p ípad , že se nap tí bude nacházet pod definovanou k ivkou, tak se m že
výrobní modul odpojit.

Tab. 14 Parametry FRT k ivky na Obr. 11

t U

0.15 0

3 0.85

Obr. 11 Schopnost p eklenutí poruchy nesynchronních VM D (FRT k ivka)



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 43

V p ípad  nesymetrických poruch platí stejné asové pr hy nap tí (FRT k ivky) v míst  p ipojení
za podmínek poruchy jako v p ípad  symetrických poruch.

Jde-li o p ipojení do sít  s OZ, pak k odpojení musí dojít v pr hu beznap ové p estávky.

Nastavení ochran výroben musí být koordinováno s požadovanými hodnotami na obr.Obr. 7 a obr.Obr. 8,
aby jednak nedocházelo k ohrožení za ízení výroben, jednak k jejich p ed asnému odpojení.
9.2.2.2 eklenutí poruchy p i krátkodobém nadp tí (HVRTOVRT)

Výrobní moduly A1, A2, B1, B2 a C musí být podle [30] schopny z stat p ipojeny, pokud nap tí na
vývodech nep ekro í horní mez rozsahu nap tí pro trvalý provoz až do úrovn  120% dohodnutého nap tí po dobu
1 sekundy, a 115% deklarovaného nap tí po dobu 60 sekund. asový pr h je na oOObr.12.

Obr. 12 Schopnost p eklenutí krátkodobého nadp tí VM A1, A2, B1, B2 a C

U sítí nízkého nap tí musí být vyhodnoceno nejvyšší fázové nap tí, nebo tam kde není dostupné fázové
nejvyšší sdružené nap tí, zatímco u sítí vysokého nap tí a 110 kV musí být vyhodnoceno nejvyšší sdružené nap tí.

Jde-li o p ipojení do sít  s OZ, pak k odpojení musí dojít v pr hu beznap ové p estávky. PDS stanoví,
které výrobny se podle jejich p edpokládaných technických možností musí podílet na dynamické podpo e sít . To se

je zadáním nastavení pro rozpadovou sí ovou ochranu.

9.2.2.3 Požadavky na zkratový proud nesynchronních VM
Nesynchronní VM B1, B2 C a D musí být podle l. 20.2 b, c) RfG [4] schopen aktivovat dodávku zkratového
proudu, a to bu :
• zajišt ním dodávky rychlého poruchového proudu v míst  p ipojení, nebo
• ením odchylek nap tí na svorkách jednotlivých blok  nesynchronního výrobního modulu a dodáním
rychlého poruchového proudu na svorky t chto blok ;
Identifikace poruchy: sdružené nap tí U < 90% Un nebo >110% Un

- konec poruchy: 90% Un > U < 110% Un

- poruchový proud: Di = k*Du;  2  k  6
- doba odezvy:  30 ms
- doba ustálení:  60 ms

Di = p ísp vek okamžité hodnoty proudu v procentech jmenovitého proudu



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 44

k= koeficient, vyjad ující dosah proudu jalového charakteru (závislý p edevším na uk transformátoru)
Du = odchylka nap tí od jmenovité hodnoty v procentech

Obr.Obr. 913 Princip podpory nap tí sít  zkratovým proudem nesynchronními VM

9.2.2.4 Velikost a dobu obnovy inného výkonu po poruše
Synchronní výrobní moduly B1,  B2 C a  D musí po poruše v soustav  (p echodný jev), která nevedla k odpojení
VM obnovit inný výkon do 3 sekund od vzniku poruchy na p vodní hodnotu p ed poruchou s dovolenou
odchylkou +/-5 %.
Nesynchronní výrobní moduly A2,  B1,  B2,  C  a  D musí po poruše v soustav  (p echodný jev), která nevedla k
odpojení VM, obnovit inný výkon na hodnotu p ed poruchou (nebo na maximální hodnotu s ohledem na dostupný
zdroj energie) s dovolenou odchylkou +/-5% do 1 sekundy po dosažení 85% nap tí v míst  p ipojení. Pokud výrobní
modul dodává b hem poruchy prioritn  jalový výkon, obnova inného výkonu se zahájí po dosažení 95 % nap tí v
míst  p ipojení. A ukon í se do 1 s.

9.2.2.5 Priorita p ísp vk inného nebo jalového výkonu
i poruše musí nesynchronní výrobní moduly B1, B2, C a D dodávat prioritn  jalový výkon p ed inným.

9.2.2.6 Tlumení výkonových oscilací
Nesynchronní výrobní moduly musí být schopny tlumit výkonové oscilace. Schopnost tlumit výkonové oscilace
(systémové kyvy) se prokazuje obdobn  jako u synchronních stroj  ov ení funkce tlumení m ením nebo
simula ním výpo tem). Aktivace schopnosti tlumit výkonové oscilace bude na základ  požadavku provozovatele

enosové soustavy.
Nesynchronní výrobní moduly kategorie B2, C a D musí být p ipraveny na aktivaci schopnosti tlumení výkonových
oscilací.

9.2.2.7 Um lá setrva nost
Schopnost poskytování um lé setrva nosti je vyžadována po nesynchronních výrobních modulech B2, C a D.
Výrobní moduly musí být p ipraveny na aktivaci um lé setrva nosti v p ípad  pot eby s ohledem na rozvoj
elektriza ní soustavy. Aktivace funkce um lé setrva nosti bude na základ  požadavku provozovatele p enosové
soustavy. Posouzení dostate nosti setrva nosti v soustav  bude v period  2 let dle Na ízení komise EU 2017/1485
(SOGL) l.39 [5].



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 45

Pro kategorii výrobních modul B2 bude schopnost poskytování um lé setrva nosti požadována výb rov  po
vzájemném odsouhlasení vlastníka výrobního modulu a provozovatele soustavy.

9.2.2.49.2.2.8 Schopnost startu ze tmy
Schopnost startu ze tmy podle lánek 15.5a) RfG [4] není povinná. Pokud bude schopnost startu ze tmy požadována
a smluvn  sjednána, výrobní modul C a D musí zahájit dodávku P do vyd lené ásti DS do 30 minut bez jakékoliv
vn jší dodávky elektrické energie.
Pro kategorii výrobních modul B2 bude schopnost startu ze tmy požadována výb rov  po vzájemném odsouhlasení
vlastníka výrobního modulu a provozovatele soustavy.

9.2.2.59.2.2.9 Schopnost ostrovního provozu

Pokud jde o schopnost podílet se na ostrovním provozu platí, lánek 15.5.b): ) RfG [4]:

i) VM C a D musí být schopen podílet se na ostrovním provozu, vyžádá-li si to p íslušný
provozovatel soustavy v koordinaci s p íslušným provozovatelem p enosové soustavy, a

• frekven ní limity pro ostrovní provoz musí být stejné jako limity v ásti 9.1.1 zavedené v souladu s
l. 13 odst. 1 písm. a), ) RfG [4],

• nap ové limity pro ostrovní provoz musí být stejné jako limity zavedené v ásti 9.1.2 v souladu s
l. 15 odst. 3 RfG [4] nebo p ípadn  v souladu s l. 16 odst. 2; RfG [4];

ii) VM C a D musí být schopny pracovat b hem ostrovního provozu ve frekven  závislém režimu
FSM podle l.  15 odst.  2 písm. d).) RfG [4]. V p ípad  p ebytku výkonu musí být výrobní moduly schopny snížit
inný výkon na výstupu z p edchozího pracovního bodu na jakýkoli nový pracovní bod v rámci provozního

diagramu P-Q. V souvislosti s tím musí výrobní modul být schopen snížit inný výkon na výstupu v takovém
rozsahu, nakolik je to technicky možné, avšak alespo  na 55 % své maximální kapacity;

iii) zp sob detekce p echodu z provozu v propojené soustav  na ostrovní provoz musí být dohodnut
mezi vlastníkem výrobny elekt iny a p íslušným provozovatelem soustavy v koordinaci s p íslušným
provozovatelem p enosové soustavy. Dohodnutý zp sob detekce nesmí být založen pouze na stavových signálech
spínacích za ízení provozovatele soustavy;

Zp sob detekce p echodu na ostrovní provoz VM  C a D je dán zm nou pr hu frekvence a nap tí.
Frekvence a nap tí je monitorována pro identifikace p echodu z tvrdé soustavy do ostrovního provozu. P echod do
ostrovního provozu je detekován jednozna  dosažení odchylky frekvence ±200 mHz bez zám rného zpožd ní.

Za ízení uživatel  s výrobnami elekt iny, které p i poruchách v napájecí síti p ejdou pro pokrytí vlastní
spot eby do ostrovního provozu, se musí až do odpojení od sít PDS podílet na podpo e sít . Zamýšlený ostrovní
provoz je zapot ebí odsouhlasit s PDS v rámci požadavku na p ipojení a je koordinován s PPS.
9.2.2.69.2.2.10 Schopnost rychlého Rychlé op tovné ifázování

Pokud jde o schopnost rychlého op tovného p ifázování:

i) v p ípad  odpojení VM od soustavy musí být VM schopen rychlého op tovného p ifázování v souladu
se strategií ochrany, která byla dohodnuta mezi p íslušným provozovatelem soustavy, v koordinaci s

íslušným provozovatelem p enosové soustavy, a výrobnou elekt iny;

ii) VM s minimální dobou op tovného p ifázování delší než 15 minut po odpojení od veškerých vn jších
dodávek výkonu musí být navržen tak, aby se z každého pracovního bodu ve svém provozním
diagramu P-Q mohl vypnout do provozu na vlastní spot ebu. Identifikace provozu na vlastní spot ebu v
tomto p ípad  nesmí být založena pouze na stavových signálech spínacích za ízení provozovatele
soustavy;

iii) po vypnutí do provozu na vlastní spot ebu musí být VM schopny pokra ovat v provozu bez ohledu na
jakékoli pomocné p ipojení k vn jší soustav . Minimální provozní dobu stanovuje p íslušný



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 46

provozovatel soustavy v koordinaci s p íslušným provozovatelem p enosové soustavy s ohledem na
specifické vlastnosti primárního zdroje energie.

VM C a D musí mít schopnost v ípad  pot eby pracovat po dobu alespo  2 hodin na vlastní spot eb , než
dojde k trvalému odstavení VM z provozu.

Pro kategorii VM B2 bude podmínkou schopnost pracovat po dobu alespo  2 hodin na vlastní spot eb , než
dojde k trvalému odstavení VM z provozu. Tato schopnost bude výb rov  požadována po vzájemném odsouhlasení
vlastníka VM a provozovatele soustavy
9.2.2.11 Kritéria pro detekci ztráty úhlové stability nebo ztráty regulace

Kritérium detekce ztráty úhlové stability u VM  C a D je založeno na posouzení po tu prokluzu pól .
Ochrana vypne výrobní modul p i druhém prokluzu, pokud výrobce za ízení nestanoví jinak.

9.3 IZP SOBENÍ INNÉHO VÝKONU
Všechny výrobny p ipojené do DS musí být schopné snižovat inný výkon automaticky v závislosti na

kmito tu v síti a podle pom  v síti i podle povel  z ídícího dispe inku PDS nebo se automaticky odpojit od DS.

Snížení inného výkonu p i nadfrekvenci9.3.1
Výrobní modul musí být schopen aktivovat poskytování frekven ní odezvy inného výkonu podle Obr. 10 14 i
prahové hodnot  frekvence a p i nastavení statiky, jež stanoví p íslušný provozovatel p enosové soustavy pro svou
regula ní oblast v koordinaci s provozovateli p enosových soustav téže synchronn  propojené oblasti, aby byl
zajišt n minimální dopad na sousední oblasti:

prahová hodnota frekvence musí být mezi 50,2 05 Hz a 50,5 Hz v etn ;
nastavení statiky musí být mezi 42 % a 102 %;

Defaultní prahová frekvence v R je 50,2 Hz, statika s2= 5 %

[%] = 100
| | | | P

| P|

P

| |

Synchronní výrobní moduly:
Pref je maximální kapacita
Nesynchronní výrobní moduly:
Pref je skute ný inný výkon na výstupu
v okamžiku, kdy je dosaženo prahové
hodnoty omezeného frekven  závislého
režimu p i nadfrekvenci, nebo maximální
kapacita, jak stanoví p íslušný provozovatel

enosové soustavy



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 47

Obr. 14 Schopnost frekven ní odezvy inného výkonu u výrobních modul  v omezeném frekven  závislém
režimu p i nadfrekvenci

Pref je referen ní inný výkon, ke kterému je vztažena ; pro synchronní výrobní moduly a pro nesynchronní
výrobní moduly m že být stanoven r zn .  je zm na inného výkonu na výstupu z výrobního modulu. fn je
jmenovitá frekvence (50 Hz) v soustav  a f je odchylka frekvence v soustav . P i nadfrekvencích, kdy f je vyšší
než f1, musí být výrobní modul schopen snížit inný výkon na výstupu v souladu se statikou s2.

Obr. 10 Schopnost frekven ní odezvy inného výkonu u výrobních modul  v omezeném frekven  závislém
režimu p i nadfrekvenci

SníženíP i omezení inného výkonu vzr stem frekvence m že být inný výkon op t zvyšován teprve po návratu
frekvence na hodnotu f  50,105 Hz nebo po povolení technického dispe inku PDS. Rozsah necitlivosti musí být do
10 mHz.

ípustné snížení inného výkonu p i podfrekvenci9.3.2
íslušný provozovatel PS definuje dovolené snížení inného výkonu z maximální hodnoty se snižující se frekvencí

v rozsahu mezi plnými arami na Obr 1115.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 48

Obr.Obr. 1115 Maximální snížení inného výkonu s klesajícím kmito tem

Diagram p edstavuje meze, definované p íslušným provozovatelem PS.

V oprávn ných p ípadech s ohledem na technické schopnosti výrobních modul A1, A2, B1, B2, C a D (v souladu s
lánkem 13 (4) Na ízení komise (EU) [4] ) se p ipouští snížení maximálního výkonu p i poklesu frekvence sít  pod

hodnotu 49 Hz s maximální mírou snížení 2% Pmax/Hz. Tato snížení platí pro jmenovité podmínky okolního
prost edí stanovené výrobcem za ízení. Pokud výrobní modul není schopen tyto požadavky plnit, musí to být
doloženo provozovateli soustavy technickou studií.

Frekven ní odezva inného výkonu v omezeném frekven  závislém režimu9.3.3
Nov  instalované výrobní moduly B2, C a D musí být schopny aktivovat poskytování frekven ní odezvy inného
výkonu v omezeném frekven  závislém režimu (LFSM-U) dle Obr. 16. Nastavení prahové hodnoty a statiky musí
být (p e)nastavitelné. V p ípad  prahové hodnoty v pásmu 49.5-49.8 Hz a v p ípad  statiky 4-10%.

Defaultní nastavení pro p ipojení k soustav :

- prahová hodnota frekvence je 49.8 Hz

- statika je 5%

Výrobní moduly musí být schopny zvyšovat inný výkon na výstupu až do dosažení své maximální kapacity.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 49

Obr.16 Schopnost frekven ní odezvy inného výkonu u výrobních modul  v omezeném frekven  závislém
režimu p i podfrekvenci

Frekven ní odezva inného výkonu9.3.4
9.3.4.1 Frekven ní odezva inného výkonu VM

V souladu s lánkem 15.2d [4] musí být nov  instalovaný výrobní modul C a D schopen poskytovat tzv. frekven ní
odezvu inného výkonu FSM (odpovídá p vodnímu termínu primární regulace frekvence) s parametry dle Tab. 15.

Nižší hodnoty P1 se aplikují pro VM s vyšší maximální kapacitou Pmax, zatímco nejv tší hodnota 10% pro VM
s nízkým Pmax (nap . 30 MW). Hodnota statiky s1 souvisí s požadavkem, aby se celá hodnota P1 aktivovala p i
odchylce frekvence -200 mHz (pro VM s  Pmax<300 MW). Hodnota s1 pak  vychází  s1=40/ P1. Pro VM s
Pmax>300 MW je hodnota statiky polovi ní.

Výrobní modul musí být schopen poskytovat plnou frekven ní odezvu inného výkonu minimáln  po dobu 15 minut
pro parní zdroje a 30 minut pro ostatní. Doba plné aktivace frekven ní odezvy nemá p esáhnout 30 s v etn
po áte ní prodlevy, která nemá být delší než 2s pro synchronní výrobní moduly. Pro nesynchronní výrobní moduly

ipojené prost ednictvím výkonové elektroniky je doba plné aktivace frekven ní odezvy do 1s.

Tab. 15 Parametry pro frekven ní odezvu inného výkonu ve frekven  závislém režimu FSM

Parametr Hodnota

Statika s1 0,1-12%

Necitlivost 10 mHz

Pásmo necitlivosti frekven ní odezvy 0-200mHz

Regula ní rozsah P1 P1/Pmax pro frekven  závislý režim 1.5-10%



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 50

Obr. 17 Frekven ní odezva inného výkonu FSM

9.3.2.19.3.4.2 Frekven ní odezva inného výkonu akumula ního za ízení p i podfrekvenci

Elektrické akumula ní za ízení ve výrobn  musí být schopné aktivace odezvy inného výkonu na podfrekvenci

U bateriovýchelektrických akumula ních za ízení musí být frekven ní odezva poskytována í nabíjenív režimu
dodávky i v režimu dodávkyodb ru, p emž za ízení musí být schopné p i poskytování frekven ních odezvy

echodu mezi nimi.

Odezva inného výkonu na podfrekvenci musí být poskytována p i programovatelné mezi frekvence, minimáln
mezi 49,8 a 49,5 v etn , p i programovatelné statice v rozsahu minimáln  od 2 0,1 % do 12 %. Referen ní výkon
Pref je Pmax. Výrobní modulElektrické akumula ní za ízení musí být schopnáschopné aktivace frekven ní odezvy
inného výkonu na podfrekvenci tak rychle, jak je to technicky možné s vlastním zpožd ním maximáln do 2  s  a

odezvou maximáln  30 s. P ídavné zpožd ní musí být programovatelné k nastavení zpožd ní na hodnotu mezi
vnit ním zpožd ním a 2 s.

Po aktivaci musí frekven ní odezva inného výkonu používat aktuální hodnotu frekvence a reagovat na její vzr st
nebo snížení podle naprogramované statiky s p esností ± 10 % jmenovitého výkonu. Nep esnost m ení frekvence
musí být do +/- 10 mHz.

Nastavení mezní frekvence f1, statiky a p ídavného zpožd ní definuje PPS, pokud nejsou definovány, funkce musí
být zablokována.

i poklesu frekvence na 49,0 Hz musí být elektrická akumula ní za ízení automaticky p epnuta do režimu dodávky.
Pokud se elektrická akumula ní za ízení nejsou schopna p i poklesu frekvence na 49,0 Hz p epnout do režimu
dodávky, tak se automaticky odpojí.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 51

Obr. 1218 Ilustrativní znázorn ní fFrekven ní odezvya inného výkonu na podfrekvenci u akumula ního za ízení.

Snížení inného výkonu závislé na nap tí – funkce P(U)9.3.39.3.5
Všechny výrobny p ipojené pomocí st ída e s výkonem do 16A na fázi v etn  a dále všechny výrobny s výkonem
nad 16A na fázi p ipojené do DS na hladin  nn budou vybaveny generátory s funkcí pro ízení nap tí inným

Výroba

Frekvence [Hz]

48,0 49,0 49,548,5 49,8

80% Pmax

20% Pmax

Pref=Pmax

f1=49,8Hz
s=5%

inný
výkon

47,5

-20% P
max

nabíjení

Výroba

Frekvence [Hz]

48,0 49,0 49,548,5 49,8

80% Pmax

20% Pmax

Pref=Pmax

f1=49,8Hz
s=5%

inný
výkon

47,5

-20% P
max

nabíjení



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 52

výkonem dle norem [20] a [29]. Konkrétní hodnoty funkce P (U), znázorn né na Obr. 13 19 stanoví podle sí ových
podmínek PDS, ev. studie p ipojitelnosti.

Pozn.:  D vodem je snaha zabránit odpojení výroben nadp ovými ochranami, proto je u výrobny s
mikrogenerátorem a u výroben/výrobních modul  s výkonem nad 16 A na fázi p ipojovaných do DS na hladin nn
povoleno snížení inného výkonu v závislosti na zvyšujícím se nap tí. Pokud je tato funkce aktivována, výrobny a
výrobní moduly mohou snížit inný výkon podle výrobcem zvolené logiky. Nicmén  tato logika nesmí mít za následek
zm nu výstupního výkonu po krocích nebo kmitání výstupního výkonu.

Obr. 1319 Charakteristika funkce P(U)

ízení inného výkonu v závislosti na provozních podmínkách9.3.49.3.6

Výrobna elekt iny s VM A2 a B1 i akumula ní za ízení (v obou provozních stavech – nabíjení i vybíjení)
musí být provozovatelná se sníženým inným výkonem a vybavena rozhraním (vstupním portem) aby na pokyn na
vstupním portu mohl snížit inný výkon na výstupu (RfG l. 14.2). RfG [4]). PDS je ve smyslu [1] oprávn n ke
zm inného výkonu v následujících stavech sít :

potenciální ohrožení bezpe ného provozu systému (nap . p i p edcházení stavu nouze a p i stavech nouze)

stavu blackoutu nebo stavu obnovy

nutné provozní práce, pop . nebezpe í p etížení v síti PDS

nebezpe í vzniku ostrovního provozu

ohrožení statické nebo dynamické stability

vzr st frekvence ohrožující systém

údržba nebo provád ní stavebních prací na za ízení DS nebo v jeho blízkosti

V t chto p ípadech má PDS právo vyžadovat automaticky p sobící p echodné omezení dodávaného
inného výkonu nebo odpojení za ízení. PDS nezasahuje do ízení výrobny, nýbrž zadává požadovanou hodnotu.

0%

100%

P/Pn

U1/Un

d=(100-x)/(U2/Un-U1/Un)

x[%] Pn

U
1
/U

n
U

2
/U

n U
3
/U

n

0%

100%

P/Pn

U1/Un

d=(100-x)/(U2/Un-U1/Un)

x[%] Pn

U
1
/U

n
U

2
/U

n
U

3
/U

n



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 53

Snížení dodávaného výkonu na hodnotu požadovanou PDS v p ípojném bod  sít  (nap . na 60, 30 a 0 %
instalovaného výkonu u FVE, akumula ních za ízení, výroben elekt iny s akumula ním za ízením a 100, 75 a 50% u
BPS) musí být neprodlené, maximáln  v pr hu jedné minuty, ale do 5 s po obdržení pokynu na vstupním portu
výrobního modulu. P itom musí být technicky možné snížení až na hodnotu 0 % bez automatického odpojení celé
výrobny od sít .
Regula ní systémy výrobních modul  musí být (dle RfG l. 15.2 a,b) RfG [4] schopny upravovat zadanou hodnotu
inného výkonu v souladu s pokyny provozovatele soustavy (neboli obsahovat terminál elektrárny pro dálkové
ízení). Doba, b hem níž musí být zadaná hodnota inného výkonu dosažena, je stanovena v Tab. 16 169. P ípustná

odchylka skute ného inného výkonu od požadované hodnoty je ±5%.

Tab. 916 Doba odezvy na požadavek pro zm nu výkonu podle dostupnosti primárního zdroje energie

Primární zdroj Doba pro dosažení žádané hodnoty
Synchronní VM 5 minut
Nesynchronní VM (p ipojené p es m ni ) 1 minuta

Minimální a maximální limity rychlosti zm n inného výkonu
Výrobní moduly musí být podle l. 15.6e) RfG [4] schopny zvyšovat výkon gradientem alespo  2%Pn/min, ale ne
rychleji než 40%Pn/min.
Výrobní moduly musí být schopny snižovat výkon gradientem alespo  -2%Pn/min, ale ne rychleji než -40%Pn/min.

i omezení inného výkonu vzr stem frekvence m že být inný výkon op t zvyšován teprve po návratu
frekvence na hodnotu f  50,1 Hz. Rozsah necitlivosti musí být do 10 mHz.

9.4 ÍZENÍ JALOVÉHO VÝKONU V ZÁVISLOSTI NA PROVOZNÍCH
PODMÍNKÁCH

Obecn  zp sob ízení jalového výkonu závisí vždy na konkrétním míst  distribu ní soustavy a ur uje ho
PDS po konzultaci s výrobcem. Možné zp soby ízení jalového výkonu generátor  vyplývají z RfG [4] a z norem
[20], [29] a [30]. Požadovaný rozsah ú iníku/jalového výkonu výrobních modul /výroben je uveden v ásti 9.2.1.

Zp soby ízení jalového výkonu9.4.1
U výroben do 100 kVA je jalový výkon ízen autonomn , PDS zadá jednu z dále uvedených variant.

Jalový výkon výrobny musí být od instalovaného výkonu 100 kVA iditelný. ízení jalového výkonu v
rozsahu ú iníku výrobny mezi 0,90 kapacitní a 0,90 induktivnínebo jalového výkonu výrobny v minimálních mezích
podle ásti 9.2.1.1 a 9.2.1.2 í je sou ástí udržování kvality elekt iny a musí být využitelné kdykoliv. ízení jalového
výkonu mimo uvedený rozsah ú iníku výrobny m že být s výrobcem dohodnuto smluvn  v rámci poskytování
podp rné služby PDS.

i dodávce inného výkonu je nastavení jalového výkonu zadáváno PDS bu  pevnou hodnotou, nebo když
to provoz sít  vyžaduje dálkov  nastavitelnou žádanou hodnotou.

Žádaná hodnota je bu :
a) Pevná hodnota jalového výkonu Q fix
b) Hodnota jalového výkonu závislá na nap tí Q (U)
c) Hodnota jalového výkonu závislá na inném výkonu Q (P)
d) Pevná hodnota ú iníku Cos  fix
e) Hodnota ú iníku závislá na nap tí Cos  (U)
f) Hodnota ú iníku závislá na inném výkonu Cos  (P)
g) Zadaná hodnota nap tí U



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 54

Pokud je PDS zadána charakteristika, musí být automaticky nastavena odpovídající ustálená hodnota jalového
výkonu:

Pro charakteristiku cos  = f (P) do 10 s

Pro charakteristiku Q (U) nastaviteln  mezi 10 s a jednou minutou (udá PDS)

Nesynchronní moduly B2, C a D musí podle l.21. 3d) RfG [4] provést zm nu jalového výkonu na 90% požadované
hodnoty bez zpožd ní, nejpozd ji však do t1=4s s ustálením dle parametr  definovaných v RfG lánku 21 odstavec 3
d) RfG [4] do t2 = 30s.

Stejn  jako zvolený zp sob ízení, tak i žádané hodnoty zadává PDS podle pot eb provozu sít  individuáln  pro
každou výrobnu elekt iny. P i zadávání vychází PDS také z technických možností dané výrobny.

Zadání m že být bu :

Dohodou na hodnot  nebo harmonogramu nebo

On-line zadáváním

i variant  on-line zadávání musí vždy po novém zadání dosažen nový pracovní bod vým ny jalového
výkonu nejpozd ji po jedné minut . U kompenza ního za ízení výrobny je zapot ebí p ihlížet ke zp sobu provozu
vlastní výrobny a z toho vyplývajících zp tných vliv  na sí ové nap tí.

i siln  kolísajícím výkonu pohonu (nap . u n kterých typ  v trných elektráren) musí být kompenzace jalového výkonu
automatická a dostate  rychlá.

Kompenza ní kondenzátory nesm jí být p ipínány p ed zapnutím generátoru. P i vypínání generátoru musí být odpojeny
sou asn .

Provoz výrobny m že vyžadovat opat ení k omezení nap tí harmonických a pro zamezení nep ípustného zp tného
ovlivn ní HDO.  S PDS je proto zapot ebí odsouhlasit výkon, zapojení a zp sob regulace kompenza ního za ízení,

ípadn  i hrazení harmonických nebo frekvence HDO vhodnými induk nostmi.

Pro jednozna né p azení pásem ú iníku slouží následující tabulka 10. Pro p edcházení rozpor m p i hodnocení ú iníku
se p itom doporu uje používat jednotn  spot ebi ovou orientaci.

Zp sob kompenzace, v etn  respektování vlivu rozvod  výrobny je nutno odsouhlasit s PDS.

Tab. 1017

íklad Zdrojová orientace Spot ebi ová orientace

Synchronní generátor
(p ebuzený)

P > 0 a Q > 0
0° <  < 90°

P < 0 a Q < 0
180° <  < 270°

Asynchronní generátor P > 0 a Q < 0
270° <  < 360°

P < 0 a Q > 0
90° <  < 180°

Synchronní motor
(p ebuzený)

P < 0 a Q > 0
90° <  < 180°

P > 0 a Q < 0
270° <  < 360°

Asynchronní motor P < 0 a Q < 0
180° <  < 270°

P > 0 a Q > 0
0° <  < 90°

Jalový výkon závislý na nap tí – funkce Q(U)9.4.2
Tato funkce vyžaduje vzhledem k p edpokládanému rozsahu využití u velkého po tu blízkých zdroj  p ipojovaných
do sítí nn koordinaci jejích parametr  pro bezpe ný provoz.
Charakteristická k ivka Q(U) podle Obr. 2014 musí být nastavitelná, nastavení ur í PDS podle místních sí ových
podmínek, ev. studie p ipojitelnosti.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 55

Obr. 1420 Charakteristika funkce Q(U)

Q(U) charakteristika je definována ty mi body, které definují tvar regula ní charakteristiky, kde osa X odpovídá
pom ru m ené hodnoty nap tí v míst  p ipojení výrobny a jmenovité hodnoty nap tí, osa Y odpovídá pom ru
dodávaného/odebraného jalového výkonu výrobny a maximální hodnoty jalového výkonu, který je výrobna schopna
dodat/odebrat.
Bod X1: Hodnota pom ru U/Un menší než 1, které odpovídá maximální dodávaný jalový výkon výrobny, pro zvýšení
hodnoty nap tí v míst  p ipojení
Bod X2: Hodnota pom ru U/Un menší než 1, která je po áte ní hodnotou pro dodávku jalového výkonu pro zvýšení
nap tí v míst  p ipojení.
Bod X3: Hodnota pom ru U/Un v tší než 1, která je po áte ní hodnotou odb ru jalového výkonu pro snížení nap tí
v míst  p ipojení
Bod X4: Hodnota pom ru U/Un v tší než 1, které odpovídá maximální odebíraný jalový výkon výrobny, pro snížení
hodnoty nap tí v míst  p ipojení

íklad nastavení:
X1=0,94:1; X2=0,97:0; X3=1,05:0; X4=1,08:-1

i nastavení parametr  regula ní charakteristiky pro konkrétní p ípad je zapot ebí brát ohled na velikost a kolísání
nap tí na p ípojnici, velikost odbo ek nad azeného napájecího transformátoru a vhodné nastavení strmosti regulace s
ohledem na pohybstabilitu nap tí podél vývod  vlivem dodávky výkon  od výroben.
Po skokové zm  nap tí musí nesynchronní výrobní modul být schopen dosáhnout 90 % zm ny jalového výkonu
na výstupu do doby t1, kterou stanoví p íslušný provozovatel soustavy v rozp tí 1 až 5 sekund, a musí se ustálit na



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 56

hodnot  stanovené pomocí strmosti do doby t2 stanovené p íslušným provozovatelem soustavy v rozp tí 5 až 60
sekund s p ípustnou odchylkou jalového výkonu v ustáleném stavu nejvýše 5 % maximálního jalového výkonu.

asové hodnoty stanoví p íslušný provozovatel soustavy.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 57

9.5 AUTOMATICKÉ OP TOVNÉ P IPOJENÍ VÝROBEN
Podmínky pro automatické p ipojení k soustav  - lánek 13.7 RfG [44]..4].
Automatické p ipojení je povoleno, pokud p íslušný PDS v koordinaci s p íslušným provozovatelem p enosové
soustavy nestanoví jinak a PDS nezakázal op tovné p ipojení z d vodu ízení inného výkonu v závislosti na
provozních podmínkách (nap . vysláním omezovacího signálu 0%)

VýrobníVýrobny s výrobními moduly A1, A2, B1, B2 a C a podle [20] i zdroje do 800 W odpojené od sít  z d vodu
odchylky nap tí i frekvence mohou být op tovn  automaticky p ipojeny k DS dle následujících kritérií:

1. Nap tí a frekvence jsou po dobu 300 s (5 min) v mezích
a. Nap tí - 85 – 110 % jmenovité hodnoty
b. Frekvence - 47,5 – 50,05 Hz

2. - Postupné najetí na výkon od nuly s gradientem maximáln  10% Pn za minutu
Není-li výrobna elekt iny s moduly A1, A2, B1, B2 a C schopna postupného najetí na výkon (dle bodu 2), p ipojí se
výrobna elekt iny zp t k DS po dob , kterou stanoví PDS v intervalu 0-20 min; p i probíhající kontrole mezí nap tí a
frekvence dle bodu 1

i automatickém p ipojení musí dodávaný výkon z výrobny respektovat p íp. požadavky na výkonové omezení z
vodu ízení inného výkonu v závislosti na provozních podmínkách (kap. 9.3). Synchronizace výrobny se sítí musí

být pln  automatizovaná
Automatické p ipojení pro VM typu D je zakázáno, VM typu D se zp tn  p ipojují na pokyn dispe era technického
dispe inku PDS.
Synchroniza ní za ízení výrobního modulu D má podle l. 16.4 d) RfG [4] tyto možnosti nastavení (pokud není v
podmínkách p ipojení sjednáno jinak):
i. odchylka nap tí: U 30% pro nap tí v dovolených mezích
ii.  odchylka frekvence: ±250 mHz p i rozsahu frekvence 47.5-51.5 Hz
iii.  rozdíl fázového úhlu: ±10° na nap ové hladin
iv.  sled fází musí být stejný

10 PODMÍNKY PRO P IPOJENÍ
K zabrán ní zavle ení zp tného nap tí do sítí PDS je zapot ebí zajistit technickými opat eními, aby

ipojení vlastní výrobny k síti PDS bylo možné pouze tehdy, když jsou všechny fáze sít  pod nap tím.

K p ipojení m že být použit jak spína , který spojuje celé za ízení odb ratele se sítí, tak i spína , který
spojuje výrobní modul, pop . více paralelních výrobních modul  se zbylým za ízením odb ratele. Zapnutí tohoto
vazebního spína e musí být blokováno do té doby, dokud není na každé fázi nap tí minimáln  nad rozb hovou
hodnotou podp ové ochrany. K ochran  vlastní výrobny se doporu uje asové zpožd ní mezi obnovením nap tí
v síti a p ipojením výrobny v rozsahu minut.

asové odstup ování p i p ipojování výrobních modul  a blokových transformátor  výrobny je zapot ebí
odsouhlasit s PDS.

10.1 ZVÝŠENÍ NAP TÍ

Za normálních provozních podmínek (v základním zapojení sít ) nesmí zvýšení nap tí vyvolané provozem
ipojených výroben v nejnep ízniv jším p ípad  (p ípojném bodu) p ekro it 2 % pro výrobny s p ípojným místem

v síti vn a  110  kV  ve  srovnání  s  nap tím  bez  jejich  p ipojení,  sou asn  nesmí  být  p ekro eny  limity  nap tí
v p edávacím míst  výrobny podle [3].

%2u 110,vn , ( 1 )

pro výrobny s p ípojným místem v síti nn nesmí p ekro it 3 %, tedy

%3unn . ( 2 )



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 58

Úrove  nap tí musí být posouzena s ohledem na výši skute né hodnoty nap tí v p edávacím míst .

i mimo ádném zapojení sít  (p i náhradních dodávkách) nesmí zvýšení nap tí vyvolané provozem
ipojených výroben nebo zp sobené p ipojováním a odpojováním jednotlivých generátor  v nejnep ízniv jším
ípad  (p ípojném bodu) p ekro it 5% pro výrobny s p ípojným místem v síti vn ve srovnání s nap tím bez jejich
ipojení. Tato podmínka musí být spln na sou asn  s podmínkou pro zvýšení nap tí v základním zapojení sít . Pro

výrobny s p ípojným místem v síti vn tedy platí meze pro zvýšení nap tí:

uvn  2%,
pro normální provozní podmínky (základní zapojení sít ) a sou asn  pak pro mimo ádné zapojení sít  (p i
náhradních dodávkách).

uvn  5%

Pokud je v síti nn a vn jen jedno p ípojné místo, je možné tuto podmínku (2), (3) posoudit jednoduše pomocí
zkratového pom ru výkon

maxA

kV
1k S

S
k , ( 3 )

kde SkV je zkratový výkon v p ípojném bodu a

SAmax je sou et maximálních zdánlivých výkon  všech p ipojených/plánovaných výroben, které mohou
být sou asn  v provozu.

K vyšet ení SAmax u v trných elektráren je zapot ebí vycházet z maximálních zdánlivých výkon  jednotlivého
za ízení SEmax:

min10min10min10maxmax pPpSSS nG
nGEE , ( 4 )

emž hodnotu p10 min (maximální st ední výkon v intervalu 10 minut) je zapot ebí p evzít zez certifikátu i
zkušebního protokolu. U za ízení se speciálním omezením výkonu je zapot ebí dosadit tyto omezené hodnoty.

V p ípad  jediného p edávacího místa v síti bude podmínka pro zvýšení nap tí dodržena vždy, když zkratový pom r
výkon kk1 je pro výrobny s p edávacím místem v síti vn

50k vn1k , ( 5 )

podobn  pro výrobny s p edávacím místem v síti nn

33k nn1k . ( 6 )

Pokud je sí nn a vn siln  induktivní, pak je posouzení pomocí initele kk1 p íliš konzervativní, tzn.,  že dodávaný
výkon bude siln ji omezen, než je zapot ebí k dodržení zvýšení nap tí. V takovém p ípad  je zapot ebí provést
výpo et s komplexní hodnotou impedance sít  s jejím fázovým úhlem kV, který poskytne mnohem p esn jší
výsledek.

Podmínka pro maximální výkon pak je pro výrobny s p edávacím místem v síti vn

S %
| ( )|

=
| ( )|

, ( 7 )

pro výrobny s p edávacím místem v síti nn

S %
| ( )|

=
| ( )|

, ( 8 )



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 59

kde  je fázový úhel mezi proudem a nap tím výrobny p i maximálním zdánlivém výkonu SAmax.
U výroben, které dodávají do sít  jalový výkon (nap . p ebuzené synchronní generátory, pulzní m ni e), p itom platí:

P > 0 a Q > 0
0° E  90°.

U výroben, které odebírají ze sít  jalový výkon (nap . asynchronní generátory, podbuzené synchronní generátory, sítí
ízené st ída e) platí:

P > 0 a Q < 0
270° E  360° (-90° E  0°).

Pokud pro cosinový len, tj. cos( kV - )v rovnici (2) vychází hodnota menší než 0,1, pak se se z etelem na nejistoty
tohoto výpo tu odhaduje 0,1.

V mnoha p ípadech je v praxi udán maximální p ipojitelný výkon SAmax, pro který je pak zapot ebí ur it zvýšení
nap tí v p ípojném bodu. K tomu je používán následující vztah:

kV

kVmaxA
AV S

)cos(Su . ( 9 )

V propojených sítích, v sítích 110 kV a/nebo p i provozu více rozptýlených výroben v síti je zapot ebí ur ovat
zvýšení nap tí s pomocí komplexního chodu sít . P itom musí být dodržena podmínka pro u v nejnep ízniv jším

ípojném bod .

i posuzování p ipojitelnosti výroben je nutné vycházet z podmínky dodržení ú iníku v p edávacím míst  cos fi =
1, pokud PDS vzhledem k místním podmínkám (bilance jalové energie v dané ásti sít , úrove  nap tí, p íp.

ekávaný dopad na ztráty v síti) nestanoví jinou hodnotu ú iníku pro ov ení p ipojitelnosti požadovaného výkonu
výrobny.

Takto je možné postupovat pouze u výroben vybavených funkcemi PF=f(U),Q=f(U) resp. P=f(U), popsaných v ásti
9.3.2 a 9.4.

Podmínkou provozu výrobny je pak úsp šné provozní ov ení uvedené funkce potvrzující výsledky studie.
V p ípad , že provozní ov ení nebude spl ovat p edpokládané výsledky deklarované zpracovatelem studie, má
provozovatel DS právo požadovat po výrobci provést taková technická opat ení, aby výrobna spl ovala veškeré
požadavky na ni kladenou v souladu s podmínkami p ipojení a PPDS.  Krajním  opat ením  m že  být  i  snížení  /
omezení inného výkonu.

U studií pro výrobny podle ásti 11 je zapot ebí ov ovat celý využitelný rozsah jalového výkonu podle provozního
diagramu PQ.

10.2 NESYMETRIE NAP TÍ V SÍTÍCH NN
Jednofázové výrobny (p edevším fotovoltaiky) ovliv ují symetrii (fázových) nap tí podobn  jako jednofázová
zatížení. PNE 33 3430-0 stanoví pro jednotlivé odb ry dovolenou mezní hodnotu nap tí zp tné složky du2  0,7 %
z jmenovitého nap tí sít nn. Celková dovolená hodnota nesymetrie nap tí v síti nn je p itom podle SN EN 50160
Ed.3 [ 3 ] do 2 %.

Pro posouzení nesymetrie p i kontrole p ipojitelnosti jednofázových výroben je zapot ebí použít vhodný výpo etní
program.

Pro posouzení p ipojitelnosti je možné též použít následující vztah z [32]

( 10 )
ze kterého vyplývá, že zvýšení nap tí p i jednofázové dodávce je až šestinásobné proti zvýšení nap tí p i t ífázové
dodávce téhož výkonu.

)cos(
S

S6u EVk
Vk

maxrA
AN



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 60

10.3 ZM NY NAP TÍ P I SPÍNÁNÍ
Za normálních provozních podmínek (v základním zapojení sít ) zm ny nap tí ve spole ném napájecím

bod , zp sobené p ipojováním a odpojováním jednotlivých generátor  nebo za ízení, nevyvolávají nep ípustné
zp tné vlivy, tj. pokud nejv tší zm na nap tí pro výrobny s p edávacím místem v síti nn nep ekro í 3 %.

%3maxnnu . ( 11 )

Pro výrobny s p edávacím místem v síti vn platí

%2maxvnu ( 12 )

Toto platí, pokud spínání není ast jší než jednou za 1,5 minuty.

i velmi malé etnosti spínání, nap . jednou denn , m že PDS p ipustit v tší zm ny nap tí, pokud to dovolí pom ry
v síti.

i spínání výroben v sítích vn a nn sou asn  nesmí být p ekro eny limity nap tí ±10% Un v p edávacím míst
výrobny [3]. Úrove  nap tí musí být posouzena s ohledem na výši skute né hodnoty nap tí v p edávacím míst .

Pro výrobny v síti 110 kV platí pro omezení zm ny nap tí vyvolané spínáním za normálních provozních podmínek
(v základním zapojení sít ):

Spínání jednoho výrobního modulu (nap . jednoho generátoru v trné turbíny)

%5,0maxu ( 131312 )

Spínání celého za ízení (nap . v trného parku

%2maxu                                                                                                                       (

141413 )

V závislosti na zkratovém výkonu SkV v síti PDS a jmenovitém zdánlivém výkonu SnE jednotlivé výrobny lze
odhadnout zm nu nap tí

kV

nE
maximax S

S
ku . ( 151514 )

initel kimax se ozna uje jako “nejv tší spínací ráz” a udává pom r nejv tšího proudu, který se vyskytuje v pr hu
spínacího pochodu (nap . zapínací ráz Ia ) ke jmenovitému proudu generátoru nebo za ízení, nap .

nG

a
maxi I

I
k .   ( 161615 )

Výsledky na základ  tohoto “nejv tšího zapínacího rázu” jsou na bezpe né stran .

Pro initel zapínacího rázu platí následující sm rné hodnoty:
kimax = 1 synchronní generátory s jemnou synchronizací, st ída e
kimax = 4 asynchronní generátory, p ipojované s 95 až 105 % synchronních otá ek, pokud nejsou k dispozici

esn jší údaje o zp sobu omezení proudu. S ohledem na krátkodobost p echodového jevu musí
itom být dodržena dále uvedená podmínka pro velmi krátké poklesy nap tí

kimax = Ia/InG asynchronní generátory motoricky rozbíhané ze sít
kimax = 8 pokud není známo Ia.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 61

Asynchronní stroje p ipojované p ibližn  se synchronními otá kami mohou vlivem svých vnit ních p echodných
jev  zp sobit velmi krátké poklesy nap tí. Takovýto pokles smí dosáhnout dvojnásobku jinak p ípustné hodnoty, tj.
pro sít vn 4 %, pro sít nn 6 %, pokud netrvá déle než dv  periody a následující odchylka nap tí od hodnoty p ed
poklesem nap tí nep ekro í jinak p ípustnou hodnotu.

Pro v trné elektrárny platí speciální “ initel spínání závislý na síti”, který musí výrobce prokazovat, jímž se hodnotí
jejich spínání a který také respektuje zmín né velmi krátké p echodné jevy. Tento initel respektuje nejen výši, ale i
asový pr h proudu v pr hu p echodného d je a udává se jako funkce úhlu impedance sít  pro každé za ízení

ve zkušebním protokolu.

Jeho pomocí lze vypo ítat fiktivní “náhradní zm nu nap tí”,

kV

nE
iers S

Sku , ( 1717167 )

která rovn ž (jako umax ) nesmí p ekro it hodnoty podle vztah  (11) až (15).

S ohledem na minimalizaci zp tného vlivu na sí PDS je zapot ebí zamezit sou asnému spínání více generátor
v jednom p edávacím míst . Technické ešení je asové odstup ování jednotlivých spínání, které je závislé na
vyvolaných zm nách nap tí. P i maximálním p ípustném výkonu generátoru musí být minimáln  1,5 minuty. P i
zdánlivém výkonu generátoru do poloviny p ípustné hodnoty posta í odstup 12 s.

10.4 IPOJOVÁNÍ SYNCHRONNÍCH GENERÁTOR

U synchronních generátor  je nutné takové synchroniza ní za ízení, se kterým mohou být dodrženy
následující podmínky pro synchronizaci:

- rozdíl nap tí U < ± 10 % Un

- rozdíl frekvence f < ± 0.5 Hz
- rozdíl fáze < ± 10o.

V závislosti na pom ru impedance sít  k výkonu generátoru m že být nutné k zabrán ní nep ípustných
zp tných vliv  na sí  stanovit pro spínání užší meze.

10.5 IPOJOVÁNÍ ASYNCHRONNÍCH GENERÁTOR

Asynchronní generátory rozbíhané pohonem musí být p ipojeny bez nap tí p i otá kách v mezích 95 % až
105 % synchronních otá ek. U asynchronních generátor  schopných ostrovního provozu, které nejsou p ipojovány
bez nap tí, je zapot ebí dodržet podmínky spínání jako pro synchronní generátory.

10.6 IPOJOVÁNÍ VÝROBEN SE ST ÍDA I, EV. M NI I KMITO TU

St ída e sm jí být spínány pouze tehdy, když je jejich st ídavá strana bez nap tí. U výroben se st ída i,
schopných ostrovního provozu, které nejsou spínány bez nap tí, je zapot ebí dodržet podmínky zapnutí platné pro
synchronní generátory.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 62

11 ZP TNÉ VLIVY NA NAPÁJECÍ SÍ
Aby nebyla rušena za ízení dalších odb ratel  a provozovaná za ízení PDS, je zapot ebí omezit zp tné

vlivy místních výroben. Pro posouzení je t eba vycházet ze zásad pro posuzování zp tných vliv  a jejich p ípustných
mezí [8], [9], [10].

Bez další kontroly zp tných vliv  mohou být výrobny p ipojeny, pokud pom r zkratového výkonu sít SkV

ke jmenovitému výkonu celého za ízení SrA je v tší než 500.

Pokud výrobce nechá své za ízení ov it v uznávaném institutu, pak lze do posuzování p ipojovacích
podmínek zahrnout p ízniv jší initel SkV/SrG (<500). Pro v trné elektrárny je zapot ebí p edložit certifikát,
zkušební protokol apod. o o ekávaných zp tných vlivech (viz Dodatek - Vysv tlivky).

V p ípad , že je v odb rném míst  s výrobnou elekt iny instalováno i za ízení pro spínání spot eby (nap .
za ízení typu wattrouter), nesmí být pro zamezení nár stu hodnoty flikru perioda spínání menší než 10 sekund.

Pro individuální posouzení p ipojení jedné nebo více výroben v jednom spole ném napájecím bodu je t eba
vycházet z následujících mezních podmínek:

11.1 ZM NA NAP TÍ

Zm na nap tí U  3 % Un (pro spole ný napájecí bod v síti nn)
U  2 % Un (pro spole ný napájecí bod v síti vn  a 110 kV- viz též ást 10).

Tyto hodnoty platí za p edpokladu dodržení mezí nap tí podle [3].

Flikr

DLOUHODOBÝ FLIKR

Pro posouzení jedné nebo více výroben v jednom p edávacím míst  je zapot ebí se z etelem na kolísání nap tí
vyvolávající flikr dodržet ve spole ném napájecím bod nn a vn mezní hodnotu

P 0,46. ( 181817 )

ve spole ném napájecím bod  110 kV mezní hodnotu

P 0,37. ( 191918 )

Dlouhodobá míra flikru Plt jedné výrobny m že být ur ena pomocí initele flikru c jako

P = c , ( 20 )

SnE je jmenovitý výkon za ízení (pro v trné elektrárny je to hodnota SnG).

Pokud je hodnota vypo tená podle p edchozí rovnice v tší než 0,46, je možné do výpo tu zahrnout fázové úhly a
po ítat podle následujícího vztahu

P = c |cos( )|. ( 21 )

Pozn.: Je-li ve zkušebním protokolu za ízení vypo ítána hodnota initele flikru c pro úhel impedance sít  a tím je
udána jen hodnota c , použije se tato hodnota flikru. P itom je však t eba vzít v úvahu, že v tomto p ípad  se už
kosinový len nerespektuje, event. se dosazuje roven 1.

U výrobny s více jednotlivými za ízeními je zapot ebí vypo ítat Plt pro každé zvláš  a výslednou hodnotu pro flikr
ve spole ném napájecím bod  ur it podle následujícího vztahu

P = P . ( 22 )

U za ízení s n stejnými moduly je výsledný initel pro flikr



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 63

P = n P = n . ( 23 )

11.2 PROUDY HARMONICKÝCH

Harmonické vznikají p edevším u za ízení se st ída i nebo m ni i frekvence. Harmonické proudy
emitované t mito za ízeními musí udat výrobce, nap . zprávoubýt uvedeny v certifikátu výrobního modulu, pop . ve
zpráv  o typové zkoušce.

Výrobny v síti nn11.2.1

Pokud výrobny spl ují požadavky na velikosti emise harmonických proud  (I ) podle [23] t ída A (tabulka
1), resp. [24] (tabulka 2 a 3), lze považovat vliv emitovaných harmonických proud  na sí DS za p ípustný. Pokud
nejsou meze v t chto normách dodrženy, je možné pro posouzení p ipojitelnosti bez p ídavných opat ení použít
následující jednoduchá kritéria:

ípustný proud I nn = vztažný proud i . ( 24 )

vztažný proud i je uveden v Tab. 1118.
sin kV =Xk/Zk  (  1, když je p edávací místo blízko transformátoru vn/nn).

Tab. 1118 ípustný vztažný proud harmonických zdroj  v síti nn
ád harmonických , ípustný vztažný proud

 i ,  [A/MVA]
3 3
5 1,5
7 1
9 0,7
11 0,5
13 0,4
17 0,3
19 0,25
23 0,2
25 0,15
25 <  < 40 0,15  25/

 < 40a 0,15  25/
sudé 1,5/

 < 40 1,5/
42 ,  178b 4,5/
a liché.
b Celo íselné a necelo íselné v pásmu ší ky 200 Hz od st ední frekvence 

ení podle SN EN 61000-4-7

Tento výpo etní postup nem že být použit, pokud je spole ný napájecí bod v síti vn (nap . v trná
elektrárna).

Výrobny v síti vn11.2.2
Pro pouze jediné p edávací místo v síti vn lze ur it celkové v tomto bod  p ípustné harmonické proudy ze vztažných
proud i  p l z Tab. 1219, násobených zkratovým výkonem ve spole ném napájecím bodu

I = i S . ( 25 )

kV

kV
sin

S



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 64

Pokud je ve spole ném napájecím bodu p ipojeno n kolik za ízení, pak se ur í harmonické proudy p ípustné pro
jednotlivá za ízení násobením pom ru zdánlivého výkonu za ízení SA k celkovému p ipojitelnému nebo
plánovanému výkonu SAV ve spole ném napájecím bodu

I = I = i S . ( 26 )

U za ízení sestávajících z modul  stejné kategorie lze za SA dosadit SnE. To platí též pro v trné elektrárny. U
za ízení z nestejných kategorií jde pouze o odhad.

Celkov  p ípustné harmonické proudy pro sí vn, vztažené na zkratový výkon, které jsou vyvolány za ízením p ímo
ipojeným do této sít , jsou uvedeny v Tab. 1219.

Pro harmonické s ády násobk  t í platí hodnoty v Tab. 1219 pro nejbližší ád, a to pouze, pokud se nulová složka
proud  z výrobny neuzavírá do sít .

Tab. 1219 ípustný vztažný proud harmonických zdroj  v síti vn

ád harmonické
ípustný vztažný proud harmonických

i ,  [A/MVA]
sí  10 kV sí  22 kV sí  35 kV

5 0,115 0,058 0,033
7 0,082 0,041 0,023

11 0,052 0,026 0,015
13 0,038 0,019 0,011
17 0,022 0,011 0,006
19 0,016 0,009 0,005
23 0,012 0,006 0,003
25 0,01 0,005 0,003

25 nebo sudé 0,06/ 0,03/ 0,017/

0,06/ 0,03/ 0,017/
0,16/ 0,09/ 0,046/

Pro s ítání proud  harmonických, pocházejících jak od r zných odb ratel , tak i výroben platí následující pravidla
usm ova e ízené sítí (6- nebo 12 pulzní)

Harmonické typické pro usm ova e ( ádu 5., 7., 11., 13., atd.) i pro netypické nízkých ád  (  7) se s ítají
aritmeticky

I = I ( 27 )

Pro netypické harmonické vyšších ád  (  7) je celkový harmonický proud ur itého ádu roven odmocnin  ze
sou tu kvadrát  harmonických proud  tohoto ádu

I = I ( 28 )

pulsn  modulované st ída e
Pro ád , který v zásad  není celo íselný, ale pro hodnoty  11 také obsahuje celo íselné hodnoty, je celkový
proud rovný odmocnin  ze sou tu kvadrát  pro jednotlivá za ízení

I = I ( 29 )

Pokud se vyskytují u t chto st ída  netypické harmonické proudy ádu  11, pak se tyto s ítají aritmeticky.

Jsou-li p ekro eny p ípustné hodnoty harmonických proud  (nebo p ípustné proudy meziharmonických), pak jsou
zapot ebí podrobn jší posouzení. P itom je t eba mít na pam ti, že hodnoty p ípustných harmonických proud  jsou
voleny tak, aby platily i p i vyšších frekvencích pro induktivní impedanci sít , tj. nap . pro isté venkovní sít .
V sítích s významným podílem kabel  je ale sí ová impedance v mnoha p ípadech nižší, takže mohou být p ípustné



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 65

vyšší proudy harmonických. P edpokladem je výpo et a posouzení nap tí harmonických ve spole ném napájecím
bodu p i uvažování skute né (frekven  závislé) impedance sít  ve spole ném napájecím bodu podle [8]. Navíc
k dosavadním požadavk m je zapot ebí dodržet podmínku, že v rozsahu frekvencí 2000 Hz až 9000 Hz nep ekro í
ve spole ném napájecím bodu nap tí 0,2 %.

Je-li v síti n kolik p edávacích míst, musí být p i posuzování pom  v jednom p edávacím míst  brány v úvahu též
ostatní p edávací místa. Podle toho jsou pom ry v síti vn p ípustné, pokud v každém spole ném napájecím bodu
nep ekro í harmonické proudy emitované do sít  hodnotu

I = i S ( 30 )

kde SAV je sou et napájecích zdánlivých výkon  všech za ízení v daném spole ném napájecím bod  a Ss je celkový
výkon, pro který je sí  navržena.

Pokud podle tohoto výpo tu dojde k p ekro ení p ípustných harmonických proud , pak v zásad  p ipojení není
možné, pokud podrobn jší výpo et neprokáže, že p ípustné hladiny harmonických nap tí v síti nejsou p ekro eny.
Pro jiná sí ová nap tí,  než jaká jsou udána v Tab. 1219, lze p epo ítat vztažné harmonické proudy z hodnot v této
tabulce (nep ímo úm rn  k nap tí).

Pokud jsou p ekro eny p ípustné proudy harmonických, pak je zapot ebí provést podrobn jší výpo et harmonických
(viz ást 14 - Dodatek).

Výrobny v síti 110 kV11.2.3

Pro tyto sít  udává následující tabulka celkov  dovolené proudy harmonických pro za ízení p ipojená do jedné
transformovny nebo do jednoho vedení 110 kV. Tyto hodnoty p evzaté z [32] se vztahují ke zkratovému výkonu
v míst  p ipojení výrobny.

TAB. 1320 P ípustný vztažný proud harmonických zdroj  v síti 110 kV
ád , ípustný vztažný proud harmonických

i ,  zul v A/GVA
5
7
11
13
17
19
23
25

2,6
3,75
2,4
1,6
0,92
0,70
0,46
0,32

> 25 nebo sudé 5,25 /
 < 40 5,25 /
 > 4012 16 /

Pozn.: Pro harmonické ádu násobku t í se mohou vzít za základ hodnoty pro nejblíže vyšší ád

ípustné proudy harmonických jednoho výrobního za ízení se získají pak pro harmonické do ádu 13 takto:

I = i , S ( 31 )

pro harmonické ád  vyšších než 13 a pro meziharmonické:

I , = i , S ( 32 )

12 Celo íselné nebo necelo íselné v pásmu 200 Hz



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 66

kde:
I ,  zul p ípustný proud harmonické výrobního modulu

i ,  zul p ípustný vztažný proud harmonické podle Tab. 820
SkV zkratový výkon v p ípojném bod
SA ípojný výkon výrobního modulu
S0 referen ní výkon.

Proudy harmonických a meziharmonických ád  vyšších než 13 se nemusí respektovat, když je výkon nejv tšího
dodávajícího m ni e menší než 1/100 zkratového výkonu sít  v p ípojném bod .

Je-li výrobní za ízení p ipojeno k úseku vedení mezi dv ma transformovnami, dosazuje se za referen ní výkon S0

tepelný mezní výkon tohoto úseku vedení. P i p ipojení výrobního za ízení p ímo nebo p es zákazníkovo vedení k
transformovn  se za S0 dosazuje maximáln  k transformovn  p ipojitelný vyráb ný výkon.

Dodržení p ípustných proud  zp tných vliv  podle rovnic (31) a (32) lze prokázat m ením celkového proudu v
edávacím míst  nebo výpo tem z proud  p ipojených jednotlivých za ízení.

ení proud  harmonických a meziharmonických se musí provád t podle SN EN 61000-4-7 ed.2.

Proudy harmonických, p ivád né zkresleným nap tím sít  do výrobního za ízení (nap . do obvod  filtru), se
výrobnímu za ízení nep ipo ítávají.

11.3 OVLIVN NÍ ZA ÍZENÍ HDO

Za ízení hromadného dálkového ovládání (HDO) jsou obvykle provozována s frekvencemi v rozmezí 183,3 až 283,3
Hz. Místn  použitou frekvenci HDO je zapot ebí zjistit u PDS. Vysílací úrove  je obvykle 1,6 % až 2,5 % Un.

Ovlivn ní za ízení HDO zp sobují p evážn  výrobny a za ízení pro kompenzaci ú iníku (KZ).

Výrobny (p ípadn KZ) ovliv ují vysíla HDO p ídavným zatížením, které plyne z:
- impedance vlastního za ízení výrobny
- zvýšeného zatížení sít , které je v d sledku výroby k síti p ipojeno.

V t chto p ípadech se posuzuje vliv výrobny na zatížení p íslušného vysíla e HDO. Vychází se z informace o jeho
zatížení, kterou poskytne PDS. Pokud je toto blízké maximu [14], je p ipojení bez opat ení nep ípustné. Pokud tomu
tak není, je p ípustné následující zvýšení zatížení vysíla e:

- do 5A u vysíla e do 110 kV
- do 2A u vysíla e do vn.

Výrobny (p ípadn KZ) smí zp sobit snížení úrovn  signálu HDO maximáln  o 5% za p edpokladu, že i po tomto
snížení bude dodržena minimální p ípustná úrove  signálu HDO. Tato úrove  musí být zaru ena i p i mimo ádných
zapojeních sítí.

Pro frekvence 183 – 283,3 Hz platí následující minimální úrovn  signálu HDO:
nn 150% Uf , vn 190% Uf ,  110 kV 200% Uf,

kde Uf je náb hové nap tí p ijíma e, které obvykle bývá v rozmezí 0,8 – 0,9 % Un [14].

Žádost o p ipojení musí z hlediska HDO obsahovat:
- Posouzení vlivu na signál HDO a na zatížení vysíla e [14].
- V p ípadech, které ur í PDS výsledky týdenního m ení úrovn  signálu HDO v p ípojném bod  (viz

ást 6 p ílohy 3 PPDS)
- Úrovn  rušivých nap tí emitovaných do sít  na frekvenci HDO, nebo v její blízkosti

Posouzení vlivu zajiš uje PDS nebo jím pov ené organizace disponující pot ebnou odborností a kvalifikací.

Vstupní parametry výpo tu ší ení signálu HDO a jeho úrovn  jsou zejména hodnoty impedancí následujících prvk
pro konkrétní frekvence HDO:

- venkovních vedení



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 67

- kabelových vedení

- transformátor

- synchronních generátor

- asynchronních generátor

- synchronních motor

- asynchronních motor

- kompenza ních za ízení

- hradicích len

- podp rných impedancí

- vazebních len  vysíla HDO

- impedance zát ží

Parametry použité p i výpo tu musí být sou ástí posouzení.

Nep ípustným zm nám hladiny signálu HDO v p ípojném bodu je obecn  zapot ebí zamezit odpovídajícími
technickými opat eními, zpravidla hradícími leny. Jejich technické parametry musí být odsouhlaseny PDS.
Podrobnosti jsou v [14].

i posuzování pokles  hladiny signálu HDO zp sobeného výrobnami elekt iny je zapot ebí uvažovat následující
hlediska:

- Výrobny p ipojené k síti statickými st ída i bez filtr  zpravidla nezp sobují významné snížení hladiny
signálu HDO. Pokud jsou vybaveny filtry nebo kompenza ními kondenzátory, pak je zapot ebí

ezkoušet sériovou rezonanci s reaktancí nakrátko transformátoru výrobny.

- Výrobny, jejichž synchronní nebo asynchronní generátory jsou p ipojeny do sít  p es transformátor,
vyvolávají pokles signálu HDO, který závisí na reaktanci generátoru a transformátoru, frekvenci HDO
a zkratovém výkonu sít .

Krom  omezení poklesu hladiny signálu HDO nesmí být též produkována nežádoucí rušivá nap tí.
Obecn  platí:

- výrobnou vyvolané rušivé nap tí, jehož frekvence odpovídá místn  použité frekvenci HDO nebo leží
v její bezprost ední blízkosti, nesmí p ekro it 0.1 % Un

- v p edchozím uvedená nap tí, jejichž frekvence je o 100 Hz pod nebo nad místn  použitou frekvencí
HDO, nesm jí v p ípojném bodu p ekro it 0.3 % Un.

Výše uvedené hodnoty 0.1% Un resp. 0.3% Un vycházejí z p edpokladu, že v síti nn nejsou p ipojeny více než dv
výrobny. Jinak jsou zapot ebí zvláštní výpo ty a p íp. realizace p íslušných opat ení [14].

Pokud výrobna elekt iny nep ípustn  ovliv uje provoz za ízení HDO, musí její provozovatel u init opat ení
pot ebná k jeho odstran ní, a to i když je ovlivn ní zjišt no v pozd jším ase.

Po uvedení výrobny elekt iny do provozu p edloží její provozovatel PDS výsledky m ení impedance výrobny na
frekvenci HDO. (viz ást 6 p ílohy 3), kterým se prokáže její vliv na HDO.

Je-li spln na podmínka minimální úrovn  signálu HDO a p ípustného zatížení vysíla e, lze bez opat ení pro omezení
vlivu (nap . hradicí leny) p ipojit k síti výrobny elekt iny, nep esáhne-li jejich výkon ve spole ném napájecím bodu
a jejich výkon v celé sí ové oblasti hodnoty uvedené v Tab. 1421.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 68

Tab.  1421. Mezní výkony výroben pro pot ebu hradicích len  HDO
Nap ová úrove Celkový výkon výroben elekt iny

V p ípojném bodu V sí ové oblasti
0,4 [kV] 5 kVA 10 kVA

vn 500kVA 2MVA
110 [kV] 20 MVA 30 MVA

Celkový výkon výrobních za ízení ve spole ném napájecím bodu zahrnuje všechna výrobní za ízení p ipojená
v tomto bodu, v etn  výrobních za ízení již p ipojených. Spole ný napájecí bod je místo sít  odkud jsou nebo
mohou být napájeni další zákazníci.

Celkový výkon výrobních za ízení elekt iny v sí ové oblasti zahrnuje všechna za ízení p ipojená v p íslušné síti nn,
v sí ové oblasti vn nebo 110 kV v etn  výrobních za ízení již p ipojených.

i p ekro ení mezních hodnot výkon  (nap . 500 kVA v nap ové úrovni vn) uvedených v Tab. 1421 jsou
u výroben elekt iny s rota ními stroji pot ebná opat ení, která je nutné dohodnout s PDS.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 69

12 UVEDENÍ VÝROBNY DO PROVOZU A PROVOZOVÁNÍ
12.1 PRVNÍ PARALELNÍ P IPOJENÍ VÝROBNY K SÍTI

Proces prvního paralelního p ipojení výrobny k distribu ní síti (PPP) je možné provéstzahájen podáním
žádosti o první paralelní p ipojení a úsp šn  ukon en pouze na základ souhlasu p íslušného PDS,vydání kone ného
provozního oznámení o provedení PPP.

V p ípad  zjišt ných nedostatk  neohrožujících bezpe ný a spolehlivý provoz soustavy v pr h procesu
ipojování výrobny / VM k jehož DS že PDS ukon it tento proces vydáním tzv. do asného provozního

oznámení, které má být výrobna elekt iny p ipojena.omezenou platnost. V p ípad  neodstran ní zjišt ných závad a
po uplynutí doby platnosti do asného provozního oznámení má PDS právo požadovat odpojení výrobny / VM od
DS.

V p ípad  zjišt ní závažných nedostatk  v rámci tohoto procesu, které lze zahrnout obecn  do d vod
definovaných jako ohrožení bezpe ného a spolehlivého provozu DS, do kterých lze zahrnout mimo jiné i nespln ní
nebo neprokázání spln ní podmínek daných [4], PDS nevydá žadateli/vlastníkovi výrobny kone né ani do asné
provozní oznámení. PDS neprodlen  ukon í proces PPP. O tomto rozhodnutí PDS informuje žadatele / vlastníka
výrobny na míst  p i provád ní PPP nebo písemn  do 5 pracovních dn . Po odstran ní zjišt ných nedostatk  m že
žadatel/vlastník výrobny obnovit proces PPP podáním nové žádosti o provedení PPP.

Sou ásti procesu vydání provozního oznámení o provedení PPP je i posouzení spln ní povinnosti vlastníka
výrobny / žadatele, spln ní požadavk  daných RfG [4] a této p ílohy v aktuálním zn ní. Aby vlastník/žadatel mohl
splnit tuto nutnou podmínku zve ejní PDS na svých webových stránkách umož ujících dálkový p ístup mimo jiné
následující materiály:

a) Instala ní dokument výrobního modulu A1
b) Metodika ov ení souladu s požadavky RfG [4] pro výrobní moduly typu A1
c) Instala ní dokument výrobního modulu A2
d) Metodika ov ení souladu s požadavky RfG [4] pro výrobní moduly typu A2
e) Dokument výrobního modulu B1
f) Metodika ov ení souladu s požadavky RfG [4] pro výrobní moduly typu B1
g) Dokument výrobního modulu B2
h) Metodika ov ení souladu s požadavky RfG [4] pro výrobní moduly typu B2
i) Dokument výrobního modulu C
j) Metodika ov ení souladu s požadavky RfG [4] pro výrobní moduly typu C
k) Metodika ov ení souladu s požadavky RfG [4] pro výrobní moduly typu D

Výrobce podává žádost o první paralelní p ipojení výrobny k síti u p íslušného PDS (dále jen žádost).
V p ípad  vno ené výrobny p ipojené prost ednictvím odb rného elektrického za ízení nebo výrobny elekt iny
jiného ú astníka trhu podává žádost o PPP k DS tento ú astník trhu. PPP provádí PDS s tímto ú astníkem trhu.

Sou ástí žádosti o první paralelní p ipojení výrobny elekt iny k síti je:

potvrzení odborné firmy realizující výstavbu výrobny, že vlastní výrobna elekt iny je provedena v
souladu s podmínkami stanovenými uzav enou smlouvou o p ipojení podle p edpis , norem a zásad
uvedených v ásti 3, stejn  jako podle PPDS a této p ílohy,

PDS odsouhlasená projektová dokumentace aktualizovaná podle skute ného stavu provedení
výrobny v jednom vyhotovení v rozsahu podle ásti 4.5 P ílohy . 4 PPDS,

zpráva o výchozí revizi (p íp. další doklad ve smyslu Vyhl. . 73/2010Sb. [27] pro za ízení t ídy I.)
elektrického za ízení výrobny elekt iny a p ípadn  dalšího elektrického za ízení nov  uvád ného do



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 70

provozu, které souvisí s uvád nou výrobnou do provozu, bez kterého nelze zahájit proces prvního
paralelního p ipojení.

protokol o nastavení ochran, pokud není sou ástí zprávy o výchozí revizi,

pro výrobny elekt iny s instalovaným výkonem 30 kW a výše místní provozní p edpisy; pro výrobny
elekt iny do 30kW jsou-li vyžadovány ve smlouv  o p ipojení.

dokument výrobního modulu, p ípadn  instala ní dokument

Na základ  žádosti v etn  p edložených podklad  a po prov ení jejich úplnosti, provede PDS ve lh  do
30 kalendá ních dn  ode dne, kdy mu byla úplná žádost výrobce elekt iny v etn  všech dokument  a podklad
doru ena a výrobce splnil podmínky sjednané ve smlouv  o p ipojení nebo ve smlouv  o uzav ení budoucí smlouvy
o p ipojení, za nezbytné sou innosti zástupce výrobny elekt iny první paralelní p ipojení výrobny elekt iny k síti.
PDS rozhodne, zda proces prvního paralelního p ipojení výrobny elekt iny k distribu ní síti prob hne za p ítomnosti
jeho zástupce nebo zda ho provede jím pov ená odborná firma sama bez p ítomnosti zástupce PDS. P ed prvním
paralelním p ipojením výrobny elekt iny k síti je zapot ebí:

provést prohlídku za ízení,

provést porovnání vybudovaného za ízení s projektovaným,

zkontrolovat p ístupnost a funkce spínacího místa v p edávacím míst  k DS a

zkontrolovat provedení m icího a ú tovacího za ízení podle smluvních a technických požadavk , pokud je
již instalováno, p ípadn  zkontrolovat provedení p ípravy pro instalaci m icího a ú tovacího za ízení podle
smluvních a technických požadavk , pokud ješt  instalováno není.

Dále je také PDS oprávn n i prvním paralelním p ipojení k síti zapot ebíprovést nebo požadovat:

uskute nituskute ní funk ní zkoušky ochran podle ásti 8. Ochrany se ov ují bu  za skute ných
podmínek, nebo simulací pomocí odpovídajících zkušebních p ístroj ,

odzkoušet náb hodzkoušení náb hu ochran a dodržení udaných vypínacích as  pro následující provozní
podmínky:

o ífázový výpadek sít  (u sít nn i jednofázový),

o správná innost p i OZ (u výroben p ipojených do sítí vn a 110 kV),

o odchylky frekvence (simulace zkušebním za ízením)

u elektrom  pro dodávku i odb r, pokud je již instalován, provést kontroluprovedení kontroly správnosti
chodu,

pokud je výrobna elekt iny vybavena dálkovým ovládáním, signalizací, regulací a m ením ov itov ení
jejich funkce z p íslušného rozhraní,

uskute nit zkoušku nebo p edložit protokol o spln ní podmínek uvedených v kapitole 9.2

o 9.2.2.1 P eklenutí poruchy p i krátkodobém poklesu nap tí (Low voltage ride through - LVRT)

o 9.2.2.2 P eklenutí poruchy p i krátkodobém nadp tí (HVRT)

o 9.2.2.3 Požadavky na zkratový proud výrobních modul  v síti vn a 110 kV

uskute nit zkoušku nebo p edložit protokol o spln ní podmínek uvedených v kapitole 9.3

o 9.3.1 Snížení inného výkonu p i nadfrekvenci

o 9.3.2 Snížení inného výkonu p i podfrekvenci

o 9.3.2.1 Frekven ní odezva inného výkonu akumula ního za ízení p i podfrekvenci

o 9.3.3 Snížení inného výkonu závislé na nap tí – funkce P(U)

uskute nit zkoušku nebo p edložit protokol o spln ní požadavk  uvedených v kapitole 9.4



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 71

9.4 ízení jalového výkonu v závislosti na provozních podmínkách

uskute nit zkoušku nebo p edložit protokol o spln ní podmínek op tovného automatického p ipojení
výroby v ase a podmínkách uvedených v kap. 9.5., p íp. v ase definovaném PDS.

pokud PDS vyžaduje, ov it soulad skute ného chování výrobny oproti modelovému chování výrobny, na
jehož základ  bylo odsouhlaseno její p ipojení

zkontrolovat podmínky pro p ipojení podle ásti 10

zkontrolovat, zda kompenza ní za ízení je p ipojováno a odpojováno s generátorem a zda u regula ních
za ízení odpovídá regulace výkonovému rozsahu.

Doporu uje se body zkoušek provád t podle seznamu.

Ochrany mohou být PDS zajišt ny proti neoprávn né manipulaci.

O provedení prvního paralelního p ipojení vyhotoví p íslušný provozovatel soustavy nebo jím pov ená
odborná firma protokol o prvním paralelním p ipojení výrobny elekt iny nebo její ásti k distribu ní soustav
(P íloha 4 PPDS, ást 17.2), jehož obsah je v souladu s Pravidly provozování distribu ní soustavy p íslušného
provozovatele soustavy a který zašle žadateli o PPP v co nejkratší lh , nejpozd ji do 5 pracovních dn . Po
obdržení protokolu o prvním paralelním p ipojení podá žadatel žádost o dodávku do DS, pop . distribuci. Po spln ní

íp. dalších nezbytných podmínek uvedených v protokolu o PPP, PDS žádosti vyhoví.

Pokud nejsou žadatelem spln ny všechny podmínky prvního paralelního p ipojení, nebo se v pr hu
procesu prvního paralelního p ipojení PDS nebo jím pov ená osoba zjistí nedostatky neohrožující bezpe ný a
spolehlivý provoz soustavy a neohrožující bezpe nost, zdraví a majetek osob m že PDS ukon it tento proces
vydáním tzv. do asného provozního oznámení, které má omezenou platnost na stran  žadatele bránící úsp šnému
ukon ení tohoto procesu, podává žadatel podobu max. 6 m síc , kdy žadatel o provedení PPP musí zajistit nápravu
a odstran ní zjišt ných nedostatk  novou žádost o první paralelní p ipojení.. O odstran ní závad je žadatel povinen
informovat PDS a ten má právo provést kontrolu skute ného stavu. Od data prokazatelného oznámení o odstran ní
nedostatk  a p ípadném úsp šném ov ení skute ného stavu ud lí PDS Kone né provozní oznámení.

Pokud žadatel o p ipojení VM / výrobny neodstraní zjišt né nedostatky v p edepsané lh  tzn. nebude mu
vydáno ze strany PDS kone né provozní oznámení je povinen výrobnu / VM odpojit  od  sít  a  znovu  požádat  o
provedení PPP. Pokud není p i prvním paralelním p ipojení možné provést pot ebná m ení a posouzení všech
provozních stav  (nap . v zimním období u FVE), v etn  m ení zp tných vliv  výrobny na DS, m že PDS
rozhodnout o pot eb  ov ovacího provozu a délce jeho trvání. Ov ovací provoz neznamená ztrátu nároku na
podporu výroby elekt iny z OZE.formou vydání tzv. do asného provozního oznámení o pot eb  provedení
ov ovacího provozu a délce jeho trvání. Délka trvání je stanovena individuáln  podle typu, velikosti zdroje,

edpokládaném rozsahu provád ných zkoušek a p edpokládaných klimatických podmínkách nutných pro provedení
edpokládaných zkoušek.

Pot ebnost provedení ov ovacího provozu posuzuje PDS na základ  písemného požadavku výrobce.
Povinnou sou ástí žádosti o povolení ov ovacího provozu a kontroly a zkoušky p i zahájení ov ovacího provozu
jsou následující doklady:

12.2 OV OVACÍ PROVOZ

Na základ  požadavku výrobce povolí PDS ov ovací provozpotvrzení odborné firmy realizující
výstavbu výrobny, že vlastní výrobna elekt iny. Sou ásti žádosti je provedena v souladu s podmínkami
stanovenými uzav enou smlouvou o ipojení podle p edpis , norem a zásad uvedených v ásti 3,
stejn  jako podle PPDS a této p ílohy,

PDS odsouhlasená projektová dokumentace aktualizovaná podle skute ného stavu provedení
výrobny v jednom vyhotovení v rozsahu podle ásti 4.5 P ílohy . 4 PPDS,

zpráva o výchozí revizi (p íp. další doklad ve smyslu Vyhl. . 73/2010Sb. [27] pro za ízení t ídy I.)
elektrického za ízení výrobny elekt iny a p ípadn  dalšího elektrického za ízení nov  uvád ného do



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 72

provozu, které souvisí s uvád nou výrobnou do provozu, bez kterého nelze zahájit proces prvního
paralelního p ipojení.

Další doklady nutné k povolení ov ovacího provozu a kontroly a zkoušky p i zahájení ov ovacího
provozu jsou totožné, jako v ásti 12.1je oprávn n si PDS vyžádat na základ  individuálního posouzení konkrétní
žádosti.

Ov ovací provoz bude asov  omezen a bude povolen pouze za ú elem uvedení výrobny elekt iny do
provozu, provedení pot ebných zkoušek, ov ení souladu VM / výrobny elekt iny s ustanoveními PPDS P ílohy .4
a m ení a. Ov ovací provoz m že, na základ  rozhodnutí PDS, probíhat bez instalovaného faktura ního m ení
dodávky do DS.



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 73

12.312.2 TRVALÝ PROVOZ VÝROBNY ELEKT INY, UZAV ENÍ P ÍSLUŠNÝCH
SMLUV

Protokol o spln ní technických podmínek pro uvedení výrobny elekt iny do provozu se souhlasnými
výsledky uvedených kontrol provedený podle ásti 12.1 je vyžadován p i uzavírání smlouvy o p ipojení. V p ípad ,
že PDS rozhodl, že se první paralelní p ipojení výrobny elekt iny k síti uskute ní bez p ítomnosti jeho zástupce, má
PDS možnost sám provést dodate  kontroly a zkoušky uvedené v ásti 12.1, a to nejpozd ji ve lh  90
kalendá ních dn  od data prvního paralelního p ipojení výrobny elekt iny k síti, které je zdokumentováno
protokolem provád ným podle ásti 12.1.

V p ípad , že PDS p i této dodate né kontrole shledá nesoulad aktuálního stavu výrobny elekt iny se
skute nostmi uvedenými v protokolu, stanoví výrobci p im enou lh tu pro odstran ní zjišt ných nesoulad  a závad.
V p ípad  shledání vážných závad nebo nesoulad  ohrožujících bezpe ný a spolehlivý provoz DS, m že PDS
provést p echodné odpojení výrobny elekt iny od DS do doby, než dojde k odstran ní shledaných závad a nesoulad .
Pokud k odstran ní zjišt ných nesoulad  a závad nedojde ve stanovené lh  a ani v PDS stanoveném náhradním
termínu, m že PDS v souladu se smluvn  sjednanými podmínkami uzav enou smlouvu o p ipojení ukon it.

Za ízení pot ebná pro paralelní provoz výrobny elekt iny se síti PDS musí výrobce udržovat neustále v
bezvadném technickém stavu. Spína e, ochrany a ostatní vybavení pro dálkové ízení edevším podle ásti 5.17a
ásti 8 musí být v pravidelných lh tách (minimáln  jednou za ty i roky) funk  p ezkoušeny odbornými

pracovníky provozovatele výrobny, nebo odborné firmy, Pokud p ezkoušení zajiš uje provozovatel výrobny
vlastními pracovníky nebo pomocí odborné firmy, m že PDS požadovat u zkoušek p ítomnost svého zástupce.
Výsledek je zapot ebí dokumentovat zkušebním protokolem a na požádání p edložit PDS.

Tento protokol má chronologicky doložit p edepsané zkoušky a musí být  uložen  u vlastníka za ízení
výrobny elekt iny. Slouží též jako d kaz ádného vedení provozu (viz ást 16.5).

PDS m že v p ípad  pot eby požadovat p ezkoušení ochran pro odd lení od sít , ochran vazebního spína e
a ostatního vybavení pro dálkové ízení podle ásti 5.1. a 8.. Pokud to vyžaduje provoz sít , m že PDS zadat
zm né nastavení pro ochrany.

Výrobce je povinen z nutných technických d vod  na žádost PDS odpojit výrobnu elekt iny od sít .

PDS je p i nebezpe í nebo poruše oprávn n k okamžitému odpojení výrobny elekt iny od sít . Odpojování
výroben elekt iny k provád ní provozn  nutných inností v síti jsou zpravidla jejich provozovateli oznamována.

Vlastní výrobna elekt iny smí být - zejména po poruše za ízení PDS nebo výrobce - p ipojena na sí PDS
teprve tehdy, když jsou spln ny spínací podmínky podle ásti 10.

Pov eným pracovník m PDS je zapot ebí umožnit v dohod  s výrobcem p ístup ke spínacímu za ízení a
ochranám podle ástí 7 a 8.

Pokud je ke spínání pot ebný souhlas, pak uzav e PDS s provozovatelem výrobny elekt iny odpovídající
(dohodu) smlouvu o provozování, ve které jsou vyjmenovány osoby oprávn né ke spínání. Do této dohody je
zapot ebí zahrnout i ujednání o poruchové signalizaci, signalizaci odpojení a asech p ipojování za ízení výrobny
elekt iny.
PDS vyrozumí provozovatele výrobny elekt iny o podstatných zm nách ve své síti, které mohou ovlivnit paralelní
provoz, jako je nap . zvýšení zkratového výkonu.

Provozovatel výrobny elekt iny musí s dostate ným p edstihem projednat s PDS zamýšlené zm ny za ízení,
které mohou mít vliv na paralelní provoz se sítí, jako nap . zvýšení nebo snížení výkonu výrobny, vým nu ochran,
zm ny u kompenza ního za ízení.

12.412.3 SLEDOVÁNÍ SOULADU
i zkouškách souladu a simulacích souladu se postupuje podle RfG [4]. Podrobnosti ke sledování souladu obsahují

l. 40 až l. 56 RfG. [4].
Podle l. 40 RfG: [4]:



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 74

1.  Vlastník výrobny elekt iny s moduly A až D musí zajistit, aby každý výrobní modul byl po celou dobu životnosti
výrobny v souladu s požadavky platnými podle tohoto na ízení. U výrobních modul  typu A vlastník výrobny
elekt iny m že použít certifikáty za ízení vydané podle na ízení (ES) . 765/2008 [39].
2. Vlastník výrobny elekt iny oznámí p íslušnému provozovateli soustavy veškeré plánované zm ny technických
charakteristik výrobního modulu, jež mohou ovlivnit jeho soulad s požadavky platnými podle tohoto na ízení, p ed
tím, než takovou zm nu zahájí.
3. Vlastník výrobny elekt iny oznámí p íslušnému provozovateli soustavy veškeré mimo ádné události v provozu
nebo provozní poruchy VM, jež mají vliv na jeho soulad s požadavky tohoto na ízení, neprodlen  poté, co takové
mimo ádné události vzniknou.
4. Vlastník výrobny elekt iny vyrozumí p íslušného provozovatele soustavy o plánovaných programech a postupech
zkoušek, jež mají být dodrženy p i ov ování souladu VM s požadavky tohoto na ízení, v as a p ed jejich zahájením.

íslušný provozovatel soustavy musí tyto plánované programy a postupy zkoušek p edem schválit. Toto schválení
musí p íslušný provozovatel soustavy ud lit v as a nesmí jej neod vodn  odep ít.
5. P íslušný provozovatel soustavy se m že t chto zkoušek zú astnit a zaznamenávat chování VM.

Podle l. 41 RfG [4]
1. P íslušný provozovatel soustavy posuzuje soulad VM s požadavky platnými podle tohoto na ízení, a to po celou
dobu životnosti výrobny elekt iny. Vlastník výrobny elekt iny musí být o výsledku tohoto posouzení informován. U
VM typu A m že p íslušný provozovatel soustavy pro ú ely tohoto posouzení použít certifikáty za ízení vydané
certifikátorem.
2. P íslušný provozovatel soustavy je oprávn n požadovat, aby vlastník výrobny elekt iny provád l zkoušky souladu
a simulace souladu podle plánu pravidelných zkoušek/simulací nebo obecného schématu nebo po jakékoli poruše,
úprav  nebo vým  kteréhokoli za ízení, jež m že mít vliv na soulad VM s požadavky tohoto na ízení
Vlastník výrobny elekt iny musí být o výsledku t chto zkoušek souladu a simulací souladu informován.

Seznam informací a dokument , které má vlastník výrobny elekt iny v rámci procesu ov ování souladu p edložit, a
požadavk , které má splnit, zve ejní p íslušný provozovatel soustavy na svých webových stránkách.

i simulacích souladu a zkouškách souladu je postupováno podle RfG. [4].



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 75

13 ÍKLADY P IPOJENÍ VÝROBEN ELEKT INY
13.1 IPOJENÍ VÝROBNY ELEKT INY NN DO DS

Obr. 21P ipojení výrobny elekt iny nn

~
~

Spínací a jistící místo podle ásti 5.

400 / 230 V

Wh3~/N/PE rozvad nn
 400 / 230 V

Faktura ní m ení viz P íloha 4 PPDS odst. 6

hranice vlastnictví

PDS

Výrobce

1 2 3

1

Výrobna
bez možnosti OP

(p ímé p ipojení)

Pr
o

vý
ro

bn
y

sv
ýk

on
em

10
0

kV
A

a
vy

šš
ív

et
n

si
gn

al
iz

ac
e

st
av

u

1. Výrobny 100 kVA a více musí být p ipraveny pro dispe erské ízení.
2. Faktura ní m ení m že být provedeno i jako nep ímé. Zp sob m ení ur uje PDS v souladu s p ílohou 5

PPDS a p ipojovacími podmínkami jednotlivých PDS.
3. erven  ozna ené prvky jsou za ízení v majetku PDS
4. Jednotlivé p íklady p ipojení 1, 2, 3 a 4 nelze kombinovat v rámci jednoho p ipojení k DS
5. V p ípad  provozu výrobny v ostrovním provozu, p edepisuje nastavení rozpadového místa PDS
6. HDO – p i ízení výrobny
7. Pro delší p ípojná vedení (nad … km) budou dopo ítávány ztráty na vedení
8. Umíst ní faktura ního m ení spole  s p ijíma em HDO v elektrické síti m že být upraveno odlišn  a to

v návaznosti na p ipojovací podmínky DS
9. Pro výrobny nad 100kVA musí být instalována jednotka RTU. Vlastnictví jednotky RTU ur ují p ipojovací

podmínky p íslušného PDS
10. P ipojování výroben o výkonu 100 kVA a více do sít nn je možné pouze do rozvad e nn v DTS

Te
ch

no
lo

gi
ck

á
vl

as
tn

ís
po

te
ba

2

Vazební spína  podle ásti 7
se sí ovými ochranami dle ásti 8
(zkratová, proti p etížení)

~
Výrobna s možností OP

(provoz výrobny bez p ipojení k DS)

Wh

M
en

ív
m

aj
et

ku
vý

ro
bc

e
pr

o
vy

ka
zo

vá
ní

pr
ov

oz
ní

po
dp

or
y

Vývodové vedení (v majetku výrobce)

O
st

at
ní

sp
ot

eb
a

Wh

Te
ch

no
lo

gi
ck

á
vl

as
tn

ís
po

te
ba

Výrobna
bez možnosti OP

(p ipojení do OM)

Te
ch

no
lo

gi
ck

á
vl

as
tn

ís
po

te
ba

RTU

~

O
st

at
ní

sp
ot

eb
a

Te
ch

no
lo

gi
ck

á
vl

as
tn

ís
po

te
ba

4

43

Výrobna
bez možnosti OP

(p ipojení do OM)



               P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

Strana 76

13.2 IPOJENÍ VÝROBNY S AKUMULACÍ NN DO DS

Obr. 22 P ipojení výrobny s akumula ním za ízením nn

M
en

ív
m

aj
et

ku
vý

ro
bc

e
pr

o
vy

ka
zo

vá
ní

pr
ov

oz
ní

po
dp

or
y

~

Spínací a jistící místo podle ásti 5.

400 / 230 V

Wh3~/N/PE rozvad nn
 400 / 230 V

Faktura ní m ení viz P íloha 4 PPDS odst. 6

hranice vlastnictví

PDS

Výrobce

1 2 3

1

Výrobna

1. Výrobny 100 kVA a více musí být p ipraveny pro dispe erské ízení.
2. Faktura ní m ení m že být provedeno i jako nep ímé. Zp sob m ení ur uje PDS v souladu s P ílohou 5

PPDS a p ipojovacími podmínkami jednotlivých PDS.
3. erven  ozna ené prvky jsou za ízení v majetku PDS
4. V p ípad  provozu výrobny v ostrovním provozu, p edepisuje nastavení rozpadového místa PDS
5. HDO – p i ízení výrobny
6. Pro delší p ípojná vedení budou dopo ítávány ztráty na vedení
7. Umíst ní faktura ního m ení spole  s p ijíma em HDO v elektrické síti m že být upraveno odlišn  a to

v návaznosti na p ipojovací podmínky DS
8. Pro výrobny nad 100kVA musí být instalována jednotka RTU. Vlastnictví jednotky RTU ur ují p ipojovací

podmínky p íslušného PDS
9. P ipojování výroben o výkonu 100 kVA a více do sít nn je možné pouze do rozvad e nn v DTS
10. Výrobna a akumula ní za ízení v p íkladu p ipojení 3 mohou být provozovány každá p es sv j vlastní st ída ,

íp. mohou využívat jeden spole ný st ída

O
st

at
ní

sp
ot

eb
a

O
M

2

Vývodové vedení (v majetku výrobce)

Wh

RTU

3

Akumula ní
za ízení

Te
ch

no
lo

gi
ck

á
vl

as
tn

ís
po

te
ba O

st
at

ní
sp

ot
eb

a
O

M

Akumula ní
za ízení

~
Výrobna

O
st

at
ní

sp
ot

eb
a

O
M

Akumula ní
za ízení

Te
ch

no
lo

gi
ck

á
vl

as
tn

ís
po

te
ba

- Senzor sm ru toku výkonu

íklad p ipojení výrobny
s akumula ním za ízením

íklad p ipojení
akumula ního za ízení

samostatn i v kombinaci
s odb rným místem

íklad p ipojení akumula ního
za ízení ke stávající výrobn

*

*

S S S



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 77

13.3 IPOJENÍ VÝROBNY A AKUMULA NÍHOZA ÍZENÍ Z NADZEMNÍHO
VEDENÍ VN P ÍPOJKOU VÝROBCE

Obr. 23 P ipojení výrobny a akumula ního za ízení z nadzemního vedení vn p ípojkou výrobce

vn vedení

hranice vlastnictví

Spínací prvek (dálkov  ovládaný)

PDS

Výrobce

Faktura ní m ení
 (odb r, dodávka)
viz P íloha 4 PPDS
odst. 6

MTP

MTN

1. P i jednom transformátoru lze osadit i nep ímé m ení na jeho sekundární stran .
2. Pro provozní podporu nemusí být samostatný transformátor pro odb r.
3. Pro delší p ípojná vedení (nad … km) budou dopo ítávány ztráty na vedení.
4. erven  ozna ené prvky jsou za ízení v majetku PDS
5. RTU, HDO – p i ízení výrobny
6. Umíst ní faktura ního m ení spole  s p ijíma em HDO v elektrické síti m že být

upraveno odlišn , a to v návaznosti na p ipojovací podmínky DS.
7. Vlastnictví RTU je upraveno p ipojovacími podmínkami p íslušného PDS

ípojka výrobce

Wh RTU

Odb ry

Výrobna

~

Te
ch

no
lo

gi
ck

á
vl

as
tn

í
sp

ot
eb

a
O

dp
ín

a
sp

oj
ist

ka
m

i,
od

st
an

ov
en

é
vý

ko
nu

PD
S

vy
pí

na

Wh

M
en

ív
m

aj
et

ku
vý

ro
bc

e
pr

o
vy

ka
zo

vá
ní

pr
ov

oz
ní

po
dp

or
y

Akumula ní
za ízení

Výrobny s akumulací p i
vykazování provozní

podpory

ipojení
ostatních odb

Výrobna

~

Te
ch

no
lo

gi
ck

á
vl

as
tn

í
sp

ot
eb

a

Wh

M
en

ív
m

aj
et

ku
vý

ro
bc

e
pr

o
vy

ka
zo

vá
ní

pr
ov

oz
ní

po
dp

or
y

O
dp

ín
a

sp
oj

ist
ka

m
i,

od
st

an
ov

en
é

vý
ko

nu
PD

S
vy

pí
na

Akumula ní
za ízení

~

Te
ch

no
lo

gi
ck

á
vl

as
tn

í
sp

ot
eb

a
O

dp
ín

a
sp

oj
ist

ka
m

i,
od

st
an

ov
en

é
vý

ko
nu

PD
S

vy
pí

na

Výrobna

Výrobny s možností
vykazování

provozní podpory
Výrobny s akumulací bez

provozní podpory

Akumula ní
za ízení

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 78

13.4 IPOJENÍ VÝROBNY A AKUMULA NÍHO ZA ÍZENÍ SAMOSTATNÝM
VEDENÍM DO VN ROZVODNY DS

Obr. 24 P ipojení výrobny a akumula ního za ízení samostatným vedením do vn rozvodny DS

1. P i jednom transformátoru lze osadit i nep ímé m ení na jeho sekundární stran .
2. Pro provozní podporu nemusí být samostatný transformátor pro odb r.
3. Pro delší p ípojná vedení (nad … km) budou dopo ítávány ztráty na vedení.
4. erven  ozna ené prvky jsou za ízení v majetku PDS
5. RTU, HDO – p i ízení výrobny
6. Umíst ní faktura ního m ení spole  s p ijíma em HDO v elektrické síti m že být

upraveno odlišn , a to v návaznosti na p ipojovací podmínky DS.
7. Vlastnictví RTU je upraveno p ipojovacími podmínkami p íslušného PDS

ípojnice rozvodny vn

hranice vlastnictví

Faktura ní m ení
 (odb r, dodávka)
viz P íloha 4 PPDS
odst. 6

ípojka výrobce

Wh RTU

MTP

MTP

MTN

MTN

Odb ry

Výrobna

~

Te
ch

no
lo

gi
ck

á
vl

as
tn

í
sp

ot
eb

a
O

dp
ín

a
sp

oj
ist

ka
m

i,
od

st
an

ov
en

é
vý

ko
nu

PD
S

vy
pí

na

Wh

M
en

ív
m

aj
et

ku
vý

ro
bc

e
pr

o
vy

ka
zo

vá
ní

pr
ov

oz
ní

po
dp

or
y

Akumula ní
za ízení

Výrobny s akumulací p i
vykazování provozní

podpory

ipojení
ostatních odb

Výrobna

~

Te
ch

no
lo

gi
ck

á
vl

as
tn

í
sp

ot
eb

a

Wh

M
en

ív
m

aj
et

ku
vý

ro
bc

e
pr

o
vy

ka
zo

vá
ní

pr
ov

oz
ní

po
dp

or
y

O
dp

ín
a

sp
oj

ist
ka

m
i,

od
st

an
ov

en
é

vý
ko

nu
PD

S
vy

pí
na

Akumula ní
za ízení

~

Te
ch

no
lo

gi
ck

á
vl

as
tn

í
sp

ot
eb

a
O

dp
ín

a
sp

oj
ist

ka
m

i,
od

st
an

ov
en

é
vý

ko
nu

PD
S

vy
pí

na

Výrobna

Výrobny s možností
vykazování

provozní podpory
Výrobny s akumula ním
za ízením bez provozní

podpory

Akumula ní
za ízení

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5

PDS

Výrobce



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 79

13.5 IPOJENÍ VÝROBNY A AKUMULA NÍHO ZA ÍZENÍ ZASMY KOVÁNÍM
DO VN VEDENÍ

Obr. 25 P ipojení výrobny a akumula ního za ízení zasmy kováním do vn vedení DS

Odb ry

1. P i jednom transformátoru lze osadit i nep ímé m ení na jeho sekundární stran .
2. Pro provozní podporu nemusí být samostatný transformátor pro odb r.
3. erven  ozna ené prvky jsou za ízení v majetku PDS
4. RTU, HDO – p i ízení výrobny
5. Vlastnictví RTU je upraveno p ipojovacími podmínkami p íslušného PDS

Výrobna

~

Te
ch

no
lo

gi
ck

á
vl

as
tn

í
sp

ot
eb

a
O

dp
ín

a
sp

oj
ist

ka
m

i,
od

st
an

ov
en

é
vý

ko
nu

PD
S

vy
pí

na

Wh

M
en

ív
m

aj
et

ku
vý

ro
bc

e
pr

o
vy

ka
zo

vá
ní

pr
ov

oz
ní

po
dp

or
y

Akumula ní
za ízení

Výrobny s akumula ním
za ízením p i vykazování

provozní podpory

ipojení
ostatních odb

Faktura ní m ení, viz P íloha 4 PPDS, odst. 6

hranice vlastnictví

Trafostanice

vn vedení

PDS Výrobce

Wh RTU

MTP

MTN

Výrobna

~

Te
ch

no
lo

gi
ck

á
vl

as
tn

í
sp

ot
eb

a

Wh

M
en

ív
m

aj
et

ku
vý

ro
bc

e
pr

o
vy

ka
zo

vá
ní

pr
ov

oz
ní

po
dp

or
y

O
dp

ín
a

sp
oj

ist
ka

m
i,

od
st

an
ov

en
é

vý
ko

nu
PD

S
vy

pí
na

Akumula ní
za ízení

~

Te
ch

no
lo

gi
ck

á
vl

as
tn

í
sp

ot
eb

a
O

dp
ín

a
sp

oj
ist

ka
m

i,
od

st
an

ov
en

é
vý

ko
nu

PD
S

vy
pí

na

Výrobna

Výrobny s možností
vykazování

provozní podpory
Výrobny s akumula ním
za ízením bez provozní

podpory

Akumula ní
za ízení

1 2 3 4 5

1 2 3 4 5



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 80

13.6 IPOJENÍ VÝROBEN JEDNODUCHÝM T ODBO ENÍM K VEDENÍ 110 KV
(P edpokladem je umíst ní rozvodny 110 kV v bezprost ední blízkosti vedení 110 kV)

Obr. 26 P ipojení výrobny jednoduchým T odbo ením k vedení 110 kV



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 81

13.7 IPOJENÍ VÝROBEN S AKUMULACÍ JEDNODUCHÝM T ODBO ENÍM
K VEDENÍ 110 KV

(P edpokladem je umíst ní rozvodny 110 KV v bezprost ední blízkosti vedení 110 kV)

Obr. 27 P ipojení výrobny s akumula ním za ízením jednoduchým odbo ením k vedení 110 kV

vedení 110 kV

transformátor

hranice vlastnictví

PDS

výrobce

MTP

MTN

Wh RTU

Výrobna~
Ovládání a signalizace PDS
Signalizace zákazník

Ovládání a signalizace zákazníka
Signalizace a vypínací povel PDS

Faktura ní m ení
 (odb r, dodávka)
viz P íloha 4 PPDS,
odst. 6

1. erven  ozna ené prvky jsou za ízení v majetku PDS
2. RTU, HDO – p i ízení výrobny
3. Umíst ní faktura ního m ení spole  s p ijíma em HDO v elektrické síti m že

být upraveno odlišn , a to v návaznosti na p ipojovací podmínky DS.
4. Vlastnictví RTU je upraveno p ipojovacími podmínkami p íslušného PDS

Akumula ní
za ízení

transformátor

MTP

MTN

Wh RTU

Faktura ní m ení
 (odb r, dodávka)
viz P íloha 4 PPDS,
odst. 6

Wh RTU

Faktura ní m ení
 (odb r, dodávka)
viz P íloha 4 PPDS, odst. 6

MTP

MTN

S

S Senzor sm ru toku energie



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 82

13.8 IPOJENÍ VÝROBNY SAMOSTATNÝM VEDENÍM DO 110 KV ROZVODNY
DS DO POLE VEDENÍ 110 KV V ROZVODN  DS

Obr. 28 P ipojení výrobny samostatným vedením do 110 kV rozvodny DS

ípojnice rozvodny 110kV

hranice vlastnictví

PDS

výrobce

MTP

MTN
Wh RTU

transformátor

Výrobna

~

Faktura ní m ení
 (odb r, dodávka)
viz P íloha 4 PPDS, odst. 6

Ovládání a signalizace PDS
Signalizace zákazník

Ovládání a signalizace zákazníka
Signalizace a vypínací povel PDS

ípojka výrobce

1. Pro delší p ípojná vedení (nad … km) budou dopo ítávány ztráty na vedení.
2. erven  ozna ené prvky jsou za ízení v majetku PDS
3. RTU, HDO – p i ízení výrobny
4. Umíst ní faktura ního m ení spole  s p ijíma em HDO v elektrické síti m že být upraveno

odlišn , a to v návaznosti na p ipojovací podmínky DS.
5. Vlastnictví RTU je upraveno p ipojovacími podmínkami p íslušného PDS



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 83

13.9 IPOJENÍ VÝROBNY PRODLOUŽENÍM P ÍPOJNIC 110 KV P ES PODÉLNÉ
LENÍ

Obr. 29 P ipojení výrobny prodloužením p ípojnic 110 kV p es podélné d lení

ípojnice rozvodny 110 kV

hr
an

ic
e

vl
as

tn
ic

tv
í

PDS výrobce

MTP

MTN

WhRTU

transformátor

Výrobna

~

Faktura ní m ení
 (odb r, dodávka)

viz P íloha 4 PPDS, odst. 6

Ovládání a signalizace PDS
Signalizace zákazník

Ovládání a signalizace zákazníka
Signalizace a vypínací povel PDS

1. Stav podélného d lení bude signalizován výrobci
2. S p ípojnicovými odpojova i bude výrobce manipulovat pouze po souhlasu dispe era PDS
3. erven  ozna ené prvky jsou za ízení v majetku PDS
4. RTU, HDO – p i ízení výrobny
5. Umíst ní faktura ního m ení spole  s p ijíma em HDO v elektrické síti m že být upraveno odlišn , a to

v   návaznosti na p ipojovací podmínky DS.
6. Vlastnictví RTU je upraveno p ipojovacími podmínkami p íslušného PDS



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 84

13.10 IPOJENÍ VÝROBNY ZASMY KOVÁNÍM DO VEDENÍ 110 KV V DS

Obr. 30 P ipojení výrobny zasmy kováním do vedení 110 kV v DS

vedení 1 vedení 2

ípojnice s podélným
lením

hranice vlastnictví

PDS

Odb ratel/
výrobce

MTP

MTN

MTP

MTN

Wh RTU Wh RTU

transformátor 1

Výrobna

~

transformátor 2

Výrobna

~

Faktura ní m ení
(odb r, dodávka)
viz P íloha 4 PPDS, odst. 6

Faktura ní m ení
(odb r, dodávka)

viz P íloha 4 PPDS, odst. 6

Ovládání a signalizace PDS
Signalizace zákazník

Ovládání a signalizace zákazníka
Signalizace a vypínací povel PDS

1. erven  ozna ené prvky jsou za ízení v majetku PDS.
2. RTU, HDO – p i ízení výrobny
3. Umíst ní faktura ního m ení spole  s p ijíma em HDO v elektrické síti m že být upraveno odlišn , a to v návaznosti

na p ipojovací podmínky DS.
4. Vlastnictví RTU je upraveno p ipojovacími podmínkami p íslušného PDS.



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 85

14 DODATEK DODATEK 1 PRAVIDLA PRO STANOVENÍ PODMÍNEK
PRO REKONSTRUKCI A MODERNIZACI MVE

14.1 BEZ ZM NY PINST A PREZ NEBO BEZ ZM NY VLIVU NA SOUSTAVU
Platí ohlašovací povinnost, výrobce oznámí provedení rekonstrukce PDS
PDS požaduje po výrobci (v souladu s podmínkami CR ERÚ) p edložení doklad :

Pro VM A1, A2
o Nové nastavení ochran
o Regulace ve stavu nouze (HDO)
o Nové nastavení podmínek pro op tovné p ipojení k DS po výpadku
Výše uvedené platí pro rozpadové místo výrobny
Pro VM B1, B2
o Rekonstruovaný VM musí spl ovat požadavky dle RfG [4]
o Nastavení rozpadového místo musí odpovídat PPDS (nastavení ochran, regulace ve stavu nouze,

op tovné p ipojení k DS)

14.2 SE ZM NOU PINST NEBO PREZ NEBO SE ZM NOU VLIVU NA SOUSTAVU
Výrobce musí podat žádost o p ipojení, ve které uvede nov  požadovanou hodnotu Pinst nebo Prez nebo
oboje
PDS žádost posoudí a pokud je možné p ipojení, vystaví návrh nové Smlouvy o p ipojení stanoví technické
podmínky p ipojení (TPP) následujícím zp sobem:

Pro VM A1, A2
o Odsouhlasit p ed realizací PD
o Nové nastavení ochran
o Regulace ve stavu nouze (HDO)
o Nové nastavení podmínek pro op tovné p ipojení k DS po výpadku
o i zm  Pinst bude p ed p ipojením provedena kontrola na míst  (zam ená na soulad Pinst)
Výše uvedené platí pro rozpadové místo výrobny

Pro VM B1, B2
o Odsouhlasit p ed realizací PD
o Rekonstruovaný VM musí spl ovat požadavky dle RfG [4]
o Nastavení rozpadového místo musí odpovídat PPDS (nastavení ochran, regulace ve stavu

nouze, op tovné p ipojení k DS)
o i zm  Pinst bude p ed p ipojením provedena kontrola na míst  (zam ená na soulad Pinst)



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 86

Tab.22. Požadavky PDS pro rekonstrukci a modernizaci MVE



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 87

Vysv tlivky

Vysv tlivky k ásti:

3 Všeobecn

Informace ve vysv tlivkách vycházejí z dosavadní praxe a zkušeností PDS.

4 ihlašovací ízení

U výroben s n kolika generátory je zapot ebí udat data pro každý jednotlivý pohon i generátor (podrobnosti
jsou v ásti 3.7 PPDS). Souhrnné údaje u za ízení s více generátory neposta ují pro záv re né posouzení nárazových
proud , asového odstup ování, harmonických a flikru (viz dotazník pro posouzení možnosti p ipojení).

5 ipojení k síti

Aby bylo zajišt no dostate né dimenzování za ízení, musí být v každém p ípad  proveden výpo et
zkratových pom  v p edávacím míst . Zkratová odolnost za ízení musí být vyšší, nejvýše rovna nejv tšímu
vypo tenému celkovému zkratovému proudu.

Podle sí ových pom  i druhu a velikosti za ízení vlastní výrobny musí d lící spínací místo vykazovat
dostate nou vypínací schopnost (odpína  nebo vypína ).

7 Spínací za ízení

i dimenzování spínacího za ízení je zapot ebí brát ohled na to, že zkrat je napájen jak ze sít PDS, tak
z vlastní výrobny. Celková výše zkratového proudu závisí tedy jak na p ísp vku ze sít PDS, tak z vlastní výrobny.
U v tších generátor  je všeobecn  požadován výkonový vypína .

Spína  ke  spojení  vlastní  výrobny  se  sítí PDS slouží jako trvale p ístupné spínací místo (viz ást 5).
Uspo ádání spína  je závislé na zapojení, vlastnických i provozních pom rech v p edávací stanici. Bližší stanoví
PDS ve smlouv .

U za ízení, která nejsou ur ena pro ostrovní provoz, mohou být použity generátorové vypína e ke spojování
a synchronizaci, stejn  jako k vypínání ochranami, tedy jako d lící vypína e k síti.

U za ízení schopného ostrovního provozu (viz p íklady provedení 14.5 a 14.6) slouží synchroniza ní vypína
mezi spínacím místem podle ásti 5 a za ízením výrobny k vypínání, ke kterému m že dojít inností ochran p i
jevech vyvolaných v síti PDS. Funkce vazebního a synchroniza ního vypína e je zapot ebí specifikovat jako sou ást
smlouvy o zp sobu provozu.

Výpadek pomocného nap tí pro ochrany a spínací p ístroje musí vést automaticky k vypnutí vlastní
výrobny, protože jinak p i poruchách v síti PDS nedojde k p sobení ochran a vypnutí.

8 Ochrany

Ochrany v d lícím bod  mají zabránit nežádoucímu napájení (s nep ípustným nap tím nebo frekvencí) ásti
sít  odd lené od ostatní napájecí sít  z vlastní výrobny, stejn  jako napájení poruch v této síti.

U t ífázových generátor  p ipojených na t ífázovou sí  vede nerovnováha mezi výrobou a spot ebou
inného výkonu ke zm  otá ek a tím frekvence, zatímco nerovnováha mezi vyráb nou a spot ebovávanou jalovou

energií je spojena se zm nou nap tí. Proto musí u t chto generátor  být sledována jak frekvence, tak i nap tí.

Kontrola nap tí je t eba t ífázová, aby bylo možné s jistotou rozpoznat i jednopólové poklesy nap tí.

Zpožd ní vypínání podp ovou a nadp ovou ochranou musí být krátké, aby ani p i rychlých zm nách
nap tí nedošlo ke škodám na za ízení dalších odb ratel  nebo na za ízení vlastní výrobny. P i samobuzení
asynchronního generátoru m že svorkové nap tí b hem n kolika period dosáhnout tak vysoké hodnoty, že nelze
vylou it poškození provozovaných za ízení. asy zpožd ní do 3 s udané v této p íloze PPDS je tedy možné použít
jen ve výjime ných p ípadech.

Nesynchronní výrobní moduly (p ipojené p es st ída e) nereagují na nevyrovnanou bilanci inného výkonu
automaticky odpovídající zm nou frekvence. Proto u nich sta í podp ová a nadp ová ochrana. Odd lená kontrola



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 88

frekvence jako ochrana pro odd lení není u za ízení se st ída i bezpodmíne  nutná; obecn  posta uje integrované
sledování frekvence v ízení st ída e s rozb hovými hodnotami podle ásti 8.

Nezpožd ným odpojením výrobny elekt iny p i OZ jsou chrán ny synchronní výrobní moduly p ed
zapnutím v protifázi po automatickém znovuzapnutí po beznap ové p estávce. Také ú innost OZ je zajišt na pouze
tehdy, když p i beznap ové pauze sí  není napájená. Proto musí být sou et vypínacího asu ochrany a vlastního
asu spína e zvolen tak, aby beznap ová pauza p i OZ nebyla podstatn ji zkrácena.

Ochrany pro nezpožd né vypnutí p i OZ (relé na skokovou zm nu vektoru a výkonu, pop . sm rová
nadproudová ochrana) nejsou náhradou za požadované nap ové a frekven ní ochrany. P i jejich nastavení je
zapot ebí brát v úvahu reakci na kolísání zatížení v za ízení výrobny elekt iny a p echodné jevy v síti. U za ízení
schopných ostrovního provozu je jejich hlavní funkcí rozpoznat ostrovní provoz (s ástí sít PDS), vypnout vazební
vypína  a tím zamezit pozd jšímu nesynchronnímu sepnutí ostrovní sít  a sít PDS. Vypínací asy t chto ochran je
zapot ebí sladit s odpovídajícími asy nap ových a frekven ních relé.

K vymezení ásti za ízení se zemním spojením m že být požadováno vybavení zemním sm rovým relé.
Tato relé mají být zapojena pouze na signál.

Ze smluvních d vod  nebo k zabrán ní p etížení za ízení mohou být požadovány ochrany pro omezení
napájení do sít . Nasazení odpovídajících ochran a jejich nastavení je zapot ebí odsouhlasit s PDS.

9 Kompenzace jalového výkonu

K zamezení vysokých ztrát inného výkonu je zapot ebí usilovat o ú iník p ibližn  1. V distribu ní síti PDS
s vysokým podílem kabel  a s kondenzátory stávajících kompenza ních za ízení m že celkový ú iník ležet
v kapacitní oblasti. Pak m že být žádoucí zabránit, aby vlivem kompenza ního za ízení odb ratele kapacitní výkon
v síti dále nerostl. Proto m že PDS v jednotlivých p ípadech, nap . u malých asynchronních generátor , od
požadavku na kompenza ní za ízení upustit. Je rovn ž t eba vyšet it, zda požadovat jednotlivou, skupinovou nebo
centrální kompenzaci.

K zamezení nadbyte ných ztrát ve vedení je zapot ebí usilovat o minimalizaci jalového výkonu - jinak
vyjád eno - p i významném výkonu o ú iník  = cos  p ibližn  1. Protože pro tento požadavek je ur ující údaj
jalového elektrom ru, neznamená p ípadná významná odchylka ú iníku od 1 v dob  nízkého inného výkonu
porušení této zásady.

i využití kompenza ních kondenzátor  je zapot ebí si uv domit, že v každé síti dochází p i frekvenci
vyšší než 50 Hz k paralelní rezonanci mezi rozptylovou reaktancí napájecího transformátoru a sou tem všech
sí ových kapacit, p i které zejména v dob  slabého zatížení m že dojít ke zvýšení impedance sít . P ipojením
kompenza ních kondenzátor  se tato resonan ní frekvence posune k nižším kmito m. To m že v n kterých sítích
vn vést ke zvýšení nap tí harmonických v síti. K zabrán ní lze kondenzátory zahradit p ed azením induk nosti
(nelze vždy dodate , protože se zvýší nap tí na kondenzátorech). Vzhledem k možnému sacímu ú inku na místn
použité frekvence HDO je nutný souhlas p íslušného PDS.

i vypínání m že z stat v kondenzátorech náboj, který bez vybíjecích odpor  m že zp sobit vyšší
dotykové nap tí, než je p ípustné podle [18]. P i op tném zapnutí ješt  nabitého kondenzátoru m že též dojít k jeho
poškození. Proto jsou zejména u vyšších výkon  pot ebné vybíjecí odpory, p ípadn  lze využívat k vybíjení vhodn
zapojené p ístrojové transformátory nap tí.

- Pot eba jalového výkonu asynchronních generátor

Pot ebný jalový výkon asynchronního generátoru je cca 60 % dodávaného zdánlivého výkonu. Nemá-li být
tento jalový výkon dodáván ze sít PDS, je t eba pro kompenzaci p ipojit paraleln  ke generátoru odpovídající
kondenzátory. Protože asynchronní generátor smí být p ipínán k síti pouze v beznap ovém stavu, nesm jí být

íslušné kondenzátory p ipojeny p ed p ipojením generátoru. K tomu m že být zapínací povel odvozen nap . od
pomocného kontaktu vazebního vypína e. P i vypnutí generátoru je zapot ebí pro ochranu p ed samobuzením
generátoru a ochranu p ed zp tným nap tím kondenzátory odpojit.

- Pot eba jalového výkonu synchronních generátor



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 89

U synchronních generátor  m že být cos  nastaven buzením. Podle druhu a velikosti výkonu pohonu je
bu  posta ující konstantní buzení, nebo je zapot ebí regulátor na nap tí nebo cos .

Pot eba jalového výkonu u st ída

Vlastní výrobny provozované se st ída i ízenými sí ovou frekvencí mají spot ebu jalového výkonu
odpovídající p ibližn  asynchronnímu generátoru. Proto pro kompenzaci t chto st ída  platí stejné podmínky jako u
asynchronních generátor .

Výrobny se st ída i s vlastní synchronizací mají nepatrnou spot ebu jalového výkonu, takže kompenzace
jalového výkonu se u nich obecn  nepožaduje.

10 Podmínky pro p ipojení

Po vypnutí ochranou smí být výrobna elekt iny zapnuta teprve tehdy, když je odstran na porucha, která
vedla k vypnutí. Po pracích na za ízení výrobny a sí ovém p ívodu je zapot ebí p edevším p ezkoušet správný sled
fází.

Po vypnutí výrobny pracovníky PDS (viz ást 13) je op tné zapnutí zapot ebí dohodnout s p íslušným
pracovišt m PDS.

Zpožd ní p ed op tným p ipojením generátoru a odstup ování as  p i p ipojování více generátor  musí
být tak velká, aby byly jist  ukon eny všechny regula ní a p echodové d je (cca 5 s).

Proud p i motorickém rozb hu je u asynchronních stroj  n kolikanásobkem jmenovitého proudu.
S ohledem na vysoké proudy a nap ové poklesy v síti (flikr) se motorický rozb h generátor  obecn  nedoporu uje.

Ke stanovení podmínek pro synchronizaci musí mít synchroniza ní za ízení m icí ást, obsahující dvojitý
 frekvence, nap tí a m  diferen ního nap tí. P ednostn  se doporu uje automatická synchronizace. Pokud

výrobna není vybaven dostate  jemnou regulací a dochází k hrubé synchronizaci, je zapot ebí jej vybavit
tlumivkou na omezení proudových náraz .

U st ída ových za ízení je zapot ebí zabezpe it ízením tyristor , aby st ída  p ed p ipojením byl ze strany
sít  bez nap tí.

11 Zp tné vlivy

Zp tné vlivy na DS se u výroben elekt iny projevují p edevším jako zm ny nap tí a harmonické.

Bezprost edn  pozorovatelné ú inky jsou nap .:
- kolísání jasu (flikr) žárovek a zá ivek
- ovlivn ní za ízení dálkové signalizace a ovládání, za ízení výpo etní techniky, ochranných a m ících

za ízení, elektroakustických p ístroj  a televizor
- kývání momentu u stroj
- ídavné oteplení kondenzátor , motor , filtra ních obvod , hradících tlumivek, transformátor
- vadná innost p ijíma HDO a elektronického ízení.

Zp tné vlivy na DS se mohou projevovat následujícím zp sobem:
- zhoršením ú iníku
- zvýšením p enosových ztrát
- ovlivn ním zhášení zemních spojení.



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 90

a) Zm ny nap tí

Maximální p ípustné zm ny nap tí jsou závislé na etnosti jejich výskytu (k ivka flikru). Podrobnosti jsou v
[8, 10]. M ítkem a kritériem pro posuzování je míra vjemu flikru Plt (Alt). Ten se zjiš uje bu  m ením skute ného
za ízení ve spole ném napájecím bodu, nebo p edb žnými výpo ty.

Plt je závislý na:
- zkratovém výkonu SkV

- úhlu kV zkratové impedance
- jmenovitém výkonu generátoru
- initeli flikru za ízení c

- a p i podrobn jším vyšet ování i na jalovém výkonu za ízení, vyjád eném fázovým úhlem i

initel flikru za ízení c charakterizuje spolu s fázovým úhlem i specifické schopnosti p íslušného za ízení
produkovat flikr. Ob  hodnoty udává bu  výrobce za ízení, nebo nezávislý institut a mají význam p edevším
u v trných elektráren. initel flikru za ízení s generátorem m že být stanoven m ením flikru za reálných
provozních podmínek, ze kterých jsou vylou eny spínací pochody. Je ú elné takové m ení provád t v síti
s odporov -induktivní zkratovou impedancí, ve které výrobna elekt iny nevyvolává v tší zm ny nap tí než 3 až 5 %,
jak se to doporu uje pro m ení zp tných vliv  [13,14].

initel flikru c získáme z m ení rušivého initele flikru Plt s uvažováním výkonu generátoru SrG a fázového
úhlu generátorového proudu

)(cosS
S.Pc

ikVrG

kV
namlt , (33)

kde: kV je fázový úhel sí ové impedance p i m ení v odb ratelsky orientovaném systému,
tj. -90o< kV <+90o (p i induktivní impedanci je kV>0)

i fázový úhel proudu generátoru- p esn ji : zm ny proudu- proti generátorovému nap tí ve zdrojov
orientovaném (obvyklém u generátor ) systému,
tj. -90o< i <  0o (pokud se generátor chová jako induktivní odb ratel, tj. nap . asynchronní
generátor, podbuzený synchronní generátor, sítí ízený st ída , pak je i  0).

Ur ení fázového úhlu i vyžaduje p esné m ení velikosti a fáze proudu generátoru. Výpo etn  se ur í i

rozptýlených výroben  z m ení kolísání inného výkonu P a kolísání jalového výkonu Q:

P
Qarctani , (34)

kde: P > 0 inný výkon vyráb ný vlastní výrobnou

Q jalový výkon vyvolaný vlastní výrobnou se znaménkem, definovaným

následujícím zp sobem:

Q < 0  když se vlastní v  elekt iny chová jako induktivní odb ratel, tj. nap . asynchronní
generátor, nebo podbuzený synchronní generátor

Q > 0  když se vlastní výrobna elekt iny chová jako kapacitní odb ratel, tj. nap . p ebuzený
synchronní generátor.

Absolutní hodnota sou initele flikru c a fázový úhel i komplexní veli iny c popisují ú inek flikru výrobny
elekt iny.

S p ihlédnutím ke zkratovému výkonu SkV a úhlu zkratové impedance kV v p edpokládaném spole ném napájecím
bodu se vypo te initel dlouhodobého rušení flikrem, zp sobený výrobnou elekt iny.



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 91

ikV
kV

rA
lt cos

S
S.cP . (35)

Tento vztah poskytuje menší, ale p esn jší hodnoty initele flikru, než odhad podle rovnice (20) v ásti 11.

Kdyby v rozsahu úhl kV- i  90o klesl cos ( kV- i) pod hodnotu 0.1, pak je i p esto zapot ebí dosadit minimální
hodnotu 0.1, protože jinak by mohly vyjít nereáln  nízké hodnoty flikru. Pokud není úhel sí ové impedance p íliš
velký ( kV < 60o), pak lze podle okolností vliv úhlu i zanedbat.

Pokud je hodnota initele flikru c n jakého za ízení pod 20, pak není zapot ebí p ipojení s ohledem na flikr nijak
zvláš  p ezkušovat, protože podmínky p ipojení podle ásti 10 p edstavují p ísn jší kritérium.

initel flikru za ízení c je závislý p edevším na stejnom rnosti chodu daného za ízení, na kterou op t mají vliv další
parametry:

- turbínami pohán né generátory (nap . vodními, parními nebo plynovými) mají obecn  hodnoty c menší než
20 a nejsou proto, pokud jde o flikr kritické

- u pístových motor  má na hodnotu c vliv po et válc
- ím v tší je rotující hmota, tím menší je initel flikru

- u foto lánkových za ízení nejsou k dispozici nam ené hodnoty c, žádné kritické p sobení flikru se však
neo ekává.

i posuzování flikru bývají kritické v trné elektrárny, protože podle zkušeností jsou jejich initele flikru c až 40.
Pro v trné elektrárny platí:
- ím je v tší po et rotujících list , tím menší je initel flikru c
- u za ízení se st ída i je tendence k nižším hodnotám c, než u za ízení s p ímo p ipojenými asynchronními

resp. synchronními generátory.

Pokud pracuje více r zných generátor  (nap . v parku v trných elektráren) do stejného spole ného napájecího bodu,
pak je zapot ebí pro toto za ízení použít výsledný initel flikru podle následujícího vztahu:

rGi

2
rGii

res S
Sc

c .  (36)

Pokud za ízení sestává ze stejných generátor , pak se p edcházející rovnice zjednoduší na:

n
cc res .  (37)

Odtud je z ejmé, že u za ízení, která sestávají z více generátor , dochází k ur ité "kompensaci" flikru jednotlivých
generátor .

b) Harmonické

- výrobny elekt iny v síti nn

Pokud je v za ízení se st ída i použit šestipulzní usm ova  s induktivním vyhlazováním bez zvláštních opat ení ke
snížení vyšších harmonických (jednoduché trojfázové m stkové zapojení), p ípustné velikosti harmonických
nebudou p ekro eny, pokud je spln na následující podmínka:

120
1

S
S

kV

rA . (208)

V sítích s nízkým až pr rným zatížením harmonickými není zapot ebí o ekávat p i provozu výroben elekt iny
rušivá nap tí harmonických, pokud sou et jmenovitých výkon  t chto za ízení SrA spl uje následující podmínku:

60
1

S
S

kV

rA . (219)



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 92

Pokud jde o zemn ní uzlu v t ífázovém systému, je zapot ebí si uv domit, že proudy t etí harmonické a
jejích násobk  mají ve všech fázových vodi ích stejný sm r (nulový systém) a tudíž se v uzlu s ítají.  Ve st edním
vodi i tekou proto trojnásobky t chto harmonických proud . P i izolovaném uzlu se t etí harmonická v proudu
nem že vyvinout.

Pokud je st ední vodi  vyveden a p ipojen pro umožn ní ostrovního provozu, mohou být použita nap . tato opat ení:
- vyšší pr ez vodi e pro p ipojení uzlu
- zabudování tlumivky do uzlu (která nesmí ovlivnit innost zkratových ochran p i
  jednopólových zkratech)
- automatické p erušení spojení uzlu se sítí p i paralelním provozu klidovým kontaktem
  vazebního spína e.

- výrobny elekt iny v síti vn

Zkratové výkony používané k výpo tu p ípustných proud  harmonických v sítích vn mohou ležet v rozsahu
20 až 500 MVA. Je zapot ebí dávat pozor, aby se nepoužívala jmenovitá zkratová odolnost za ízení vn, ale skute ný
zkratový výkon ve spole ném napájecím bod . O ekávané proudy vyšších harmonických mohou být zjišt ny nap .
v rámci m ení slu itelnosti se sítí.

Nap tí harmonických 5. ádu vyvolané výrobnou mohou být podle [8] maximáln  50 % mezních hodnot,
ur ených pro proudy podle Tab. 12.

Pokud jsou proudy harmonických za ízení nižší než p ípustné proudy, pak je zajišt no, že jimi vyvolaná
nap tí harmonických v síti nejsou v tší, než v p edchozím uvedené hodnoty. To platí za p edpokladu induktivní
impedance sít , která znamená, že u žádné z harmonických uvedených v Tab. 12 nenastává rezonance.

i p ekro ení p ípustných proud  je zapot ebí nejprve vypo ítat vyvolaná nap tí harmonických p i
uvažování skute né impedance sít  (viz [8]). Protože mnoho sítí vn vykazuje již pro harmonické pom rn  nízkých
ád  kapacitní impedanci, jsou výše uvedené p ípustné hodnoty nap tí harmonických 0,1 % Un dosaženy teprve p i

vyšších proudech, než vypo tených podle Tab. 12.

Pouze tehdy, když jsou vypo tená nap tí harmonických vyšší než výše uvedené meze, p icházejí mj.
v úvahu následující opat ení:
- zabudování filtr  harmonických
- ipojení v míst  s nižší impedancí sít  (vyšším zkratovým výkonem).

Dále je zapot ebí doporu it a v jednotlivých p ípadech p ezkušovat, zda mají být použity u za ízení se
st ída i od cca 100 kVA (jmenovitý výkon) dvanáctipulzní a u za ízení nad 2 MVA (jmenovitý výkon)
dvaceti ty pulzní usm ova e. Tím se snižují proudy harmonických a návazn  i náklady na kompenza ní za ízení.
Údaje o proudech harmonických má dodávat výrobce za ízení.

U za ízení se st ída i s modulací ší kou pulsu ve frekven ním rozsahu nad 1 kHz je zapot ebí p edložit
protokoly o analýze maximálních proud  harmonických p i r zných výkonech.

Harmonické vyšších frekvencí, tzn. v rozsahu nad 1 250 Hz, mohou vystupovat za ur itých okolností, nap .
i slab  tlumených rezonancích ástí sít , vyvolaných p i komutacích. V t chto p ípadech musí být p ijata zvláštní

opat ení, popsaná blíže v [8].

Zp tné vlivy na za ízení HDO

Sací obvody pro snížení harmonických nebo kompenza ní kondenzátory vn nebo vvn s p ed adnými
tlumivkami vyvolávají asto snížení hladiny signálu HDO pod dovolenou mez. V t chto p ípadech m že pomoci
vhodné nalad ní sacích obvod  nebo zvýšení initele p p ed adných tlumivek kondenzátorových baterií. P ípadn
musí být použity hradící leny pro tónovou frekvenci. PDS udává v t chto p ípadech podle [14] minimální
impedanci za ízení zákazníka na frekvenci HDO, kterou je tento povinen dodržet.



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 93

Generátory a motory zat žují nap tí tónové frekvence subtransientní reaktancí a mohou tak rovn ž vyvolat
nep ípustné snížení hladiny signálu. I zde jsou podle okolností pot ebné hradící leny nebo v mezních p ípadech
podp rné vysíla e HDO.

Z t chto d vod  m že PDS požadovat i dodate  u kompenza ního za ízení zahrazení kondenzátor  nebo
jiná technické opat ení, která musí provozovatel vlastní výrobny zabudovat.



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 94

1415 LITERATURA
[1] Zákon . 458/2000 Sb. o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odv tvích
(Energetický zákon) v platném zn ní
[2] Vyhláška ERÚ . 16/2016 Sb., ze dne 22.1.2016 o Podmínkách p ipojení k elektriza ní soustav
[3] SN EN 50160 (33 0122): Charakteristiky nap tí elektrické energie dodávané z ve ejné distribu ní sít
[4] NA ÍZENÍ KOMISE (EU) 2016/631 ze dne 14. dubna 2016, kterým se stanoví kodex sít  pro požadavky

na p ipojení výroben k elektriza ní soustav  (RfG)
[5] NA ÍZENÍ KOMISE (EU) 2016/1388 ze dne 17. srpna 2016, kterým se stanoví kodex sít  pro p ipojení

spot eby
[6] NA ÍZENÍ KOMISE (EU) 2017/1485 ze dne 2. srpna 2017, kterým se stanoví rámcový pokyn pro provoz

elektroenergetických p enosových soustav
[7] SN EN 61400-21 (33 3160): V trné elektrárny - ást 21: M ení a vyhodnocení charakteristik kvality

elektrické energie v trných turbín p ipojených k elektrické rozvodné soustav
[8] PNE 33 3430-0: Výpo etní hodnocení zp tných vliv  odb ratel  a zdroj  distribu ních soustav
[9] PNE 33 3430-1: Parametry kvality elektrické energie - ást 1: Harmonické a meziharmonické
[10] PNE 33 3430-2: Parametry kvality elektrické energie - ást 2: Kolísání nap tí
[11] PNE 33 3430-3: Parametry kvality elektrické energie - ást 3: Nesymetrie a zm ny kmito tu nap tí
[12] PNE 33 3430-4: Parametry kvality elektrické energie - ást 4: Poklesy a krátká p erušení nap tí
[13] PNE 33 3430-5: Parametry kvality elektrické energie - ást 5: P echodná p ep tí – impulsní rušení
[14] PNE 33 3430-6: Parametry kvality elektrické energie - ást 6: Omezení zp tných vliv  na hromadné

dálkové ovládání
[15] Pravidla provozování distribu ních soustav P íloha 3 Kvalita nap tí v distribu ní soustav , zp soby jejího

zjiš ování a hodnocení
[16] SN 33 3080: Kompenzace induk ního výkonu statickými kompenzátory
[17] SN 33 2000-4-41ed. 2: Elektrické instalace nízkého nap tí - ást 4-41: Ochranná opat ení pro zajišt ní

bezpe nosti - Ochrana p ed úrazem elektrickým proudem
[18] SN EN 61936-1: Elektrické instalace nad AC 1 kV ást 1: Všeobecná pravidla
[19] Vyhláška MPO . 79/2010 Sb., ze dne 18.3.2010, o dispe erském ízení elektriza ní soustavy a o p edávání

údaj  pro dispe erské ízení
[20] SN EN 50 438 ed.2  Požadavky na paralelní p ipojení mikrogenerátor  s ve ejnými distribu ními sít mi

nízkého nap tí
[21] Vyhláška . 499/2006 Sb. o dokumentaci staveb
[22] VYHLÁŠKA ERÚ . 408/2015 Sb., ze dne 30. 12. 2015 o Pravidlech trhu s elekt inou
[23] SN EN 61000–3–2 Ed.2  (33 3432): Elektromagnetická kompatibilita (EMC) – ást 3 - 2: Meze pro emise

harmonického proudu (za ízení se vstupním fázovým proudem do 16 A v etn )
[24] SN EN 61000-3-12 ed..2: Elektromagnetická kompatibilita (EMC) – ást 3-12: Meze harmonických

proudu zp sobených za ízením se vstupním fázovým proudem >16 A a 75 A p ipojeným k ve ejným sítím
nízkého nap tí

[25] Vyhláška ERÚ . 540/2005 Sb. O kvalit  dodávek elekt iny a souvisejících služeb v elektroenergetice
[26] SN EN ISO/IEC 17025 Posuzování shody - Všeobecné požadavky na zp sobilost zkušebních a

kalibra ních laborato í
[27] Vyhláška . 73/2010 Sb., o stanovení vyhrazených elektrických technických za ízení, jejich za azení do t íd

a skupin a o bližších podmínkách jejich bezpe nosti (vyhláška o vyhrazených elektrických technických
za ízeních)

[28] FprEN 50549-1 Requirements for generating plants to be connected in parallel with distribution networks -
Part 1: Connection to a LV distribution network –  Generating plants up to and including Type B

[29] FprEN 50549-2 Requirements for generating plants to be connected in parallel with distribution networks -
Part 2: Connection to a MV distribution network

[28] SN EN 50549-1 Požadavky na paraleln  p ipojené výrobny s distribu ními sít mi – ást 1: P ipojení
k distribu ní síti nn – Výrobny do typu B v etn



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 95

[29] SN EN 50549-2 Požadavky na paraleln  p ipojené výrobny s distribu ními sít mi – ást 2:P ipojení k
distribu ní síti st edního nap tí – Výrobny do typu B v etn

[30] PNE 33 3430-8-1 Požadavky pro p ipojení generátor  nad 16A na fázi do distribu ních sítí – ást 8-1: Sít
nn

[31] PNE 33 3430-8-2 Požadavky pro p ipojení generátor  do distribu ních sítí – ást 8-2: Sít  vn
[32] D – A – CH - CZ  – Technická pravidla pro posuzování zp tných vliv  na sí

[33] IEC 62933-1 ED1: Electrical Energy Storage (EES) systems - Part 1: Terminology
[34] IEC 62933-2-1 Ed. 1: Electric Energy Storage (ESS) Systems - Part 2-1: Unit Parameters and Testing

Methods - General specification
[35] IEC 62933-3-1 Ed.1: Electrical Energy Storage (EES) Systems - Part 3-1: Planning and Installation -

General specifications
[36] IEC/TS 62933-4-1 Ed.1: Electric Energy Storage System - Part 4-1: Guidance On Environmental Issues
[37] IEC/TS 62933-5-1 Ed.1: Electrical Energy Storage (ESS) Systems - Part 5-1: Safety consderations related

to grid integrated electrical energy storage (EES) systems
[38] IEC 62619,21A - Secondary cells and batteries containing alkaline or other non-acid electrolytes - Safety

requirements for large format secondary lithium cells and batteries for use in industrial applications
[39] NA ÍZENÍ ES . 765/2008 - požadavky na akreditaci a dozor nad trhem týkající se uvád ní výrobk  na trh
[40] IEC 61000-3-15 Ed.1: Electromagnetic compatibility (EMC) - Part 3-15: Limits - Assessment of low

frequency electromagnetic immunity and emission requirements for dispersed generation systems in LV
network

[41] SN EN 61000-4-30 (33 3432): Elektromagnetická kompatibilita (EMC) – ást 4-30: Zkušební a m icí
technika – Metody m ení kvality energie

[42] SN EN 62586-1 (35 6240) M ení kvality elekt iny v systémech elektrického napájení – ást 1: P ístroje
pro m ení kvality elekt iny, 2014

[43] SN EN 62586-2 (35 6240) M ení kvality elekt iny v systémech elektrického napájení – ást 2: Funk ní
zkoušky a požadavky na nejistotu, 2014

[44] Implementace NA ÍZENÍ KOMISE (EU) 2016/631



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 96

1516 ÍKLADY VÝPO TU
Posouzení p ípustnosti p ipojení výrobny elekt iny k distribu ní síti vn.

Zadání úlohy

K ve ejné síti 22 kV má být p ipojena v trná elektrárna s výkonem 440 kVA. Velikost výkonu vyžaduje
ipojení zvláštní trafostanicí 22/0.4 kV.

ípustnost p ipojení je zapot ebí p ezkoušet s p ihlédnutím k podmínkám p ipojení podle ásti 10 a
zp tných vliv  podle ásti 11.

Údaje o síti
- zkratový výkon ve spole ném napájecím bodu SkV=100 MVA

- fázový úhel zkratové impedance kV= 70o

Údaje k vlastní výrobn
- synchronní generátor s meziobvodem a 12pulsním usm ova em
- jmenovité nap tí usm ova e Ur=400 V
- jmenovitý výkon SrG=SrA=440 kVA
- pom r maximálního zapínacího proudu ke jmenovitému k=1

- initel flikru c=30 p i i=0o

proudy harmonických I11=4.3 % =27.3 A
relativní a absolutní hodnoty I13=4.3 % =27.3 A
na stran  400 V I23=4.6 % =29.3 A

I25=3.1 % =19.7 A

Ov ení p ipojitelnosti

- posouzení podmínek pro p ipojení

ípojný výkon, p ípustný podle ásti 9 je:

kVA440kVA2000
100

kVA000100.2
k
S.%2S kV

rApríp

Protože p ipojovaný výkon generátoru je menší než p ípustný výkon, je podmínka spln na, tj. p i p ipojení za ízení
se neo ekává žádné rušení zm nami nap tí.

- Posouzení zp tných vliv

Posouzení zp tných vliv  podle ásti 11.

- Pro orienta ní posouzení platí podmínka uvedená v ásti 10:

500
S
S

rA

kV

V tomto p ípad  platí

500227
kVA440
MVA100

Protože v p edchozím uvedená podmínka není spln na, je nutný další výpo et.

- Ov ení kritéria flikru

kV

rA
lt S

S.cP .

Odhad initele dlouhodobého rušení flikrem



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 97

ltp tplt P46.0132.0
kVA000100

kVA440.30P

Flikr vycházející ze za ízení p i provozu z stane pod p ípustnou hodnotou.

- Ov ení p ípustnosti vystupujících proud  harmonických podle podmínky:

ípustný proud harmonických = vztažný proud harmonických . SkV

Pro posouzení budou použity hodnoty p íslušných vztažných proud  harmonických v Tab.1219 v ásti 11. Spole ný
napájecí bod pro p ipojení výrobny je sice na stran vn, p esto však budou použity hodnoty strany 400 V.

Posuzovací tabulka
Tab.1522

ád harmonické proudy
harmonických

vztažné   (A/MVA)
400 V

ípustné
(A)

400 V

vypo tené
(A)

400 V

výsledek posouzení

11 0.5 50 27.3 vyhovuje

13 0.3 30 27.3 vyhovuje

23 0.2 20 29.3 nevyhovuje

25 0.2 20 19.7 vyhovuje

Pro proud 23. harmonické je p ípustná mez p ekro ena.

ed rozhodnutím o p ípustnosti p ipojení výrobny je t eba vypo íst vyvolané nap tí 23. harmonické (viz [7]).

Pokud po tomto výpo tu bude rovn ž p ekro eno p ípustné nap tí pro tuto harmonickou, p icházejí v úvahu
následující opat ení:
- zabudování filtru pro 23. harmonickou
- ipojení v míst  s vyšším zkratovým výkonem, minimáln

MVA146
A20
3,29.MVA100SkV .



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 98

1617 FORMULÁ E (INFORMATIVN )
16.117.1  DOTAZNÍK PRO VÝROBNU ELEKT INY (A)

provozovanou paraleln  se sítí PDS nn vn 110 kV
(tuto stranu vyplní provozovatel nebo z izovatel)

Provozovatel (smluvní partner)
Jméno: ______________________________
Ulice: ______________________________
Místo: ______________________________
Telefon/fax: _______________________

Adresa za ízení
Ulice: ____________________________________
Místo_____________________________________

izovatel za ízení
Jméno: ___________________________________
Adresa: ___________________________________
Telefon/fax: _____________________________

Za ízení Výrobce: ___________________________ Po et stejných za ízení:
__________________ Typ: ___________________________
Využívaná Vítr bioplyn kogenerace
energie regulace: "Stall" spalovna plyn

"Pitch" ostatní olej
voda _______ _______ slunce
generátor asynchronní foto lánkový se st ída em
synchronní a t ífázovým p ipojením

se st ída em a jednofázovým p ipojením
zp sob ostrovní provoz ano ne
provozu zp tné napájení ano ne

dodávka veškeré energie do sít ano ne
Data inný výkon P ____ kW Pouze u v trných elektráren
jednoho zdánlivý výkon S ____ kVA špi kový výkon  Smax ___ kVA
za ízení jmenovité nap tí U ____ V st ední za as    ___  s

proud I ____ A rný initel flikru c ___ c( kV)
motorický rozb h generátoru ano ne
pokud ano: rozb hový proud Ia ____ A

Pouze u st ída :
ídící frekvence sí ová vlastní

schopnost ostrovního provozu ano ne
po et puls  6   12  24 modulace ší kou pulsu
proudy harmon. podle PNE 33 3430-1  ano ne

ísp vek výrobny ke zkratovému proudu ____ kA zkratová
odolnost za ízení ____ kA

kompenza ní za ízení není je výkon ____ kVAr
azeno jednotlivému za ízení spole né

ízené ano ne
s p ed azenou tlumivkou ano s __ % ne
s hradícím obvodem ano   pro ___ Hz ne
se sacími obvody ano    pro n= ______ ne



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 99

Poznámky: U FVE uvést:
Voln  stojící
Umíst ná na objektu – jednom/více

místo, datum:_________________________________ podpis:__________________________



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 100

16.217.2 DOTAZNÍK PRO VÝROBNU ELEKT INY S AKUMULA NÍM
ZA ÍZENÍM (B)

provozovanou paraleln  se sítí PDS nn vn 110 kV
(tuto stranu vyplní provozovatel nebo z izovatel)

Technické údaje elektrického akumula ního za ízení – íloha žádosti o p ipojení
1. Provozovatel
Jméno nebo firma

 Ulice . pop.                                                       PS  místo
 Místo p ipojení

2. Akumula ní systém Výrobce/typ           / parametry Po et
3. ipojení

akumula ního
za ízení

st-p ipojení ss-p ipojení Ostrovní provoz
Jedofázové dvoufázové ífázové
Využitelná kapacita kWh
Úplné odpojení od sít p i ostrovním provozu Ano ne
Ochrana v míst  p ipojení k síti íloha

St ída  akumula ního
za ízení

Výrobce/typ
iník cos  (odb r)

Zdánlivý výkon st ída  akumula ního
za ízeníSAmax Zdánlivý výkon st ída  výrobny

SDECEmax
Celkový instalovaný výkon SG inný
výkon st ída  akumula ního za ízení PAmax inný
výkon st ída  výrobny PDECEmax
Celkový instalovaný inný výkon PG Jmenovitý
proud (st) In

Zkratový proud I“k

     Po et
      [-]
      kVA

kVA
      kVA
      kW
      kW
      kW
      A
      A

Zp sob p ipojení
Jednopólové schéma bateriového /  výrobny elekt iny  P íloha

Schéma zapojení systému do instalace íloha
Použitá primární energie (slunce, voda, vítr apod.)

Elekt ina pro nabíjení není nikdy odebírána ze sít  Ano   ne

Elekt ina pro nabíjení je vždy odebírána ze sít Ano ne
Elekt ina pro nabíjení je odebírána ze sít  i z instalované
výrobny

Ano   ne

edpokládána dodávka do sít  z akumula ního za ízení Ano ne
edpokládaný charakter denního provozu

uve te p edpokládané asy a proudy pro nabíjecí a vybíjecí
režim, etnost nabíjecích a vybíjecích cykl  b hem dne,

ípadn  v týdenním, m sí ním, i ro ním harmonogramu.

 P íloha

Doklady P-Q diagram íloha
Rychost náb hu nebo zm ny inného výkonu v % v ase íloha

ízení dodávky/odb ru popis íloha

Informace o možnosti ostrovního provozu íloha

Poznámka



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 101

Místo, datum Podpis



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 102

16.317.3 DOTAZNÍK PRO VÝROBNU ELEKT INY (C)
provozovanou paraleln  se sítí PDS (tuto stranu vyplní PDS)

ipojení k síti
spole ný napájecí bod nn vn
_________________________________________________________________________
 zkratový výkon ze strany PDS v p ípojném bodu SkV__________ MVA

zkratový proud  __________ kA

 p i p ipojení na vn: stanice PDS vlastní
 zú tovací místo nn vn
 trvale p ístupné spínací místo (druh a místo)____________________________________________________
rozpadový – d lící bod______________________________________________________________________
hranice vlastnictví_________________________________________________________________________

Kontrolní seznam (zkontrolujte p ed uvád ním do provozu)

 provozovatel p edloží PDS k žádosti o p ipojení následující podklady
síti  žádost o p ipojení k distribu ní soustav
polohopisný plán s hranicemi pozemku a místem výstavby výrobny
dokumentace k zapojení elektrického za ízení s údaji k jednotlivým za ízením
schémata s údaji k zapojení, druhu, výrobci a funkci jednotlivých ochran
popis druhu a zp sobu provozu pohon , generátor  a zp sobu p ipojení k síti
žádost o uvedení do provozu a p ipojení na nn/vn sí
protokol o nastavení ochran výrobny elekt iny

___________________ ___________________ ____________________
(místo, datum) (služebna) (zpracovatel, telefon)



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 103

VZOR PROTOKOLU
17.4 PROVOZNÍ OZNÁMENÍ O SPLN NÍ TECHNICKÝCH PODMÍNEK PRO

UVEDENÍ VÝROBNY DOPROVEDENÍ PRVNÍHO PARALELNÍHO PROVOZU
S DISTRIBU NÍ SOUSTAVOU PDS P IPOJENÍ VÝROBNY K DISTRIBU NÍ
SOUSTAV

VZOR

IPOJENO DO SOUSTAVYŽADATEL: N
N

VN VN
VÝROBCE (uvede se pouze v ípad , kdy je výrobcem jiný

subjekt než žadatel):

Název/jméno a p íjmení:. Název/jméno a p íjmení:
……………………………………………………

Sídlo/adresa:

Ulice:  …………………………..                            .p.:
……………………….

sto:  …………………….…… PS :
………………………..

Tel.: + Email: Tel.:  ……………………………             Email:
……………………………………………..

UMÍST NÍ VÝROBNY:

Ulice:
sto:                                                                            PS :

Katastrální území a . parcely:

Smlouva o p ipojení za ízení výrobce elekt iny k distribu ní soustav  (SOP) íslo:
íslo místa spot eby:

EAN : :

Hodnota hlavního jisti e (NN):           A                   Skute ná hodnota hlavního jisti e (NN): 1x 3x ..…. A

Rezervovaný výkon výrobny dle SOP: kW

Instalovaný výkon výrobny VM:         kW            typ VM :
primární energie : po et

PDS ADRESA MÍSTA VÝROBNY:

JMÉNO TECHNIKA: ULICE:

ULICE: MÍSTO:

GPS SOU ADNICE

REGION: OBCHODNÍ PARTNER VÝROBCE:

TEL.: JMÉNO:

FAX: ADRESA:

TEL./FAX:
E-MAIL:

Instalovaný výkon VM:         kW            typ VM :   primární energie :                             po et

Akumulace   A/N

Instalovaný výkon kW kapacita kWh                  spole ný st ída  s VM



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 104

VÝSLEDKY ZKOUŠEK A OV ENÍ
SKUTE NÉHO STAVU VÝROBNY V PO ÁDKU

1 VŠEOBECNÉ

1.1
PROHLÍDKA ZA ÍZENÍ (STAVU)Byly doru eny
veškeré povinné dokumenty, které jsou vyžadovány
jako povinná sou ást žádosti o provedení PPP dle
PPDS

ANO / NE

1.2. VYBUDOVANÉ ZA ÍZENÍ ODPOVÍDÁ
PODMÍNKÁM PDSByl doru en platný a úplný
„Dokument výrobního modulu“

ANO / NE

1.3. VYBUDOVANÉ ZA ÍZENÍ ODPOVÍDÁ
SCHVÁLENÉ PDRealizovaný výkon odpovídá ANO / NE

1.4. TRVALE P ÍSTUPNÉ SPÍNACÍ MÍSTO, OV ENÍ
FUNKCEJe zrealizováno trvale p ístupné spínací místo ANO / NE

1.5.
ÍCÍ ZA ÍZENÍ PODLE SMLUVNÍCH

PODMÍNEK A TECHNICKÝCH
POŽADAVK Elektrom rový rozvad  je p ipraven a
zapojen v souladu s Požadavky na umíst ní, provedení

ANO / NE

1.6. ANO / NEProvedeno osazení obchodního m ení dodávky do DS ANO/ NE

1.7 FVE  VOLN  STOJÍCÍ UMÍST NÁ NA
2 OCHRANY
2.1
7.

PROTOKOL O NASTAVENÍ OCHRAN Provedena
simulace výpadku sít  a zjišt no okamžité
vypnutí/odpojení výrobny od DS

ANO / NE

2.2
8.

PROVEDENÍ FUNK NÍCH ZKOUŠEK OCHRAN
(PROTOKOL)V p ípad  simulace výpadku sít  nebylo ANO / NE

2,3
9.

KONTROLA ST ÍDA E (PARAMETRY PODLE
SCHVÁLENÉ PD)Je sou ástí výrobny akumulace

ANO / NE
2.4
10.

KONTROLA VYPNUTÍM JISTI E (POUZE U
NN)Osazeny a funk ní nap ové a frekven ní ochrany

ANO / NE
3 ENÍ, PODMÍNKY PRO SPÍNÁNÍ, KOMPENZACE Ú INÍKU
3.1
11.

2  ODB RNÉ MÍSTO OSAZENO ELEKTROM REM
PRO ODB R A DODÁVKUProvedena p íprava pro

ANO / NE
3.2 3  TRVALE P ÍSTUPNÉ SPÍNACÍ MÍSTO ANO / NE
3.3 4  KOMPENZA NÍ ZA ÍZENÍ SE P IPÍNÁ A

ODPÍNÁ S GENERÁTOREM
ANO / NE

3.4 5  KOMPENZA NÍ ZA ÍZENÍ S REGULACÍ ANO / NE
3.5 6  FUNK NÍ ZKOUŠKY M ENÍ ANO / NE
4 ZA ÍZENÍ PRO REGULACI A OVLÁDÁNÍ
4.1
12.

7  ODB RNÉ MÍSTO OSAZENO P IJÍMA EM
HDOProvedena p íprava pro osazení za ízení D T -

ANO / NE
4.2
13.

8  ODB RNÉ MÍSTO OSAZENO JEDNOTKOU
RTUJe zajišt n trvalý p ístup k D T pro pov ené ANO / NE

4.3 9  JEDNOTKA RTU A JEJÍ ROZHRANÍ ODPOVÍDÁ
SCHVÁLENÉ PD

ANO / NE
4.4 10  FUNK NÍ ZKOUŠKY REGULACE A

KOMPENZACE
ANO / NE

4,5 11  FUNK NÍ ZKOUŠKY DÁLKOVÉHO M ENÍ,
OVLÁDÁNÍ A SIGNALIZACEZjišt né závady (v

ípad  více závad pokra ujte na zadní stran
protokolu):

ANO / NE

ZÁV RE NÉ HODNOCENÍ

VM/výrobna m že být provozován paraleln  s DS.
Dokument má charakter kone ného provozního oznámení. (ANO / NE)



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 105

VM/výrobna m že být podmíne  provozována do termínu
odstran ní zjišt ných závad
 Dokument má charakter do asného provozního oznámení (ANO / NE)
VM/výrobna m že být provozována na omezenou dobu z d vodu
nutnosti provedení nutných zkoušek, simulací, m ení nebo
nastavení ídících systém  do termínu
Dokument má charakter do asného provozního oznámení (ANO / NE)

MÍSTO, DATUM: V ………………………………………………  Dne: ………………………..…………………….

Za PDS : Jméno, P íjmení:………………………………………………………., Útvar: ……………………..………………….  Podpis…………………………..…..

Za ŽADATELE: Jméno, P íjmení:…………………………………………….………………., Podpis:…………..……………….…

Za VÝROBCE: Jméno, P íjmení:…………………………………………….……………….,                                                                     Podpis:…………..………………….

PROVOZOVATEL ZA ÍZENÍ:

OBCHODNÍ PARTNER – ŽADATEL:

PDS

TECHNIK:

5 ZÁV R Z KONTROLY VÝROBNY ELEKTRICKÉ ENERGIE ZA Ú ELEM UVEDENÍ DO TRVALÉHO
PROVOZU S DISTRIBU NÍ SOUSTAVOU PDS

Provedena kontrola spln ní podmínek PDS pro paralelní provoz.
 Výrobna m že/nem že být provozován bez dalších opat ení / m že s neohrožující

podmínkou

 Výrobna spl uje / nespl uje technické podmínky pro p iznání podpory.

Ukon ení procesu PPP (úsp šného i neúsp šného):

:
PDS

TECHNIK:

6. ZÁV R Z M ENÍ VÝROBNY ELEKTRICKÉ ENERGIE ZA Ú ELEM OV ENÍ ZP TNÝCH VLIV
VÝROBNY NA DISTRIBU NÍ SOUSTAVU PDS

MÍSTO, DATUM:

ZA PDS:

TECHNIK :



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 106

ÍLOHA PROTOKOLU .1 (VYPL UJE PDS)

TECHNICKÉ INFORMACE VÝROBNY:
INSTALOVANÉ ZA ÍZENÍ

TYP VÝROBNY TRANSFOSTANICE-
 INV. ÍSLO  a VLASTNICTVÍ

TRANSFORMÁTOR:

PO ET

JMENOVITÝ ZD. VÝKON SN kVA NAP TÍ NAKRÁTKO uk %

JMENOVITÉ NAP TÍ VN  UN kV JMENOVITÝ PROUD In A

JMENOVITÉ NAP TÍ NN  UN kV JMENOVITÉ ZTRÁTY NAKRÁTKO Pkn kW

VÝROBNÍ MODUL/GENERÁTOR:

TYP PO ET JMENOVITÉ NAP TÍ UN JMENOVITÝ VÝKON SN

ASYNCHRONNÍ ks 0,4kV kVA

SYNCHRONNÍ ks kV kVA

FOTO LÁNKOVÝ SE ST ÍDA EM ks kV kVA

MAX. DODÁVANÝ INNÝ VÝKON  P (NA SVORKÁCH)                         kW

OSTATNÍ ÚDAJE (výrobce, typ atd.)

ŠTÍTKOVÉ ÚDAJE VÝROBNÍHO MODULU/GENERÁTORU

PO ET A TYP PANEL  (FVE)

PO ET A TYP ST ÍDA

ELEKTROM R PRO VYKAZOVÁNÍ ZELENÉHO BONUSU (typ, rok ov ení a po áte ní stav)

HODNOTA HLAVNÍHO JISTI E :           A U NN

MÍSTO, DATUM:

ZA PDS:

TECHNIK :



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 107

1718 SEZNAM TABULEK
Tab. 1 Výkonové kategorie výroben (výrobních modul )
Tab. 2 Souhrnný p ehled jednotlivých požadavk  na VM
Tab. 3 Souhrnné požadavky na vým nu dat
Tab. 4 Ochrany výroben s fázovými proudy do 16 A 4 Doba odezvy pro zm nu výkonu podle dostupnosti
primárního zdroje energie
Tab. 5 Ochrany výroben s fázovými proudy do 16 A
Tab. 6 Ochrany rozpadového místa výroben s moduly (VM (A2), B1, B2, C)
Tab. 7.6 Provozní frekven ní rozsah výroben v sítích nn, vn a 110 kV
Tab..7 8 Rozsah nap tí pro výrobny s VM A2, B1, B2 a C p ipojené do sít vn a 110 kV
Tab. .89 Rozsah nap tí pro výrobny s moduly D
Tab. 10 Parametry FRT k ivky na Obr. 7
Tab. 11 Parametry FRT k ivky na Obr. 8
Tab. 12 Parametry FRT k ivky na Obr. 9
Tab. 13 Parametry FRT synchronní VM D k ivky na Obr. 10
Tab. 14 Parametry FRT k ivky na Obr. 11
Tab. 15 Parametry pro frekven ní odezvu inného výkonu ve frekven  závislém režimu FSM
Tab. 16. 9 Doba odezvy pro zm nu výkonu podle dostupnosti primárního zdroje energie
Tab. 17. 10 Pásma ú iníku výroben p i zdrojové a spot ebi ové orientaci
Tab. 18. 11 P ípustné vztažné proudy harmonických výroben elekt iny v sítích nn
Tab. 19. 12 P ípustné vztažné proudy harmonických výroben elekt iny v sítích vn
Tab. 20. 13 P ípustné vztažné proudy výroben elekt iny v sítích 110 kV
Tab. 2114 Dovolené výkony výroben elekt iny ve vztahu k posuzování HDO

1819 SEZNAM OBRÁZK
Obr. 1 Požadavky na dodávku/odb r jalového výkonu VM A1, A2 v síti nn p i Un
Obr. 2 Jalový výkon VM A1 pro P=PD
Obr. 3 Jalový výkon VM A2, B1, B2 a C p i jmenovitém nap tí
Obr. 4 Dodávka/odb r Q p i maximální dodávce P u synchronních VM B1, B2, C a D
Obr. 5 Dodávka/odb r Q p i maximální dodávce P u nesynchronních VM B2, C a D
Obr. 6 Dodávka/odb r Q p i nižší než maximální dodávce P pro nesynchronní VM kategorie B2, C a D
Obr. 7 Schopnost p eklenutí poruchy pro výrobny se st ída em na výstupu7 asový pr h nap tí v míst

ipojení za podmínek poruchy pro nesynchronní výrobní moduly kategorie A1, A2, B1, B2 a C (FRT k ivka)
Obr. 8 – Schopnost p eklenutí poruchy ímo p ipojených generátor synchronních VM A1, A2 a B1 (do 1 MW)
Obr. 99 Schopnost p eklenutí poruchy synchronních VM B2 a C (FRT k ivka)
Obr. 10 Schopnost p eklenutí poruchy synchronních VM D (FRT k ivka)
Obr. 11 Schopnost p eklenutí poruchy nesynchronních VM D (FRT k ivka)
Obr. 12 Schopnost p eklenutí krátkodobého nadp tí VM A1, A2, B1, B2 a C
Obr. 13 Princip podpory nap tí sít  zkratovým proudem nesynchronními VM
Obr. 1014 Schopnost frekven ní odezvy inného výkonu u výrobních modul  v omezeném frekven  závislém
režimu p i nadfrekvenci
Obr. 1115 Maximální snížení inného výkonu s klesajícím kmito tem
Obr. 16 Schopnost frekven ní odezvy inného výkonu u výrobních modul  v omezeném frekven  závislém
režimu p i podfrekvenci
Obr. 17 Frekven ní odezva inného výkonu FSM
Obr. 18Obr. 12 Frekven ní odezva inného výkonu na podfrekvenci u akumula ního za ízení.
Obr. 1319 Charakteristika funkce P(U)
Obr. 1420 Charakteristika funkce Q(U)
Obr. 1521 P ipojení výrobny elekt iny nn
Obr. 1622 P ipojení výrobny s akumula ním za ízením nn



         P ÍLOHA 4 PPDS: PRAVIDLA PRO PARALELNÍ PROVOZ VÝROBEN A AKUMULA NÍCH ZA ÍZENÍ
SE SÍTÍ PROVOZOVATELE DISTRIBU NÍ SOUSTAVY, 20182020

strana 108

Obr. 1723 P ipojení výrobny a akumula ního za ízení z nadzemního vedení vn p ípojkou výrobce
Obr. 1824 P ipojení výrobny a akumula ního za ízení samostatným vedením do vn rozvodny DS
Obr. 1925 P ipojení výrobny a akumula ního za ízení zasmy kováním do vn vedení DS
Obr. 2026 P ipojení výrobny jednoduchým T odbo ením k vedení 110 kV
Obr. 2127 P ipojení výrobny s akumula ním za ízením jednoduchým odbo ením k vedení 110 kV
Obr. 2228 P ipojení výrobny samostatným vedením do 110 kV rozvodny DS
Obr. 2329 P ipojení výrobny prodloužením p ípojnic 110 kV p es podélné d lení
Obr. 2430 P ipojení výrobny zasmy kováním do vedení 110 kV v DS


